
ASKERİ ADALET 

Ord. Prof. Vasfı '-lasid SEYİ'G 

Askeri ..'eza mahkemeleri teşkilâtından ve askeri e."-;1 muhakeme
leri uf'iılii kanunundan bahsetmeden evvel asken arta'elin temelini 
mahiyetini ve prensiplerini tebarüz ettirecek bir giriş v:.":mak zarure
tini din uyurum. Bunlar bilinmeksizin askeri adalete ahtuz, ev 'unoğe 
jmkâii k-asıl olamaz. Yalnız askerî adaletm ına,!-d;u vt savnağuKİan, 
askeri zihaiyet ve şereften ve disiplinden ayrı avr; -/e m a-ş bir suret te 
bah: e'aotden evvel askerî adaleti tasavvur eyîed'ğ'.m a v e yer. özet 
bir kî:!de topluca, ve kısaca ar? etmeği vuzuh ••;( m- es-vv nül'uz nok
ta lanmam faydalı sayıyorum, 

Ordu amiplinden ibaret bulunmasına güre askrri mmmtin mahi
yeti '"e dVipî/n dayanağı ve temeli olmanndan ibaret kain. Askeri ada
letten bahsedildiği zaman onun bu mahiyeti gözden uzak tmulmaırahdır . 

llev oı dunun kuvveti disipltîiin kuvvetine» tabidir. Yaradılışı an-
beri erdıdarm rafını dir ' - ' i ; i : m ••m • ••••••-' m;rm> imam <milmemesi vü-
c-udo g . inmiş t i r . Yaradılıştan beri milletleri, ord ula m m disiplinini 
'kaybet..••e'tî'i mağlûp eylemiş ve birmetice yok etmişi ir t a l e r m; şeref 
dsiiplkıi kuvvetli olan orduların nasibidir. 

Disiplin hm kelime iie tarif edilmek istenirse, başbuğun iradesine 
mutlak surette baş kesmekten ibarett ir denileb'lrr. Bu-,-mı içimim ki 
ürkeri adaP'i disiplini sağlamakla ödevli olan askeri komuta nıai anıla
rına ve daima komutanlara refakat, eden a ske r mablmmeîeıe tevdi 
öd i 1 mi s bul unuy or. 

Veııitci! ordusu bir meslek ordusu idi. Askerliği meslek edinmiş 
•erattan mürekkep bir ordu idi. Bu günkü Türk ordusu ise millî bir ordu
dur. Askerlik ödevlerini yerine getiren millet fertlerinde)], vatandaşlar
dan mürekkep bir ordudur. Bugünkü ordu silâhlanmış milletin vücuda 
getirdiği bir ordudur.. Barışta milletin içinde yaşıyan. savakta, milleti 
içiçne alan ve içi ende kaynaştıran bir organdır. Adeta eski tımarlı si 
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pahileri gibi miiletin silâh kuşanmış halini tecelli ettiren bugünkü ordu 
20Ü.00J den faz^a asker vermiyen tımarlı sipahilerden çok daha geniş, 
ve Lir yaş sınırı içinde bulunan bütün millet fertlerini alay sancağı 
altında, toplayan birordudur. 

Silâhlanmış millet (millet-i musallana) usulü eski meslek ordularınım 
yerine geçmiş olmakla beraber ordu milletten ayrı bir teşekkül olarak 
kakmakta devam eyliyor. Şu manadaki milletin silâh altına çağırılmış 
fertlerine, dİ£,er fertlerine yükletilmemiş vazaeler yükletilmekte bulunu
yor. Binaenaleyn miiletin orduyu teskii eden fertlerinin silâh altında bu-
iundukkrı E.ıddetce, yüklü bulundukları vazifeleri onlara yaptırtacak 
bir rei.ro altında bulundurulmaları yani sıkı bir disipline tabi tutulma
ları lâzımdır. 

Bu zarurî ve lâzım olan disiplini sağlamak ödevi kimlere tevdi edil
miş olmalıdır? denince, disiplini muhafaza etmekle ödevli ve sorumlu 
bulunanlara tevdi olumr.ıüıdır cevabı kendiliğinden akla ve die gelir. Bi
naenaleyh disiplini sağamak ödevi disiplinden sorumlu olan kimselerin, 
komutanların elinden alındığı takdirde ordunun en ziyade muhtaç ol
duğu ve hattâ orduyu ordu kıian, onun runu . temeli olan disiplin yı
kamış olur. 

Disiplinin lüzumu onun mahiyetini araştırmağı ve tayin eylemeği 
bir vazife kılar. Gerçi disiplin ve onun müeyyidesi olan askerî ceza ka
nunları ne kadar zarurî olur ise olsunlar insanlık tarafından elde edil
miş tekâmül ile ahenkli kılınmaları lâzımdır. Bu itibarla, askerî adalet 
esas itibariyle ceza mahkemelerimize hakim olan esaslar ürerinde bina 
olunmuştur; askerî ceza kanunu, askerî adaleti takip eylediği gaye ile 
ahenkli kılacak tarzda yapılmış talî tadiller ile mülkî ceza kanunundan 
ayrılır. Askerî mahkeme teşkiâtı ile askerî ceza muhakeme usulü de. mül
kî mahkemeler teşkiâltından ve muhakeme usullerinden askerî adale
tin icabettirdiği talî tadilât ile ayrılmış bulunur. Mülkî ceza kanunun
daki cezalar bir intikam ifadesi olmadığı gibi disiplin de lüzumsuz bir 
şiddetin ne ifadesi ne de koruyucusudur. Biri genel diğeri özel olan bu 
her iki adaletin vazifesi müşterektir; bu müşterek vazife cemiyetin 
korunmasından ibarettir. 

Askerî adaletimizin teşkilinde göz önünde tutulmuş olan en esaslı 
gaye onu, barış halinden seferbeıriik ve savaş haline kolayca geçiçrebii 
mek olmuştur; ve bu hususta cidden tebrike şayan muvaffakiyetler gös
terilmiştir. 
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Eğer askerî mahkemeler barış zamanında işlemezle?' ise savaşta, 
halin zaruretlerine sür'atle intibak edemezler. Bu sebepten askerî mah
kemelerin varlıkları, meselâ ticaret veya iş mahkemeleri sibi güze! mah
kemelerin varlıkları kadar lâzımdır. 

Bugün esefle müşahede edildiği üzere hakim olmağa çalışan bir 
zihniyet yanlış anlaşılmış bir tevhidi kaza «Yargı birliği: serabına ka
pılarak askeri mahkemeleri kökünden sarsmağa çalışıyor. Her zaman 
ve her- yerde, her orduda askerî mahkemelerin bulunmuş olması başlı 
basma askerî mahkemeler lehine öne atılacak bir delil teşkil eder; en 
yeni hakikatler insanlık kadar eski olan hakikatlerdir. Bu lüzum asrı
mızın de en yeni hakikati sayılmağa lâyıktır. 

Askerî mahkemesiz komutanın otoritesi nasıl kuvvetlendirilebile-
eektir?. Komutanı kazaî yetkileden ve askerî mahkemelerden mahrum 
eylemek onu ordunun varlığını sağlıyan disiplini korumak için bazan 
keyfî olabilecek şiddetlere atmak olmza mı? Askerî ceza kanuni; nasıl 
tatbik edilebilir? ve erin ruhunda disiplin hissi nasıl idame ve tekâmül 
ettirilebilir? Bir askere hakkın ne olduğunu askerden başka kimse bil-
diremez. Yargıda hakkı beyandan ibarettirki biz bunu evvelce tarif ede
rek ifade ejderdik ve: «kanunun hükmü gereğine uygun tarzda emir ver
mek (Emr bil'mâruf) ve kanunun yasak ettiğini yasak eyleemk (Neb-
yi an'li münker)» der idik. Binaenaleyh askerî disiplinin icabını ve ona 
muvafık emirde ve nehiyde bulunmağı ancak bir asker takdir eyler, 
ve beyan eder. 

Tevhidi kaza vatandaşlar arasında müasvatı sağladığı iddiasiyle 
müdafaa olunuyor. Fakat bu müdafaa askerî mahkemeler hakkında va
rit olamaz. Çünkü Ticaret mahkemesi bir tacir için istisnaî bir mahke
me teşkil etmediği gibi askerî mahkeme de bir asker için istisnaî bir 
mahkeme teşkil edemez. 

Askerî mahkemelerin teşkilâtları, onları barış halinden savuş ha
line sür'atle intibak ettirebilecek mahiyette olduğu nisbettc disiplin kuv
vetli olarak muhafaza edilebilmiş olur. Meselâ askerî mahkemelerin bi
zim eksi harp divanlarımız gibi yalnız askerlerden mürekkep olması 
caiz olamıyacağı gibi yalnız, hukukçulardan olması da caiz olamaz. Her 
askerî mahkemede bulunması lâzımgelen bu iki unsur nasıl birbirile 
ahenkli bir hale konabilecektir. Fransizlar mülkî ceza mahkemelerini 
ayrı ayrı çalışan ve çalışma sahaları ayrılmış bulunan iki heyetten teşkil 
ederler. Buna göre maddî meseleleri halledecek ve sanığın mes'uliyetine 
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karar verecek olan jüri heyetinin arasına asla yargıç katmazlar. Jüri 
maddî mseleyi tayin ettikten sonra sırf yargıçlardan mürekkep olan 
ikinci heyet meselenin hukukî cihetini tayin eder ve kararını verir. Al
manlar jüri ile hakimleri birbirlerine katarak tek bir heyet halinde ça
lıştırırlar. Mahkemeyi hem maddî hem de hukuki meseleleri ayni za
manda çözmekle ödevli hakimlerden ve jüri üyelerinden mürekkep ola-
ark teşkil eylerler. Böylece de iki kısım arasında bir ihtilaf m çıkabil
mesini önlerler. Yalnız Almanya'da ekseriyetin jüride olması sağlanır; 
meselâ üç kişiden mürekkep bir mahkemede bir yargıç bulunur ve baş
kanlık eder, iki jüri de üyelik eder. Beş kişiden mürekkep bir heyette 
biıi başkanlık eden iki yargıç ve üyelik eden üç jüri bulunur. Askeri 
mahkemelerin umumî ceza adaletinde tatbik eyliyeceği Fransız usulü se
ferde askerî adaletin tatbikini mümkün kılmıyor. Alman Umumi ceza 
adaleti sisteminde kabul edilmiş usul ise,. askerî adaleti savaş halinde 
dahi, kolayca sağlıyabiliyor. Her millet tarafından kabul ve askerî ada
lete de tatbik edilmesi lâzım olan mülki ceza mahkeme teşkiâtı aynen 
askerî mahkemelerin teşkilâtına da teşmil edildiği takdirde askerî 
mahkemeler jüri görevini görecek olan ve hukukçu olmayan subaylarla 
yargıç vazifesini görecek hukukçu unsurlardan mürekkep olacağında 
şüphe edilemez. Fakat, mülkî usulün orduya tatbikinde başkanlık ve du
ruşmayı sevk ve idare yargıç unsurda mı olmalı, yoksa eti yüksek rüt
beli subayda mı olmalıdır? Yargıçlarda meselâ askerî hekimler gibi 
asker mi olmalı, yoksa mülki adalete mensup yargıçlardan mı oimalı? 
Bir kelime ile ordu ile adalet mahkemeleri (Asliye mahkemeleri) birleşti
rilmen mi? Bu sorulara her memleket ayrı ayrı cevap vermiştir. Cum
huriyetten evvel «Divanı Harp» adını taşımış olan askerî mahkemeleri
miz sırf subaylardan terekküp eylerdi; içlerine asla bir hukukçu katıl
mazdı. Bazı Memleketlerde askerlerin arasına bir sivil hukukçu katılır, 
ve o hukukçu başkanlık ederdi. Fakat bu memleketlerde divanı harple
rin teşekkülü savaş zamanında değiştirilirdi. Bu memleketlerde haki
katte birer jüıi üyesinden başka bir şey olmıyan ve maddi meseleleri 
çözen askerler hukukî malûmatı haiz bulunammalarından ötürü mah
keme başkanlığı gibi nazik bir görevi ifa edemiyecekleri kabul edilmiş
ti. Dâvada çıkan ve usulde hâdise diye adlandırılan meseleler hakkın
da ancak hukukçular lâzım olan hal tarzını bulabilirler. Böylece sivil 
mahkemeleirn askerî suçların muhakemesine katılmaları oir çok mem
leketlerde kabul olundu. Fakat eski çarlık Rusya'sı, İsveç ve Almanya 
askerî mahkemelerin yalnız askerlerden teşkil edilmesi esasım kabul 
eylediler ve askerî adlî hakim adı altında özel bir askerî sınıf yarattılar. 
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Böylece k r e ıkeko i l e rde askeri mahkemeler gor iküş ie bir bitİJk arz 
e d w , . . ; . . ,. :uiX!ine heyetinin butUu Ltyekrhıin a v e i > bir mahiyet 
diu i.m• k v rağmen hakikat te birbirinden tamamiyk ayrı unsurları 
iht..\a - : w . Kimi ordudan gelme ve harp sınıfına mensea subaylardır, 
i i i i . . ; ti.- .,; . . . m . k u g l l l,10.-.(',; OUİıiim.Ş -,^ . . v y :.-.. ;]u.,:l Oi-P'-Up ( k m i y a U 
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k • !• j:- k . v k- Adnan sistemini kabul etmiş ve asken adlî hakim 
İti' '•'. •• : .,d : • • ykm-ş tk . Askeri e,va Mi,:ih;i••meleri e:.mü kanunu
nun .'~."i. m.-i r,.bidesi Asken" adlî hakimlik şar t lanın i ayin eyler: şöyle 
ki . .•..;•.!-.• ;:: •- -.id.Aı o.fflak k in hak anki t;a, .m. a ava; mmce k kım-
hğc .,a...e- .•••i .i'inı haİK %e bir imkiık utekiLvıkea y v a : olmak ve 
her der< v .:. k.'mk .e terfi içm rmıayyen .inûudeLi a . v , hakimlikte 
bitirmiş .-m k •• '-t.il",» ha t tâ bunların hakimi.k vazifelerim yapar' îker-
adnye h. '-: e; •. ; um ı esmı naklinim oibke.Lv m y.yejeiv. ki , imi mad 
•..ie.'iiii :-l '.ii.hıia,.Is üendi hükmü ikuzasmuandi!-. 

51. seci :;:::.d-umin bu serahaiine rağmen askeaî adli kikimle! mülkî 
hakimler.<v a rn aat ve ödenek aırnak aolnan-ummat mikad ı r l a r ; kad
rosu U) ıi?a k a n \e kadrosunun maaşım alan uıüiki lıakinı teminata 
mazhar ».dııyı [-. de.e askerî adli hakim mı tetınııüuan mahrum ve bu da 
savam esrüm. A s k r î adli hakimler yargıçlık ödeneği d<' a ırıazlar bu 
da sayanı eseftir. 

Askerî memurlara ait 1455 sayılı ve 18 Mayıs lf»2V> tarihli kanu
nun 2. inei mr.iiedsı askerî memurları : 1 - - ,-uîhye r eemurk ı ; : 2 — He
sap memurları : 3 —- Muamele memurları ; i Hari tacılar: > ••- İmamlar, 
6 •— Mal; i liretler: T San 'atkârlar ; 8 — Muzika muallimleri kısımların
dan tesvRkül etmek üzere sekiz sınıf üzeı ine a r i i , îer ve askerî adlî ha
k i rken bkko î sınıfta gösterir. Askerî adlî memukar başlangıçta hukuk 
fakültesine devam etmiş askerlerden alınmış olduklarından adı gecen 
kanunun v>. uncu maddesinin 1. inei fıkrasında bunların askerî hizmetle
rinin adliye hizmetlerinden sayılacakları t as r ih edilmişti* 

Şimdi hatıra. - Bavyera devletinin eski askerî a d a k u n d e de carî 
olmuş olduğu üzere - Ordu ile adliye hakimlerinin iştiraki sistemi ve 
yargıçları askerî memurlardan olan Alman sisteminden acaba hangisi
nin daha müreccah olduğu suali kendiliğinden gelir, 

Askeri ceza muhakemeleri usulü kanunu 49. uncu maddesi her 
alayda bir siyasî mahkemenin bulunacağını söyliym-, vale;:'. ıday malike--
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^nelerinde adlî memur yerine hukukçu olmayan bir subayın da yargıç 
vazifesini görebileceği kabul edilmiş olduğuna göre alaydan sarfına
zar eder isek daha büyük kıtalarda mutlaka bir yargıç bulunacaktır. 
Bu yargıç askerî memur olmayıp ta mülkî bir yargıç olduğu takdirde 
vazifesini harpte mütemadiyen yer değiştiren kıt'asında nasıl göre
bilir? Bu hakikat 1870 harbnide Bavyera kıt'alarında askerî mahkeme
lerin işliyememiş olmaları ile sabit olmuş ve Almanya'yı yargıçlarını 
askerî memur kılmak yoluna sevkeylemiştir. Münferit bir tarzda hare
ket eyliyen kıt'alarda dahi bulunması lâzım gelen askerî mahkemeleri ve 
diğer kıt'alardaki askerî mahkemeleri harekete getiren şartlar bile sivil 
yargıçların askerî mahkemelere katılmaları aleyhindedir. 

Barış ve savaş halleri için ayrı ayrı askerî mahkemeler ihdası ise 
çok külfetli olur. 

Askerî mahkemelerin başkanlıklarına gelince: Alman ve Türk sis
temi başkanlığı yani duruşmanın inzibatını temin eylemeği subaya ver
mekle beraber duruşmanın sevk ve idaesini Askerî adlî yargıca bırakı
yor (Madde 167 No. 1) ve böylece her iki sistemi güzel bir surette telif 
•etmiş bulunuyor. Duruşmayı askerî adlî hakimin sevk ve idare etmesi 
hukukçu üyenin görevini kuvvetli bir surette tebarüz ettirmekte ve nü
fuzunu arttırmaktadır. Usulün 48. inci ve 191. inci maddeleri kararın 
müzakerelerini ve reylerin toplanmasını da askerî adlî hakime yaptırtır; 
194. üncü madde de askerî adlî memura reyini subaylardan ve reisten 
bir evvel verdirir ki bu da ona büyük bir nüfuz sağlar. 

Cumhuriyetten evvelki divanı harplerde savcılık ve ilk tahkikat 
adliye mahkemelerine mensup hukukçular tarafından görülürdü. Cum
huriyetimiz savcılık görevini ve sorgu yargıçlığını da askerî hakimlere 
tevdi etmiş bulunuyor (Madde 86 bent 2, madde 152). 

Bizim mülkî adalete henüz jüri usulü girmemiştir. Askerî mahke
melerde ise subaylar jüri rolünü yani hukukçu olmayan unsur rolünü 
oynarlar. Şu farkla ki Avrupa ceza mahkemelerinde yargıç mahkeme
nin temelini ve esasını teşkil eder, yalnız jüriden mürekkep bir mah
keme tasavvur edilemediği halde yalnız yargıçlardan mürekkep bir 
mahkemeye çok yerde rastlanır. Jüri mahkemenin tali ve değişen kısmı 
dir. Mahkemeden ayrı bir hey'et olarak da çalışabilir; veya daha 
iyisi mahkeme ile birleşmiş ve müşterek bir hey'et haline gelmiş şekilde 

de çalışabilir. Askerî mahkemelerde ise jüri olan subaylar mahkemenin 
esaslı kısmını teşkil eder. Hukukçu olmayan ve asıl manasıyla asker 
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olan subayların askerî mahkemenin esasım teşkil eylemelerinden ötürü 
bir askerî mahkeme sırf askerlerden de teşekkül edebilir; fakat sırf hu
kukçulardan mürekkep olarak teşekkül edemez; hattâ, o hukukçular mül
kî mahkemelere mensup kimseler olmayıp askeri memurlardan dahi 
bulunsalar askerî mahkeme sırf onlarla teşkil edilemez. Çünki askerî 
adaletin mahiyeti, komutanlığın bir vasfı olmasından ibarettir. Askeri 
muhakeme eylemekte yalnız askerin ehliyeti olabilir. Çünkü askerî mü
nasebetler hakkında en iyi malûmatı onlar haizdir ve verilecek karar
lara hakim olması lâzım gelen askerî zihniyete yalnız on hu maliktir. Bu 
nunia beraber kanunumuz mahkemeye fiili subaylardan uaşka hukuk
çuları da iştirak ettirmesinden disipline olduğu kadar hkkkada lâzım 
olan teminatı vermiş oluyor. Usulün -16. inci maddesi -V'.kerî yargı tay 
dairelerinu-' büyük rütbeli bir asker olan reis ile iki askerî ve iki adlî 
üyeden t eski! edileceğini emreder. Umumî hey'et i de asker elan reisten 
başka üc askerî ve üç adili üyeden terkip eyler. 

Asktr.î adalet, komutanlığın izharından başka bir şev olmadığına 
göre yarg' türevleri askerî mahkemelerden başka her alayda, her tü
mende ve her kolorduda alay, Tümen ve Kor komutanla'ma. ait bulun
maktadır. Bu komutanlar yargı görevlerini ifa ederler iken «Amiri adlî > 
unvanını - ' 'u lar (Usul Madde 10; 16.) 

Adli amirin yargı yetkisi komutası altında bulunan bütün askerk-'e 
şamildir 'Uaui Madde 17 1. inci cümle). Burada dikka' edilecek nokta 
yetkin;ü : a hışlar ürerinde olması ve mahallî yani bulunduğu mahalde 
bulunmas/du-. Adlî amirin komuta sahası ile adlî sahası tamamiyle bir
birine karu-.it \ e böylece savaş esnasında daima hareke5 ar l imk olabi
len bir kr .'anın komutanı askeri mahkemeleri kurmakta >< on un m se-
lâhiyethrıni tayinde hiç bir güçlük çekmez. Kanun alay komuta randan 
başka her adlî âmire bir hukukçu müşavir terfik eyler; askeri adlî ha
kimler hakikatte adlî âmirin müşavirleridir; onu adlî ve hukukî mese-
laîeıde iervir eylerler. Adlî âmir hükümlü lehine kanunî yollu a da 
müracaat edebilmek yetkisini haizdir (Usul madde 220;. 

Kanmam adlî âmire verdiği yetkiler çok büyüktür; Muhakeme et
mek yani son tahkikat ı yapmaktan başka bütün yargı görevlerini ifa 
edebilir. .Adlî âmire bu görevinde askerî hakimler yardım eyler ve adlî 
âmirin ilk tahkikat sırasında verdiği emir ve karar ı adlî âmirde birlik
te imzalar (Madde: 54 No. 2). 
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Adlî âmire bir hukukçunun terfik edilmiş olması kâfi bir teminat 
ve onun hudutsuz yetkisine bir hudut teşkil eder. 

Adîî âmir ile müşavir adlî yargıç arasında çıkabilecek ihtilâfların 
çözülme tarzını yine 54. üncü madde 3. No. lu bendinde bildirmektedir: 
«Askerî adlî hakim adlî âmirin bir emir ve kararını kanun ve nizamlara 
muhalif görürse itiraz edecektir. İtiraz neticesiz kalırsa adlî âmirin, 

.emir ve talimatı yapılmakla beraber halin cereyanını gösterir bir zabıt 
tanzim olunarak emrin ilgili olduğu meseleye ait dosyaya askerî adlî 
hakim tarafından konur. Bu dosya adlî âmir tarafından hemen askerî 
Yargıtay'a gönderilir. Bu babta Yargıtayca verilecek karara uymak 
mecburidir.» 

Demekki Almanya'da ve Türkiyemizde adlî âmirin de müşaviri oiao. 
askerî hukukçular vardır. Bunlar bir taraftan adlî âmirin organıdırlar ve 
bu itibarla adlî âmire tabidirler, diğer taraftan askerî mahkemeye yar
gıç olarak katılırlar ve bu görevlerinde tamamiyle müstakil ve yalnız 
kanuna tabidirler (Usul madde: 54). Fakat yukarıda da arz eylediğim 
gibi askerî adlî hakimler adlî âmirin organı olarak harekat eyledikleri 
zamanlar dahi az çok bir istiklâle maliktirler binaenaleyh esas itibariyle 
suçların adlî âmire verilmiş olan takibi ve tahkiki ve verilecek hükümle
rin icrası hakikatte iki kişinin, adlî âmir ile adlî hakimin müştereken 
yaptıkları ""muamelelerdir. Bu netice ise iki kanaat ve iki iddianın teli
finden doğmuş bulunmaktadır; şöyle ki: bir kanaata göre adlî âmirin 
yetkileri hudutsuz bir surette genişletilmelidir; diğer bir kanaat adlî 
âmirin yetkisini kamu dâvasını açmağa ve hükümleri icraya kısmak is
tiyor (Madde: 86 No. 1, 89 124 No. 1 125, 249). 

Alman ve Türk sistemi biraz karışık gözükmekle beraber muhakeme 
usulünün seyri üzerinde disipline zarar vermeksizin ve komutanın nü
fuz ve kuvvetini kırmaksızın hukukçu unsura kâfi derecede önem ve nü
fuz vermektedir. 

Askerî ceza muhakeme usulüne hakim olan • düşünceleri böylece 
toplu ve kısa bir tarzda arz eyledikten sonra burada ileri sürülmüş olan 
esasların tamamını birer birer ele alacağım. Fakat bundan evvel hukuk
çu unsuru bir az daha fazla istiklâl temin edilmesinin çok faydalı olacağı 
kanaatini beslediğimi de şimdiden bildirmek isterim. 

1 — Evvelâ askerî adeletin mahiyetini ve bu adaletin esaslı un
surlarını arzeyler iken bu adeletin masdarını (sudur eylediği, çıktığı ye-
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ri) kaynağını illet-i vücudunu (vücude gelmiş olmasının var bulunması
nın illeti yani sebebini) ve özel bir askerî adaletin ordu için mutlaka lâ
zım olup olmadığını arzedeyim; çünkü bu bahislerin anlatılması askerî 
adaletin teşkiline hakim olan fikir ve düşünceye nüfuz eylemeğe imkân 
verir. 

Von marck meşhur oaln eserinde (1) nazarî olarak müşterek (adî) 
hukuk kültürünü haiz ve askerî ve mülkî hükümdara karşı bağımsız
lığa malik yargıçlardan mürekkep bir askerî mahkeme tasavvur edile
bileceğini söyledikten sonra böyle yargıçların, - bunlar askerî memura 
benzetilmiş ve hattâ kendilerine askerî üniforma giydirilmiş olsa dahi 
deleti mülkî ceza muhakemeleri usulü kanununa göre dağıtacakların
dan - teşkiledecekleri mahkemeye kimse özel askerî yargı mahkemesi de
meğe cesaret edemez. Böyle bir mahkeme ancak mülkî mahkemelerin kı
yafet değiştirmiş bir şekli olur. Böyle bir mahkeme diğer adalet mahke
melerinden vazife ve selâhiyet noktasından başka hiç bir hususta ayrıl
maz ve önem arz eylemez. 

Von Marck adalet bakanlığına bağlı olan ve müşterek ceza kanunu
nu tatbik eyliyen mülkî ceza mahkemeleri ile özel bir ceza kanunu olan 
askerî ceza kanunu tatbik eden askerî mahkemeler arasındaki farkı iki 
«sasa irca ederek diyor ki: 

1 — Mülkî cezaî adaletin masdarı ve kaynağı devlettir, millettir. 
Halbuki askerî yargının masdar ve kaynağı askerî otoritedir, Von 
Marck'm tabirile «Komuta kuvveti» dir ki ordunun baş komutanının 
özel otoritesinden başka bir şey değildir. Almanlar ordu başkomutanına 
«Grieghsherr» derler ki manası harp beyi (emiri) demektir. Von Marck 
bu farkı isbat etmek için her iki adaletin tarihi gelişmeleri arasında 
uzun bir mukayese yapar. Roma devrinden başlıyarak günümüze kadar 
getirdiği bu mukayese müellifin iddiasını aşikâr surette s?„bit kılar (2). 

(1) Von Marck; Der Militaer - Strafprozessin Deutschland ıınd seine Reform 

(,2) Roma'da olsun Türklerde olsun ilk devlet teşkilâtı bir zırhtır; mahiyetini harp
ten alır ve harp için bina edilmiş bulunur. O devirlerde sulh (barış) istisnaî bir hal, 
harp ise mutad ve daimî bir hal idi. Harp mecburî olunca gerek Roma çörek Osmanlı ve 
diğer eski Türk devletleri de daimi surette silâhlı durmağa mecbur Kalırdı. Memleket 
baştan aşağı daimî bir ordugâh haline getirilir ve memlekette ordugâhın sert niza
mı ve disiplini hakim olundu. Askerî menfaat iı.sanlığı astlik ve üstlük fikir ve mü
essesesi gibi bereketli bir fikir ve müessese ile zenginleştirdi. Romaya akranlık yani 
müsavat fikrini aile getirdi; Türklere «Müslümanlar kardeştir» diyen büyük kita
bın büyük ayetinin yaydığı büyük din getirdi. Akranın ?kran üzerinde sözlınü ge-
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girmeğe yetkisi yoktur; üstte ise astı üzerinde sözünü geçirmek kudreti vardır. 
Velayet dediğimiz kuvvet ise karşısındakine zorla veya gönül rızatı ile söz geçire
bilmek kudretinden başka birşey değildir; söz geçirmek tabiri velayet tabirinin türk-
çesinden başka bir şey değildir. 

Roma'da ordu başkomutanına Rex deniyordu. Bugün kral keii.r.esiyle terceme 
edilen Rex kelimesinin manasının sevk ve idare etmek olduğunu İhering «Roma hu
kukunun ruhu» adlı meşhur eserinde tebarüz ettirdikten :;onra der ki: «Kr.^ıa bu 
isim memleketi hukukî manasile sevk ve idare eylediğinden dolayı verilmemiştir; as
kerî mahiyette komuta ettiğinden ötürü verilmiştir.» Harpç: bir miüette askerî ni
zam nizamların en mühimmidir. Bu hakikati Osmanlı devletinin ilk teşkilâtında da 
görüyoruz, ilk padişahların vefatlarında kendilerine evlâtları içinden orduya baş-
buğluk edebilecek olan halef kılınırdı. Osman şahın ölümünden sonra yerine bü
yük oğlu Alaattin paşa geçmiş değildir, ordu başbuğu olan küçük oğlu Orhan geçti. 
Süleyman şah baş komutan idi; harp sahasında şehit düşen Hüdavendigâr, harp sahası
na giderken ölen fatih harp sahasında zafer teraneleri yükselirken can veren Süley
man; harp sahasında tahta çıkan sağ cenah komutanı ve başka bir harp sahsaında Yıl
dırım unvanını almış bulunan Niğbolu kahramanı Bayezid; tahtı savaşlarla elde 
eden Çelebi Sultan Mehmet ve Sultan Selim oirer başbuğ idiler. Osmanlılarda da 
Romalılarda olduğu gibi en eski nizam olan askerî nizam siyasî nizamın hareket nok
tasıdır çünkü, ilk zamanların ve istilâ devirlerinin milletleri meselâ İkinci Bayezid 
han gibi sulh seven bir hükümdardan ziyade Selim gibi cesur ve mahir bir kuman
dana daha ziyade muhtaç idiler 

Milletlerin cesur ve mahir kumandana inkıyatları uslu ve tedbirli bir hüküm
dara inkıyatlarından çok daha kolay elde edilir İnkıyat ve biat zaruretinin halkın 
nazarında gayri kabili izale bir surette tecelli ettiği yer askerî teşkilâttır. İlk kral, 
Osman şah gibi, Alp Arslan gibi haiz olduğu askerî kıymet dolay.'siyle başbuğluk 
makamına çıkmış bir harp adamıdır. Başbuğa, vazifesini yapabilmesi için kuvvet 
yani hudutsuz bir velayet verilmiştir; Romalılar bu kuvvete İmperium derlerdi. 

Emir ve nehiyden başka bir şey olmayan imperiumu haiz kimse Kur'an-ü azi-
müşşanda ülül emir (emir sahibi) diye ifade olunmuştur. Harp hali daimî hal olma
sından başbuğluk da daimî surette devam edecekti. Kral üstünde ve üzerinde kim
se bulunmayan bir başbuğdu)'. Başbuğluk askerî disiplinin icabı olarak hayat ve me-
mata hakimiyeti yani yaşatmak veya öldürmek hakkını haizdi? Bu kudreti Romalı
lar kılıç velayeti (Gladii Potestas) tabiriyle ifade edrelerdi. İmperium hakkı, aske
rî bir hak olan bu hudutsuz cezalandırmak hakkı yardımile Kral disiplini, zabt-ü 
rabtı tutmak kudretine malik olurdu. Başbuğun haiz olduğu bu askerî ve
layet halk üzerinde haiz olduğu velayet ile .'̂ ayri kabili telif değildir. Gerçi bu iki 
velayetin sahaları tamamiyle ayrı idi: biri askere, diğeri vatandaşlara şamil idi. Sulh 
zamanında bu iki sınıf birbirine karışmadan kendi sahalarında kalırıar, takas kanu
nî diktatörlük yani sıkı yönetim ilân edildiği zamanlarda askerî velayet siviller üze
rinde de cari olur. Kral ordunun başkomutanı sıfatiyle ctevleti düşmanlarına karsı 
müdafaa etmeğe ve sükûn ve emniyeti, bozulduğu her yerde tekrar kurmaca mec
burdur. Bu takdirde ise düşmanın iç veya dış düşman diye ayırt edilmesine ihtiyaç 
var mıdır? İhtiyaç olmayınca iç düşmanın askerî yargıya tabi oluo olmayanlardan 
olduğunu araştırmaya lüzum kalır mı? Her düşman içten çıkmış veya dıştan gelmiş 
olsun kılıcın kudretine boynunu vermeğe mecburdur. Binaenaleyh iç düşmanın ka-
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Von Marck devamla der ki; Adalet amme kudretinin bir unsurudur: 
mümessili adaletin namına dağıtıldığı hükümdardır. 

Başlangıçlarda adalet daima millet adına dağıtılmıştır. Sonraları 
hükümdarlar kudretlerini mutlak bir dereceye çıkardılar ve mutlakiyet 
kurdular: adaleti de kendi görevleri içine aldılar. Von Marck modern 
âmme hukukunu bu hâdisenin tarihinden başlatır; artık yargıçları kral 
tayin eder ve onlar da adaleti kendisini tayin edenin namına dağıtır. Fa
kat devlet mahkemesi olan mülkî mahkemeler bağımsız mahkemelerdir 
ve yalnız kanuna tabidir. Namına adalet dağıttıkları hükümdar mülki 
mahkemelerde sadece devletin mümessilidir; devletin afidir. 

Askerî mahkemeler ise adaleti ordu başkomutanı unvan ve yetkisi
ni taşıyan hükümdar namına dağıtırlar. Hükümdar mülkî mahkemeler
de başka sıfat ve askerî mahkemelerde de başka sıfat taşır. Binaenaleyh 
askerî mahkemeler devletin mahkemeleri değildir, ordu başkomutanının 
şahsî mahkemeleridir. 

Baş komutanın halktan istemek hakkı olan itaat vatandaşın devlete 
karşı borçlu bulunduğu vazifelerden büsbütün-başkadır. Baş komuta
nın erattan itaat beklemek hakkı eratı hükümdar başkomutana sadakat 
bağı ile bağlar. 

Von Marck bu satırları XX. inci asrın doğumunda yazıyordu ve 
Alman devletinin başında «Harp emiri» unvanını taşıyan imparator ve 
Kral İkinci Vilhelm bulunuyordu. Bir de Almanya federal bir memleket 
idi. Er ile imparator arasında mevcut şahsî bağ Alman ımparatirluğaı-
nun alâmeti idi veya Alman devletleri ordularını bir blok halinde tu
tacak harç (çimento) idi. Cumhuriyetimizden sonra Türk erini Türk 
padişahına şahsan bağlıyan sadakat bağı koptu ve kalmadı (11. Bugün 

derini de başkomutan tayin edecekti. Düşman gibi hareket eden bir vatandaşın düş 
manın uğratıldığı akibete uğraması zarurîdir . Düşman gibi muamele görecek kim
seleri Kralın harp kanunlarına göre muhakeme etmesi zarurîdir ıVasfi Rasit Sevig 
Jüs personarıım sahife 18 - 33». 

(1) Sadrazam Mehmet Paşa sadaretten azledilerek Akdeniz adalarına sürüldük
ten soma arkasından cellât gönderilmişti. Cellât seksenlik ihtiyar \ evire myamacL 
ve paşaya limandaki gemilerden birile kaçmasını teklif eyledi, ihtiyaı vezir cellâda 
«Beni iki yüksek kan bir nefes caz için padişahıma hain mi kılacaksın, bekle, iki re 
ka t namaz kılayım ondan sonra aldığın emri yerine getir.» demiş ve namaza kalk
mıştır. Eri ve genel bir surette ferdi padişaha bağlıyan sadakat baj?ının kuvvet ine 
bundan daha güzel bir misal verilemez. Bu gün fert «iki yüksük kan ve l i r nefes 
can için vatanına hain olamıyor., 
zıtru zamansız oluşu idi.» 
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Türk eri Milletin ordusunun eridir ve başbuğu Büyük Millet Meclisinin 
manevî şahsiyetidir (Anayasa Madde: 40). 

Adî adaletin yani mutat ve bütün fertlere müşterek adaletin temelini 
meslekten yargıç teşkil eder; bu meslekten yargıca bazan jüri adı al
tında ve muhtemel olarak hukukçu olmayan bir unsur katılır. Askerî 
adalette ise bunun aksidir: Temelde hukukda ihtisas yapmamış ve ta-
mamiyle asker olan unsur vardır. Bu unsura - eskiden Fransa'da ve 
Türkiye'mizde olduğu gibi - ya hukukçu unsur kafiyen katılmaz veya 
az miktarda ve mahdut bir nüfuz ile katılır. Demek ki askerî adaletin 
ikinci esaslı karakteri hakkın meslek arkadaşları tarafından beyan edil
mesidir. 

Askerî adaletin diğer karakterleri bu iki esaslı karakterden kay
nar. Özel bir askerî adaletin varlığına insanlığın en eski zamanlarında 
dahi rastlanır. Bu özel adalet bütün inkılâplara mukavemet eyliyebil-
miş ve zamanımıza kadar gelmiştir. İsvıçrj ve şimalî Amerika birleşmiş 
devletleri gibi cumhuriyetlerde dahi yer almıştır. 

Muhtelif memleketlerdeki askerî mahkemeler arasında mevcut 
fark vazife ve selâhiyet meselelerine maksur kalır; ve her memlekette 
her zamanda askeri mahkeme heyeti üniformalı askerlerden teşkil 
edilir ve teşkil edilmiştir. 

Hermemleketin askerî mahkemesi de, mahkemenin askerî disiplini 
yaratmakta ve yaşatmakta rolü olduğuna kanaat eyler Yalnız askerî, 
mahkemenin masdar ve kaynağı devletin ve ordusunun tarihî gelişmesi
ne göre değişir; hattâ devletin esas teşkilâtına göre değişir; genel si
yasî vaziyetine göre, büyük devlet ve askeri devlet oluşuna göre de
ğişir. İsviçre ve Amerika mülkî adalet ile askerî adalet arasını ayırmaz; 
bu devletleer göre bu iki adalet arasındaki fark mahkemelerin vazife
lerini tayin eden farktan ileri gitmez. Fransa'da adalet mülkî (sivil) 
olsun askerî olsun aynı kaynaktan kaynar ve askerî mahkemeler hü
kümlerini devlet reisi namına vermezler; sivil mahkemeler gibi Fran
sız milleti namına verirler. 1918 ihtilâlinden sonra Almanlar da hüküm
lerini millet namına verdiler. Biz de Cumhuriyetin iânından sonra hü
kümleri devlet reisi namına vermeyüp millet namına veriyoruz. 

Von Marck Farnsız askerî adaletinden bahsederken diyor ki: Fran
sa tarihî devamı kırarak askerî adaletin başbuğdan kaynadığı fikrini 
terkeyledi; askerî adaleti umumî adaletin içine aldı. Esaslı bir prensi-
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bi terketmiş olmasından doğan zararları, yargıçları hukukçu olmayan 
subaylardan seçmek ve böylece mahkemede askerî unsura üstünlük ver
mek suretiyle adaleti emir ve kumandaya bağlıyarak izale etti.» 

2 — Özel bir askerî adaletin lüzum ve zaruretine gelince: Rer za
manda ve her mekânda özel bir askerî adaletin mevcut bulunmu'ş oldu
ğunu ve bu tarihî hâdisenin özel bir askerî adaletin mevcut olması le
hine en büyük bjr delil teşkil eyediğini arzetmiştim. Özel bir askerî ada
let ordu denilen vücudun esaslı bir uzvudur; ordunun devletin silâhlı 
halk ve zırhlı bedeni olmak vazifesini görebilmeğie imkân veren bir uz
vudur. 

Hakikatin ölçüsü ve ayarı dünyaca kabul edilmiş olmak ise, özel 
askerî adaletin dünyaca her zamanda ve her yerde kabul edilmiş bulun
ması da onun lüzumunun delili olur. Fakat unutulmamalıdır ki fizel bir 
askerî adalet iki ağzı da keskin bir bıçağa benzer. 

Georg Meyer idare hukukuna ait yazdığı eserde der ki: «Askerî ida
reye ordu hizmetinin mahiyeti ve ihtiyaçları hakim olduğu halde as
kerî adalet sadece tarihî bir gelişmenin mahsulüdür; orduların ücretle 
tutulmuş kimselerden teşki edilmeğe başlamasiyle (Mercenaires - ordu
ların çıkmasiyle birlikte) çıkmış ve doğmuş bir müessesedir. 

Eski zamanlarda ordu şefleri ayni zamanda mülkî (sivil) otorote-
nin de başı olmalarından ra'yeleri üzerinde hem mülkî yargıyı hem de 
askerî disiplin kudretini ifa ederlerdi. Toplanmış askerler ise sivil haya
ta hem pamuk iplikleri ile hem de harp beyinin vasıtaşile bağlı idiler. As
kere devşirilmiş kimse Kriegsartıkel adı verilen ve askerler içiçn ya
pılmış bulunan, askerî ceza kanununun bazı maddeleriyle askerî ahlâk 
prensiplerini ihtiva eden kitabm muhteviyatına riayet itmeği taahhüt 
(1) ve şefe sadakati yemin etmekle şefin disiplin kudretine uymuş olu-

. (1) Askerin amentüsü olan Kriegs - artikelden bir iki maddesin', muhetviyati 
hakkında fikir vermek içiçn zikredeyim: mad. 1: «Asker meslekinin ağır vazifeleri
ni hiç bir zaman aklından çıkartmamalı ve oniarı vicdanın emrine uygun bir tarz 
da yerine getirmeğe çalışmalıdır.» 

Mad. 4: «Askere sancağı kutsal olmalıdır....» 
Mad. 51; «Askerin şeref ve vazife duygularından vazifelerini sadakatla ve 

vicdan dairesinde ifa edecekleri; hizmet esnasında ve hizmet dışında gösterecekleri 
şerefli bir haraket tarzile muntazam ve dürüst bir hayatın örneğini verecekleri; ve 
nihayet ordunun iyi şöhretini memleket içinde ve dışında idame etmeğe gayret ey
leyeceği; beklenir» 

Kricgsartikel, her kitada senede bir kaç defa yavaş ve anlaşılır bir tarzda oku
tulur; ve her askere yemin etmeden evvel öğretilir. 1914 harbi başlangıcında süva-
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yordu. Askerî olan ve olmıyan suçları birbirinden ayırt etmekteki bü
yük güçlükler ve askerî hizmetlerin erin hususî hukuka giren hayatına 
da tesir eylemesi yüzünden hukukî ve cezaî yargı tamamiyle, bahusus 
XVI. mcıasırdân itibaren şefin eline geçti. Şef haiz olduğu yargı erkini, 
bir Schultheiss ve kıt'a içinden alınmış bir kaç jüri ile birlikte ifa 
ederdi (1). 

Askerî mahkemelerin bu arz edilen teşkilâtı daimî orduların kuru
luşunda dahi muhafaza olundu. Yalnız Sehultheiss'in yerine hukuk il
mini tahsil etmiş birisi (Askerî adlî yargıç) geçirildi. Askerî komuta
sındaki rütbeler silsilesinin gelişmesi askerî yargı derecelerine vücut 
verdi.» 

Georg Meyer gibi âmme hukuku profesörünün bu sözleri nazarî ola
rak, özel askerî mahkemelerin kaldırılabileceği imkânına kadar' pek 
vardıramazsa da şümulünü büyük ölçüde daraltmağa kolayca vardı
rır. Filhakika Almanya'da askerî mahkemelerin kaldırılmasını ve hu-
susile barış zamanında kaldırılmasını istiyenler, sayıları pek az da olsa 
yine görülmüştür; şunu da söylemek lâzım gelir ki bu temenniyi solcu
lar göstermiştir: «Eğer haktan hak olan şey anlaşılıyorsa belirli bir za
manda ve belirli bir memlekette ancak tek bir hak olabilir, her vatan
daş için aynı olan tek bir hak olabilir; tek bir muhakeme usulü vardır 
ve herkese bu tek hak tatbik edilir.» (Saylav Von Vollmar'ın Reichtag 
meclisinde 9 Aralık 1884 de söylediği nutuktan.) 

Bu safsata geometri bir şekle bürünmüş olmasına rağmen yine saf
sata olarak kalmaktadır. Muhakkak ki iki verilmiş nokta arasından 
yalnız bir doğru çizgi çizilebilir. Fakat askerî mahkemelerin lüzumunu 
isbat edecek unsurlar sadece zaman ve mekân unsurlarından ibaret de
ğildir. İki noktanın zaman ve mekân noktalarının yerini ve vaziyetini 
tayin edecek başka unsurlar da hesaba eklenmelidir; çünkü hukukî va
ziyet insandan insana değişir, topluluktan topluluğa göre de değişir. 
Binaenaleyh, bunları birbirine veya cemiyete bağlıyan münasebetler de 

ri ihtiyat zabiti talimgahında bulunduğum zaman bölükler kumandan; rahmetli sü
vari yüzbaşısı Ferhat beyin (tuğgeneral İstanbul merkez komutanı Ferhat) talebeyi 
akşamları toplayıp dinlettiği yazıların griegsartikelin ihtiva eylediği askerî ahlâk 
prensiplerinin tevsi edilerek kaleme alınmış şekillerinden başka bir şey olmadığını 
sonradan Kriegsartikal'in bazı kısımlarını okuduğum zaman anladır» 

(1) Schultheiss'i bugün belediye reisi diye terceme ediyorlar; burada tâbiri se
lin ordudaki muavini (Majör) manasına almak doğru olur kanaatııuîayım. 
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değişir. Von Volmar'ın siyasî bir safsata ile ileri sürdüğü fikirler bugün 
«Herkesin kanun nazarında müsavi olduğu» kaidesine dayandırılarak 
tekrar edilmektedir. Fakat düşünmelidir ki ordu ancak eratında şefe 
itaat duygusu yerleştirdiği ve onlarda bu duygu itiyat haline ve hattâ 

• ikinci bir tabiat haline getirildiği nisbette vazifesini göre!.«'ir ve zafere 
mazhar olur. 

Orduda sulhde olsun harpte olsun yalnız bir irade h:ü<im olur; as
kerlik sahasının her tarafına hakim olan o irade cezaî tenkı'.e de kudret
lidir; bu otorite Almanların harp emiri dedikleri başbuğdadır. Başbuğ 
sulhde mutlak bir hakim olmaz ise harpte hiç olamaz. Binaenaleyh as
kerî otorite sulhde de harpte de aynıdır; çüçnkü sulh öğrenme devridir, 
harp çile devridir; şefe itaat lüzumu kritik devrin başlaması olan harp
te öğrenilemez, harpte tecrübe edilir. Başbuğun otoritesinin mahiyeti 
barışta da savaşta da aynıdır. Von Marck'm bu anlattığım düşünceleri
ni ameliyat da kuvvetleştirmektedir. Askerî adalet seferberlikle beraber 
harekete getirilemez. Hazerde işlememiş bir askerî adale' seferde ku
rulamaz. Her askerî müessese hazer halinden sefer haline çarçabuk ge-
gebilmelidir. Askeri adalete temel teşkil eden bu nazarî düşünceler da
ha da genişletilebilir. 

3. Stein'in «Ordu » adlı (Die Lehere vom hernvesen) adlı eserinde: 
«askerî zihniyet daima uyanık duran ve orduya tamamen sızmış bulu
nan, ordunun her yerinde mevcut olan önemli bir faktör (âmil, yapan ve 
yaptıran) dır. Eğer ordunun zihniyeti (der geist der herres) canlı ise 
bütün kusurları iyiliğe çevirebilir; mevcuı değil ise en iyi teşkilât bile işe 
yaramaz hale düşer. Hiç bir harp adamı plânlarını hazırlar iken ordu
nun ruhî halini hesaba katmağı ihmal edemez. Bir seferin zaferi, bir 
muhurabenin talihi ordunun zihniyetine ve ruhî haletine göre hesapla
nır.» demiş olduğunu naklederler. 

Askerî organizmaya işliyen ve onu canlandıran hu zihniyeti ordu
ya, onun yüklendiği yüksek vazifenin şerefine gururla şuur- peyda ey
lemesi verir. Ordu kendisinin bizzat milletin kendisi olduğuna, onun iç 
ve, dış düşmanlarına karşı bir savaş teşekkülü bulunduğuna gururla 
şuur peyda eylemesinden bu zihniyeti alır. Ordunun kuvvetini yapan 
bu zihniyet şeref, arkadaşlık ve disiplin gibi tecellilerinde geliştirilmeli
dir. 

Stein'in askerî şerefi, başbuğuna sadakat ve düşman karşısında ce
saret göstermek, adilikten tiksinmek olarak tarif eylemiş olduğunu da 
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naklederler. Binaenaleyh bu faktör askerî ceza kanununda ihmal edile
mez. Ceza kanununun yasak etmediği bir çok şeyi insanlara şeref duy
gusu yasak eder. Bu itibarla mülkî ceza kanununun cezalandırmadığı ve 
ya pek hafif olarak cezlandırdığı fiilleri askerî ceza kanunu cezalan-
durur. Er, asker arkadaşlarının da şeref duygularından emin olmalı
dır. Ancak bu emniyet sayesinde onların kendi yargıçları olmasını ka
bul eder. 

Arkadaşlık askerî zihniyetin bir başka tecelli tarzıdır. Orduda arka
daşlık, bütün cidal için vücuda gelmiş teşekküllere hakim olan «Hepi
miz birimiz, birimiz hepimiz içindir», prensbinden kaynar. Çünkü top
luluğun zaferi ve ferdin korunması arz edilen prensbin tatbikiyle elde 
edilir. Fakat, her sene Cumhuriyet bayramında sokaklarımızı süslü-
yen vecizeler arasında yer alan bu prensip yabancıları dışarda bırakan 
bir ihtisası icap ettirir. Vecizenin manası Türklerin hepsi birisi, ve Türk
lerin her ferdi hepsi içindir manasına gelir. Prensip mesleklere, husu
siyle askerî mesleğe tatbik edildiği zamanda ihtisası icabettirir; yani 
meslekte olmıyanları dışarda bırakır. Cidal için lâzım oln bir duygu 
askeri hayatın her sahasında, binaenaleyh askerî ceza kanununda da 
geliştirilmelidir. 

Sanık askere yargıç olarak aynı meslekten olan, yani kendi gibi 
asker bulunan kimseler verilecektir. Bir askerin üstleri de onun arka
daşlarıdır. Arkadaş tabiri askeri ceza kanununa da girmiştir (Meselâ 
Askerî ceza K. M. 96). 

Disiplinin ordudaki lüzumunu herkes kabul ve teslim eyler. Osmanlı 
ordusunda da hizmet etmiş olan büyük harp mütefekkiri Moltke der ki: 
«disiplin her şeyden evvel orduyu, olması lâzım gelen hale koyar. Disip
linsiz bir ordu çok pahalıya mal olan, savaşta işe yaramıyan ve barış za
manında tehlikeler arzeden bir müessesedir.» 

Moltke'nin bu sözlerini Yeniçeriliğin tasviri gibi görürüm. Usulsüz 
olarak elde ettikleri ulufelerinin hazine için teşkil eylediği taşınması 
çok güç yük, hepsi de kaybolan savaşlarımızdaki işe yaramazlıkları ve 
barışta ayaklanmaları ile (Kazgan kaldırmaları ile) vücude getirdikleri 
tehlikeler Moltke'nin arz eylediğim cümlesinden daha güzel bir cümle 
ile ifade edilemez. 

Bugün ordu yekûnu yeniçeri devrinde hayal dahi edilememiş olan 
bir rakam arzeder, milyonlara çıkar; bu kadar büyük bir toplam disip
linin önemini her devirden daha fazla arttırmıştır. Ordu yekûnu ile meb-
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auten mütenasip (doğru orantılı) olarak arttırmıştır. Bugün askerî va
zife çok kısa sürmektedir. Disiplinin ehemmiyeti, talim ve terbiye dev
resinin bu kısalığı ile >ma'kûsen mütenasip (ters orantılı) olarak daha 
da artmıştır. 

Disiplin askerin meslekî vazifesinin bir parçasıdır; itaat da disip
linin bir parçasıdır. Gerçi onun aşağı tabakasıdır fakat en önemli par
çasıdır. Çünkü itaat bütün askerî binanın temelidir. îtaat iptidaî şekli 
ile üstün emirlerini yapmak, alınan emirleri yerine getirmek borcudur; 
bu borç yalnız ceza kanununun müeyyidesi altına konmuş olmakla kal
maz. (Askerî Ceza K. madde: 8 6 - 8 9 ; 100; 134); ayrıca üst'e lüzumu ha
linde kendisine itaati sağlatacak haklar kullanmak yetkisi de verilir. 
(Askeri Ceza K. Madde 119). 

îtaat rütbeler silsilesini (îyerarşinin çeşitli basamaklarını) yani 
çeşitli rütbeleri birbirine bağlıyan ve böylece orduyu mütecanis ve tek 
bir vücut haline getiren bağdır; orduyu basit bir uzviyet haline sokan 
unsurdur. Başbuğa körü körüne itaat aşağıdaki sebeplerden dolayı lâ-
aundır: 

1 — Çünkü orduda tek bir irade bulunmalıdır (1). 

2 — Ordunun başında bulunacak olan tek iradenin, büyük insan 
kitlelerini tehlikeye ve ölüme sürükleyebilecek deercede kuvvetli olma
sı lâzımdır. Bundan başka başbuğun kendini, sevkedeceği bu korkunç 
ve maddî kuvvete kabul ettirebilmesi ve bu kuvvetin kendi aleyhine 
dönmemesi için tek iradesinin çok kuvvetli olması lâzım gelir. Çaldıran 
seferinde Yavuz Sultan Selim'in ordusiyle kendi arasında çıkmış hâ
dise ve Genç, Osman'ın ordusu tarafından parçaçlanmış bulunması bu 
hakikatları başlı başına ve elverecek kadar aydınlatır. 

î taat etmek hassası erde ikinci bir tabiat haline getirilmedikçe, Baş
buğa karşı ayaklanılamıyacağı kanaati erde yerleştirilmedikçe yeniçe
ri ordusunun ayaklanmalarına modern ordularda rastlanabilir; modern 
orduların mahiyeti ruhları başbuğa karşı itaatla yogurulmus askerlerle 
vücude getirilmiş olmalarından ibarettir. 

(1) Cemaatla namazda imamın iradesinden başka bir irade yoktur. Cemaatta 
özel bir irade yoktur. Namazda cemaat imama uyar. İmam şef demektir. Asıl imam
lık devlet reisindedir. Fazla tafsilât için (Vasfi Raşit Sevig Jus personarum sa. 18, 20> 
Osmanlı devletinde namazgah ile ordugâh aynıdır. Meselâ Sultan Murad'm ordu
gâh kıldığı ve ordusile namaz kıldığı, Trabzon ilindeki mescit yaylası 
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Türk ordusunda hizmet etmiş ve Bağdat'da Atıneı Osmanı ordusu
nun başında bulunurken şehit olmuş Von der Goltz ismini millet-i mü-
sellaha diye terceme ettiğimiz «Silâh altında millet, silâhlanmış millet?» 
(Das volk in Waffen) adlı eserinde Darwis'in insanın menşei adlı ese
rinden nakletmiş olduğu cümle kadar disiplini ve onun akıllara hayret 
verici kudretini anlatabilecek bir cümle olamaz: «Disiplinli asker ta
rafından disiplin altına alınmış kitleler üzerinde gösterilmiş üstünlük 
her askerin arkadaşlarına karşı gösterdiği itimadın neticesidir. Bu mut
lak güven disiplinin en tesirli vasıtasını teşkil eder.» Bu güven duygusu 
bütün astlar tarafından üst'lerine karşı beslendiği takdirde silâhların 
zaferine çok faydası dokunur, itaat ve disiplin birbirinden ayrılamıya-
cak olan iki kavramdır. Eski asırlarda disiplin münhasıran korkuya 
dayanıyordu. Bugün disiplin yalnız korkuya dayanmıyor; daha ziyade 
üste itimada dayanıyor. 

Kışlaya hak, vazife ve şeref hakkında çok iptidaî halde düşün
celerle gelen bir asker haksızlığı, uğradığı cezanın şiddetiyle ölçer ki doğ
ru olmaz. Binaenaleyh iyi bir asker disiplini şefkatli fakat ciddi bir ter
biye ile elde edebilecektir. Fakat asker, üstünün kendisini terbiye etmek 
için yani maddî ve manevî iyiliğini sağlamak için gösterdiği fasılasız 
gayret ve ihtimamı gördükçe ona itimadı artar. Çünkü itimt üstsüz hiç 
bir şey elde edilemiyeceğine dair beslenecek kanaattan ibarettir. Üstü
nün bütün yaptıklarının isabetli olduğuna kanaat etmiş bir asker üstü 
hakkında en ufak bir tenkitte bulunmaz, hattâ düşüncede bulunmaz ve 
emirlerini kaderin bir emri gibi telâkki eder: «Emir var» sözü
nün askerin ağzındaki sihirli tesiri ile halkın ağzında dolaşan «Kulak 
asma hükümet emri üç gün sürer, sözünün bozucu ve yıkıcı tesiri ara
sında bir mukayese yapmak arz edilen hakikati anlamak için elverir. 

Asker açlığa, susuzluğa, yorgunluğa korkudan katlanmaz, üstüne 
olan itimadı yüzünden katlanır; çünkü üstünün imkân bulamamış olma
sından bu güçlüğü bertaraf edememiş olduğuna inanır. Kıt'alar kendin
den büyük kuvvetlerle temasa geldikleri takdirde üstlerine besledikle
ri itimat sayesinde cesaretlerini kaybetmezler ve bozguna uğramazlar. 

31 Mart hâdisesinin çıkması ve Hareket Ordusunun İstanbul önüne 
gelmesi üzerine zabitlerini öldürmüş ve başlarından kaçırtmış olan asi 
askerin ilk işi üstünü gidip aramak ve üstsüz zafer elde edilemiyeceğini 
anlamak olmuştur. 
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Askerî ecza knaunu disiplinin temelidir. Çünkü disiplin ile teferru
atı olan i aut ve şefe i t imat ordunun o kadar esaslı temelidir ki bunla-
ı-ıı ı m1 ı i ve tenmiyesi için insanların muktedir oiabilecekleri her 
-,tV ^ ı l f l âzım gelir. Askerî vazifeyi yapmamağı cezalandırmak 
l iP ' i i ı i itaati ve şefe itimdı muhafaza için yapılabilecek şeylerin 
e n i i M İT Bu itibarlarla askerî ceza kanunu disiplinin i emel i ola-
ıak u ı t hur. 

Önlü ;;;bı çok kuvvetli bir uzviyet (Organizma) içinde, karakter
leri, mt r-K-deri. kültürleri itibarile birbirinden çok farklı büyük insan 
kitlesi; de hsiplinin ceza kanunu ile desteklenmesi lâzım f<elir. Disipli
ne aykırı lr:rcket eylemiş bir askere verilecek ceza diğerlerine ibreti 
müessir-, reskil eder. Bu itibarla cezanın terbiyeyi ve marnı bir tesiri 
vardır 

Yen r t r Goltz «Silâhlanmış milleU adlı eserinde dev ki -Medenî 
bir n-.il!',.t:t disiplinin kendiliğinden teessüs eylediğini ve orduda ahlâ
kın orü'-'\ r teşkil eden ferdlerin ahlâklı olmalarından vücuda geldiği
ni samnais natadır ; disiplinin geçireceği tecrübeler bu düşüncelere im
kân ve"iv."yec-ek -derecede acı ve serttir. Gerçi -medenî bir milletin or
dusunda •--••hşi kabilelerin askerleinde rastlanacak cinayetlerden daha 
az c.iüay^ik.e rastlanacağı aşikârdır. Fakat disiplin sadece menfi bir ha
reket ile kalmaz; askerden düşmanı yenmek için hayatını tehlikeye atma
sını <;.-. r < ;\ Disiplin askerden fevkalâdelik ister; binaenanelyh disiplin 
istenilen :c\ kaiâdeliği askere alelade birşey kılmalı, tabii olarak göster
meli... hrn'-n emirlerin icrasını askere zarurî olarak kabul - ttirecek kadar 
sert bir ;-: î.un lâzımdır. İhtiraslardaki şiddet, hududunu ancak kanun
larda hr; •; kanunun yardımiyle hududunu bulur. Her itaatsizlik der
hal ve ki :v bir tenkile uğratılmasıdır. Kanunun şiddetle imlemesinin lü
zumuna r î - .marnak hatası çok elîm olur.» 

«LM.-,;ılin erk iv «disiplin cezası» tabirleri, adlarından da anlaşıla
cağı üze?.-.-• disiplinin temelidir ve disiplinin temeli olmakları başka da 
iliet-i - ü u d i a r ı yoktur. Askerî ceza kanununun tenkili disiplin volu ile 
yapılan u-nkiiden cezri bir surette ayrılmaz; cezaî tenkil yalnız disiplin 
yolu üc- yapılan tenkilin devamıdır. Stein disiplin cezaları hakkında der
ki : «disipline muhalefet halinde yalnız komuta eden organın yargıla
mak erkine malik olması lâzımdır. Disiplin cezalarının lüzumu inkâr 
kabul etmez: disiplin cezaları disipline muhalefeti müşahede eder. Bu 
müşahedeyi üstün yapması ve cezayı üstün vermesi de lâzımdır. Üstün 
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tek başına verdiği hüküm objektif hukukun yerine geçmektedir. Bu hal 
de orduda kaçınılması mümkün olmıyan bir haldir.» 

Böylece askeri ceza kanununun her maddesinde ve her hükmünde 
disiplini muhafaza etmek kaygusu görülür. Askeri kanunlarda gö
züken disiplini muhafaza etmek zarureti askerî ceza kanununun da 
esasını teşkil eder. Binaenanelyh disiplin zaruretleri asker: ceza ve'ceza 
muhakemeleri usulü kanunlarında ilk göz önüne alınacak esastır Von 
Marck der ki: «Orduda cezaî yargı, disiplini muhafaza edecek hic vası
ta olmasından ötürü bu cezaî yargının adalet mahkemeleıindeki müşte
rek ceza hükümlerinden ayrı olması lâzım geldiği gibi ordunun şefinin 
eline, başbuğun eline verilmiş olması da lâzımdır; cezaî yargı erki baş
buğun, harp emiıinin ordu üzerindeki mutlak kudretinin bir sıfatıdır. 
Bir kıt'anm disiplininden başbuğa karşı sorumlu olan komutan da o kıt
anın başbuğu ve cezaî yargının idarecisidir.» 

Askeri adalet askerî zihniyetin mürebbisidir; gerçi disiplini kur
mak ve korumak için askerî ceza kanunu ve disiplin cezalurı başlı başı
na kâfi gelmez; bunu bize tarih isbat eyliyor, çok şiddetli ceza kanunla
rı da başlı başına disiplini kurmağa ve korumağa kâfi gelmemiştir, Von 
der Goitz der ki: «son harpierde Alman ordusundan daha disiplinli bir 
ordu gözükmemiştir. Bununla beraber Kanunları, hiç bir savaşan büyük 
kitlede gözükmediği derecede hafif olduktan başka bu kanun suçlulara 
en büyük insanî duygularla tatbik edilmiştir. Buna mukabil eski ve mo
dern, tarih, disiplinsizlik'e sert kanunların uzun zaman beraberce cari 
olmuş bulunduğunu gösteren misallerle doludur.» 

Cezaî tenkilin disiplini temine kâfi gelmemesi tabiîdir-. Çünkü ceza 
kanunu her asker içn her gün tatbik edilen şey değildir; çoğu hiç cezaya 
çarpılmadan tezkeresini aır. Suçlulara verilen cezalar ise ibret teg^ü 
edecek derecede yayılmaz. Binaenaleyh disiplini daha ziyade terbiyeden, 
beklemek doğru olur. Disiplin fikri askere o derece aşılan malıdır ki dü
şüncesini, ilhamını disiplinden almalıdır; hayatının en basit hareketinde 
bie disipline riayetkar olmalıdır; asker arzıusu ile ve inanarak itaat ey
lemelidir; şefin iradesine istekle ve hattâ memnuniyetle uymalıdır; aksi 
takdirde itaat kıymetini çabuk kaybeder. Çünkü harpte insan çok kere 
kendi başına harekete mecbur kalır ve her hangi bir sebepten ötürü şe
finin nezareti altından çıkar; meselâ şefi ölür veya kaybolur; binaena
leyh şefe körkörüne itaat etmek hassası uzun bir terbiye ile ona aşılan
mış olmaz ise asker harpte itaati çarçabuk kaybeyler. 
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Askeri itaata alıştırmak için üst evvelâ kendisini bir nümunei im
tisal (uyulacak, taklit edilecek t i r örnek) khar. t s t ' ü n eümde tiefei-
rini hissettirmek için bin bir vasıta vardır; askere talim yaptırmak; 
Askerin her hususta refahını temin etmek, onun giyinme ve beslenmesine 
ihtimam etmek temizliğine ve hıfsızzıhhasına bakmak; onu hastalık-
alrdan ve mübalâğalı yorgunluklardan korumak; bayram günlerini aile-
sile birlikte geçirmek üzere veya çiftine ve çubuğuna bakmak üzere 
izinler vermek hattâ onu israftan korumak için sarfiyatına nezaret ey
lemek gibi bir çok vasıtaları vardır. 

Von Marck der ki: «Asker, kendisine karşı iyi bir aile reisi gibi 
hareket eden üst'ün eli altına girer; üste boş yere askerin babası den
mez. Hakikaten şef terbiyeci bir vazife görür ve bir şefin iyi veya fena 
terbiyeci olduğunu kıt'asının harpte ve sulhte aldığı neticeler ile mey
dana çıkar.» 

Von der Goltz de rki: «Alman ordusunda küçük hizmetlerin ciddi
yetle yapılması alışkanlığın veya kısır bir tafrafruşluğun (kendini yük
sek göstermenin) neticesi değildir. Askerde vazife aşkını; onun zihni
yetine uygun bir tarzda uyandırmak arzusunun neticesidir'. Askeri giy
dirme ve geçindirme gibi ufak idarî işlerin üst'e bırakılması iktisat en
dişesinden doğmaz. Ast'la üst arasındaki münasebetleri kuvvetlendir
mek ve üst'ün ast üzerindeki nüfuzunu arttırmak arzuscımdan doğar. 
Elbise deposunda, koğuşta, mutfağa nezaret husucunda askerle birlikte 
yapılan çalışmalar subay ile asker arasında sıkı bir bağlılık vücuda geti
rir. » 

Bununla beraber askerî adalet de disiplin terbiyesini vermekte bü
yük bir amildir. Binaenaleyh askerî adalet de, askerlik hayatının diğer 
faktörleri gibi disipini kurmağa ve korumağa hizmet eylemiştir. As
kerî hayatın âmilleri (faktör) insan üzerinde ara vermeksizin tesir ey
ler. Onun ruhuna bütün mesamatlrındn nüfuz ederek greir. 

Moltke Reichstag'da verdiği bir nutukta demiştir ki: «Efendiler 
muharebelerimizi okul öğretmeninin kazanmış ve kazandırmış olduğu
nu söylerler. Efendiler insanı, yalnız bilgi (ilim) varlığını bir fikir uğ
runa, vazifenin ifası uğruna, şeref veya vatan uğruna feda etmeğe ha
zır kılacak dereceye kadar yükseltemez; insanı bu seviyeye tekmil ter
biyesi birlikte çıkartır. Zaferlerimizi okul öğretmeni değil terbiyeci ka-
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sanmış ve kazandırmıştır. Zaferlerimizi, milletin aitmiş senedenbe-
ri bedenî ve fikrî terbiyesini yapan, onu intizama ve her işi tainı 
vaktinde yapmağa, sadakata ve itaata alıştıran onu vatan askı ve er
kekçe bir enerji ile yetiştiren rejime borçluyuz.» 

Askerî hayatın askeri Moltke'nin tarif eylediği şekilde, terbiye 
eden amilleri atasında asKeri ceza Kanununun da bir payı varadır; askeri 
ceza kanunu adalet mahkemelerinde tatbik edilen ceza muhakeme usul
lerinden ayrılmak bahasına da olsa bu terbiyevî vzifesini görmektedir. 
Adalet mahkemelerinde carı usulleri askeri hayata uydurmaksızın oldu
ğu gibi askeri hayat üzerinde de carî kılmak isteyenler disiplini feda 
etmiş olurlar. Disiplin ordunun necatıdır; demek ki vatanın necatıdır; 
milletin varlık hakkının temelidir. Bu sebepten askerî adaletin askerî 
başkomutanın e.ine verilmesinde zaruret vardır. Şefin, başbuğun ma
iyeti üzerindeki nüfuzunu arttırmak için, maiyeti şefin yani komuta
nın, üzerlerinden eksik olmaması lâzım gelen nefesi içinde sarmak, seti 
mihver kılmak için askeri adaletin ordu komutanının eline verilmesine 
lüzum vardır. Cezanın tatbikinden doğan terbiyevî tesirin askeri yetiş
tirmek sistemi ile ahenkli olabilmesi için, hususile disiplin yolu ile ce-

. zaiandırmak için askerî adaletin şefin elinde bulunması lâzımdır. 

Türk ordusunun da şeflerine ve yargıçlarına kör körüne inanmas: 
ve itimat etmesi lâzımdır. Bu hal Türk asilerinin meslekî karakterinin 
farkiası olmalıdır; çünkü üst'ün yargı kudret ve ehliyeti ast'ın böyle bir 
emniyetinden doğar. Adalet sahasında zayıflayan bir emniyet askerî ha
yatın diğer sahalarında da zayıflar. Tabiidir ki mahkûmun mahkumi
yetinden memnun olacağı beklenemez. Fakat Von Marckin tebarüz et
tirdiği gibi mahkûmun üst'üne, yargıçlarına yalnız vazife ve selâhiyet 
bağları ile bağlı bulunması ve kendisini kuvvetin önünde bas eğmiş 
olarak görmesi başkadır. Yargıcın, hakkındaki insanî duygularına onun 
daima kendi iyiliğini istemiş bulunmasına emniyet etmesi ve mahkûmi
yetini kanunun icabı olarak kabul etmesi yine başkadır. 

Askerî adaleti askerî komutanlığa bağlamak zarureti orduda adale
tin akranlar tarafından yani meslek arkadaşları tarafından sağlanmsı-
nı ve dağıtılmasını intaç eyler; bu da hakiki bir askerî adaletin ikinci 
esaslı farikasını teşkil eyler. Orduya hakkı ordu beyan eyler. Gerçektir 
ki askerî adalet başbuğdan kaynar; binaenaleyh adalet başbuğa tabi 
olan kimse ve başbuğun tayin eylemiş bulunduğu şahıs tarafından icra 
edilir. Askerî ceza kanunu her şeyden evvel bir terbiye vasıtası olduğun-. 

P: 17 
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dan ancak askeri terbiye etmekle yani onu disipline alıştırmakla va
zifeli buıunan kimseler tarafından icra edilmelidir. Çüıiku teroıyevî iş
lerde görüş birliği lâzımdır. 

Muhakemenin üst tarafından yapılması, üstün terbiyeci vazöesüıi 
kolaylaştırmak gibi taii bir meniaat daha arz eder; çünkü muhakeme 
hizmete taaüuk eden teferruattaki kusurları rneyüana çınarur ve öoyıe-
ce üs te meçnul kalabilecek cihetleri gösterir. Von Marck buna dair bir 
misal vetmektedır: «bir askerin, yapugı en basit bir iıırsızuk mağdurun 
üzerinde, iyi muhafaza edemediği parayı nasıl taşımış olduğunu; nede.,; 
parayı para çantasında taşıyıpua emniyet ceoıiıue taöiuıauiginı; veya 
ne ıçm parayı kıtanın kasasına yatırmayıp da dolanına koymuş ol
duğunu, kentlisine bu hususta bir kimsenin tavsiyede buunup oulunma-
mı§ olüugunu; DU hususta üçüncü bir şahsın hatası bulunup bulunmam-
gnu ara§ıırmağa imkân verir.» 

Muıiakemenin üst tarafından yapılmasındaki fayda geçen şu haki
ki vak'a iıe de sabittir: 

«Bir uo.uk emini iaşe parasından zimmetine para geçirmiştir. Tah
kikat L-oıuk eminim ınurakaoa ne vazken üsüeruun oım AUH uerecede 
murakatıa amuda ı>uiııııcui.rijuamış oiuuKiarıııı meyu&üa. çiKartiniştır. 
Binaenaleyh sanıkın üstleri disiplin noktasından mesul tutuımuşıaı uu. 

Ürduda ancak tek bir otorite mevcut oiaouır; o ieı-: otorite as
ken otoritedir. ijiiıaeııaneıyu yargı otoritesini üe askeri utoııtc icra ede
bini', «savaşla nerkes DIT kışı ıçm ve iıerıert teker teker ncn-es îeıiiuıi'.» 
düs'Uii'u .,;:'.-;S r. omaeiiaeyii sanııt asiler, yurgıçiaıim va:,,ri: Ke:ıdııeri 
içnı oiaıı arkadaşları arasında ummandır. 

BiUtıU Lu ızaiiiaruan meslek arkadaşlarının yargıç c.ja^.ı c-üi oi-
dukia,M sv vainiz umarın enıı oıdukarı aınaşnır. yiur-uı a:.-ki..-;.uL ;-,uçiarı 
haki-..mer;, i>atta askeri oımıyaı: suçları nakıtında vauu.. ii^^iek arka 
daşıurı doğru Lir aüküm \ereomr. Askeri zinniyet ve ruu i:c vaımz mes-
iekdaşiar uuımuş Dulunrnaiarmüan süpjekuı bir unsur uuii kusuru da 
objektif bir unsur oian zararı da yanı suçun orduya ve nence itiharile 
vatana yaptığı zararı da onıar doğru oiarıc takuir eu^onnier. Askerî 
münaseoctlerin hususiyetlerini yalnız askerler bilirler; bazı askeri emir
lerin selep-erini ve bu emirlerin muhalefetin doğurabileceği neticeleri 
yaLaz onıar bnirler. Türkçemizde «Farenin geçmesi bir şey değil fakat 
sonra yoi olur.» diye bir söz vardır; emre belirli bir hâdisede muhalefet 
bütün benzeri hâdiselerde muhalefeti davet eyler. Üste karşı itaatsizlik' 
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veya müessir fiilde bulunmak şiddetli bir cezayı icabettirir. Bu hâdiseyi 
adalet mahkemelerinin yargıçları, askerî yargıçlar kadar hassasiyet ile 
takip edemezler; ufak bir müsamaha askerliğin sert disiplinini yıkar 
ve ordu denilen mefhum ortadan kalkar. Her sahada muhakeme edile
cek suçun işlendiği muhiti iyi bilen bir yargıç aranır; mahkemelerin te-
nevvüleri de bu ihtiyaç ve zaruretten doğar. Adalet mahkemelerinin yar
gı usulünde yargıç hükmünü vermeden evvel bilirkişilerin mütalâalarını 
alır. Halbuki askerî yargıdaki güçlüğü hususî malûmatı haiz olup ol
mamak vücuda getirmez; güçlük suçun içinde işlendiği ve suçun içinde 
muhakeme edileceği askerî zihniyeti ve ruhu bilebilmektedir: Bum 
içinde askerin içinde yaşadığı muhiti ve havayı bilmek iktiza eder. Huku
kî devletin en büyük zaferini eski objektif zarara göre tayin edilmiş sa
bit cezalar yerine suçlunun ruhî haletine göre tayin edilecek ve bir azamî 
had ile bir askerî had arasında sıralanmış olacak cezaların konmuş olma
sı teşkil eder; Hukukî devletin en büyük zaferini beyyinelerin yargıç ta
rafından serbestçe takdir edilmesinin kabu1 edilmiş olması teşkil eder. 
Ne yazıktır ki, sivil yargıçlar suçlunun muhitine nüfuz edemiyorlar ve su
çun tekevvün tarzına tam bir surette şuur peyda edemiyorlar. Askerî suç
ların muhakemesinde ise sivil yararlar hiç bir surette muhite ve suçun 
tekevvününe nüfuz edemezler. Buna ancak ordunun nabzı ile her gün 
d;kkatli bir tarzda temas halinde bulunan askerler nüfuz edebilirler. 
Binaenaleyh buna da suçlu askerin meslek arkadaşları muvffak olabi
lirler. 

Arkadşalardan mürekkep bir askeri mahkemenin orta çağdan arta 
kalmış bir iz olduğunda gerçi şüphe yoktur. Feodalite bir mukaveleden 
doğuyordu. Bugün böyle bir mukavele yoktur, binaenaleyh arkadaşlar 
tarafından muhakeme edilmek hususu tamamile mahiyetini ve mana
sını değiştirdi, tatbikatını de değiştirdi. Artık bugün insanlar haiz ol
dukları imtiyaza göre bir tertip dahilinde sıralanmış sınıflardan mü
rekkep değildir. Bugün insanlar münhasıran hukukun iyi işliyebilmesî 
için yargı mekanizmasını ıslâh için ve yargıya en büyük modern bir 
prensip olan ihtisası tatbik edebilmek için bir tertip dahilinde sıralan
mış guruplardan mürekkeptir. Bu yeni telâkki ile eski telâkki canlan
mış ve medenî kanuna bile sirayet eylemiş gözükmektedir. Askerî ceza 
muhakemeleri usulü kanununu bir sınıfın imtiyazı, bir sınıfın hakkı ola
rak görmek kadar büyük bir hata olmaz. Askerî ceza kanunu da mülkî 
ceza kanunundan ayrılan bir imtiyazın ifadesi değildir. 
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Von Marck der ki: «Bir devletin hukuku bütün içtimai tabakaları, 
.mesleki sınıfları tıpa tıp ayni olan kanunlara; hukuki bir tanzime maz-
har olmuş ayni şartlara tabi tutmaz. Böyle bir sözde müsavat en büyük 
müsavatsızlığın ifadesi olur. Adalet «Herkes için aynı» demek değildir; 
adalet «herkese hakkı olanı vermektir.» hukukun vazifesi her fiilî vazi
yete ona uyacak kaideyi vermektir. Müsbet hukukun, mevzu (konmuş) 
hukukun varlığını meşru kılan sebep şudur: 

Halkın zihnini kuvvetle meşgul eden ve zihninde canlı bir tarzda 
yaşıyan günlük ihtiyaç ve ihtimallerin tesiri altında gelişen insanlık, 
devleti, - baharına ermiş ve olgunlaşmış olan bu günlük ihtiyaç ve ihti
mal tenevvüniin vücude getirdiği mütenevvi şahıs ve menfaatler' umu
mî menfaatla ahenkli bir tarzda yaşıyabilecek surette tanzim ve yerli 
yerine yerleştirmek mecburiyetine koydu. Böylece umumi refah ve se
lâmetin endişesi - ki devletin gayesidir - devleti birbirinden ayrı şahıs
lar ve şeyler hakkında brbirinden ayrı kaideler koymağa mecbur bıra
kır; umumî medenî kanundan pek çok ayrılan ticaret kanununun mev
cudiyeti bile bu iddiayı isbata başlı başına kâfi ge'ir. Ticaret kanunu 
taraflardan yalnız biri hakkında ticarî olan bir muameleyi her iki taraf 
için bir ticarî muamele olarak saydıracak kadar (Ticaret K. Mad. 23j 
medenî kanundan ayrılır, memurin kanununun yarattığı memur hakları 
da memurlara ezel vazifeler yüklenmektedir. Bu vazifelerin memurlar 
tarafından ihlâl edilmiş olması onları diğer vatandaşların tabi o'dükla-
n bir muhakeme usulü ile diğer vatandaşlara verilmiyen cezalara çarp
tırılmalarını intaç eyler. Burada da büyük endişe memurların disiplini 
endişesidir. 

Deniz adamlarının hukukunda bu vaziyet daha iyi tebarüz eyler: 
Çünkü bunların vaziyetleri itaat noktasından askerlerin vaziyetlerine 
benzer. Bunlar da hayatları bahasına da olsa itaata mecburdurlar; ge
minin taşıdığı insan ve eşyanın selâmeti için herkes vazifesini görmeli
dir. Askerlerin ne mesleklerinden doğan hakları, umumî menfaat için 
ve ordunu almış olduğu vazifeyi -yapabilmesi için kabul edilmiştir. 
Meslek ve meslektaşlar hukuku olan eski bir hukuk hukukta müsavat 
prensiplerini asla ihlâl eylemez. Müsavatı ifrata vardırmak cezaların 
mahiyet ve ehemmiyetini, mahkemelerdeki ve muhakeme usul-erindeki 
çeşitlikleri, hattâ suçluları suçsuz vatandaşlardan farklı bir muameleye 
tabi tutan ceza kanununu dahi inkâra kadar varır. Binaenaleyh meslek 
hukukunun askerler için özel bir yargı ve özel bir yargılama usulü ica-
bettirmiş olması münhasıran askerî hukukta rastlanan bir hal delildir. 
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Vaktiyle Ticaret mahkemelerine kargı yapılmış tenkitler artık bu
gün ağıza bi-e alınmıyor. Gerçi Anayasamız, bütün dünya âmme hukuk
larında mevcut olan müsavat prensibini ilân etmekte ve 69. uncu mad
desinde Türklerin kanun nazarında müsavi olduklarını ve her türlü 
zümre ve sınıf imtiyazlarının memnu bulunduğunu beyan eylemektedir. 
Fakat ordu ve asker ne siyasî bir teşekküldür ne de doğuma dayanan bir 
meslektir; maksat da askerlere diğer vatandaşların üstünde bir mevki 
veıtmek değildir; maksat umumun selâmeti için ve umumun selâmetine 
yarıyan bir teşekkül vücude getirmektir. «Türkler kanun nazarında 
müsavidir.» sözünden kanunların her çeşit ve her meslek erbabına ve 
her şeye istisnasız surette tatbik edilecek hükümleri ihtiva etmesi lâ
zım geleceği neticesi çıkartılamaz. Türkier kanun nazarında müssvidir-
SÖZ.Ü, konmuş kanun hükümlerinin ilgili bulunduğu bütün şahıslara, on
lardan hiç biri istisna edilmeksizin müsavi surette tatbik edilecektir ma
nasından başka bir inana ifade edemez. Meselâ ceza yargılama usulüne 
göre suçlar sübjektif mesu. iyetlerine ve fiilin objektif hakikatine* 
göre muhakeme edilmelidir ve her suçlu için aynı tartı ve aynı terazi 
kullanılmalıdır. Fakat bu cihet yargıcın tarafsızlığına bağiı bir keyfi
yettir; askerde olsun sivilde o"sun yargıçların ahlâki kıymetlerine 
bağlıdır. 

Ordu için özel bir ceza kanununun mevcudiyeti kabul edildikten 
sonra umumî ceza kanunundan ayrılacağı noktaları ve hususiyetinin ma
hiyet ve şümulünü tayin ve tesbit eylemek iktiza eder. 

Askerî ceza adeletinin iki esaslı farikasını yukarıdan beri arz ey
lemekteyiz : 

I 

1 — Askerî yargı baş komn.ian.igm bir sıfatıdır; 
2 — Askerî adalet meslek arkadaşları tarafından icra edilmelidir: 

yani asker asker tarafından yargııama&iı ve binaenaleyh askerî adalet
te asker galip (üstün) ve §ayi (yayılmış) unsuru teşkil eylemelidir'. 

Mahkemelerin teşkili, muhakemenin cereyan tarzı, aleniyeti, müda
faanın tanzimi ve müracaat yolları hakkındaki hususiyetleri burada 
tebarüz ettirmeğe lüzum yoktur. Gerçi askerî ceza adaletinin bazı hu
susiyetlerine hizmetin menfaati veya daha ta. i sebeplerin vücut vermig 
olduğu inkâr edilemez ise de askerî adalete vücut veren bu sebeplerden 
daha önemli sebep de vardır. Askeri adaleti daha ziyade disiplin en
dişesi vücuda getirmiştir. 
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Askeri zaruretlerin icap ettirdiği hususiyetlerden sarfınazar edilir
se hukuki ve siyasî iiıimler askeri ceza kanununun, mülki kanunlar ile 
mümkün mertebe ahenkli kılınmasını emreder. Çünki mülki kanun as
keri kanuna nazaran tali bir kanun ise de askerî yargıçların eğitimi 
müşterek hukukun (hukuku âdiyenin) müşterek sahasında yapıldığın
dan halkın askeri adalete itimadı malûmu olan hukuku âdiyenin tatbi
ki nisbetiiKİe artar. Bundan başka modern asker, eski zamanın üc
ret kargılığında devşirilmiş askerlerden veya yeniçeri gibi devletin 
âmillerinden yalnız birinin (sultanın) 'hizmetinde bulunan asker olmadı
ğından, yüklendikleri vazifenin icabı olarak herkese tatbik edilen ka -
nunlardan harka bir kanun ile idare ed i İmcidir. Bugün ordu milletin 
silâhlanmış halinden başka bir sev değüdir. Ordu milletin kendi var
lığı î -iu •;,<;'•--UidklyeUe savaşabilmesi için aldığı şekildir. Asker, askeri 
vazifesini v;-.)•! ; kla beraber vatandaş olarak kalmaktadır. Binaenaleyh 
askerin do hukukî hayatının temeli herhangi bir vatandaşın hukuki ha 
yatının temelj ile aynı olmalıdır. Fakat unutmama'ıdırki askerlik hiz
meti vatandaşın vatani borçlarını ağırlaştırır ve anayasanın her Türk'e 
tanıdığı amme haklarından bazılarını onlar hakkında takyit ve tahdit 
eyler; bazlarını da tatil eder. Binaenaelyh askerî ada'eün kabulü ile 
kim~e kendi uıbii hakiminden mahrum edilemez» kaidesi hiç bir suretle 
jhiai cdiindb ; !>• oyor: çünkü askerin tabii hakimi meslek arkadaşları
dır. "Yalnu :•.;»!•• kemen in vazifeli hupunmda ve mahkemenin teşkilinde 
anayasa kalelerinden lüzumundan fazla ayrılmamak iktiza eder. 

Ceza yargılama usulünün gayesi hakikati bulmaktır, feza yargıla
ma usulü kanunu, bugünkü medeniyetin ulaşabilmiş oldıvlu seviyeye 
göre hakikati bu'mağa en elverişli usul olarak kabul edil ir. Binaena
leyh askeri ceza yargılama usulü de müfki ceza yargılama usulünün 
mümkün okluğu kadar, askerî icap ve zaruretlerin müsaad-3 eylediği nis-
bette aynı olmalıdır. Fakat nasıl mü.'kî ceza yargılama usulü suçun 
ve duç:iumm sıfatına göre (meselâ memur, küçük veya sabıkalı olma
sına göre i şu veya bu tenkil tarzını üstün kılıyor ise, askerî ceza yargı
lama usulünde de ordunun hikmet ve illet-i vücudu kanun koyucusunn 
ferdin İslahını ve camianın terhibini yani korkutulmasını (camia için 
ibret-i müessire teşkil eylemesini) ilk plâna geçirtmeye mecbur kılmıştır. 
Askerî cer a i.vnunu bir terbiye vasıtası olarak telâkki ve kabul 
edilmiştir. Askerde de sivil de ceza kanunu hakikati arar ve kanunun, 
meydana çıkartılan hakikata göre kanun koyucusunun iradesine uy
gun bir tarzsia tatbik eyler. Askerî ceza kanununu terbiye vasıtası kılmak 

:U|. t ' »mM!HH*HtKM#''l"II I IM»'JU t** t 
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(suçlu askeri islâh, camiayı terhip yani korkutmak) endişe ve düşün
cesi onu mülki ceza yargılama usulünden her ne kadar ayırmakta İşe 
de her cezai yargılama usulüne hakim olan ebedi kaideleri ihlal etmeksi
zin ayırıyor. Askeri adalet de kimseyi, müdafaasını almadan mahkûm et
mez, hüküm ancak kanuna göre teşekkül ey-emiş bir mahkeme tarafın
dan verilebilir; deliller yargıç tarafından serbestçe takdir olunur. 

Askerî ceza yargılama usulümüzde şifahî muhakeme usulünü ka
bul eylemiştir. Yargıcın ve savcının ve müdafiin vazife" erin i ayırmıştır. 
Bu suretle yazılı muhakeme usulü olan ve savcının ve müdafiin vazi
felerini de yargıca veren engizisyon muhakeme usulünden ayrılmakta
dır. Delillerin kıymetini kanuna tayin ettirmeyip o kıymeti tayin etme
yi yargıçların vicdan ve kanaatlerine bırakıyor; bu usule de delillerin 
yargıç tarafından serbestçe takdiri usulü diyoruz. İtiraz ve kanun yol
larına müracaatı açık bırakıyor; temyizi kabul ediyor. 

«.Her ceza dâvası iki dereceli olacaktır» esasi, yani istinaf memle
ketimizde ne yazıktır ki mülkî ceza yargılama usu/ünde de kabul edil
miş bulunmuyor. Mahkemeler maddî meseleyi serbestçe teabit eder. As
kerî Kaiıkemelerin daimî olmaları temin edilmiş ve müdafaa geniş öl
çüde sağlanmıştır. Duruşmalar esas itibarile a'enîdir; (Madde 161) an
cak askerî hizmetlere bir zararı dokunması melhuz olan ha'.lerde duruş
ma gizli olur. Alman müellif'eri hükmü disipline de teşmil ederler ve 
maddeyi «askerî hizmetlere ve disipline bir zararı dokunması melhuz 
olan hallerde» şeklinde anlar'ar ki pek doğru bir anlayıştır. Askerlik 
dis-pimden ibaret olmasına göre kanunumuzda mevcut» askerliğe bir 
zararı dokunması melhuz olması» ibaresi disiplini de ihtiva eyler. Aske
rî yargıtay kanunların tefsirini ve tatbikini yeknesak kı'.ar. 

Askerî adaletin bütün partileri memnun etmesine imkân yoktur; 
kimisi askerî adaleti lüzumundan fazla liberal bulur; kimisi hususile sol 
temayüllü olanlar hukukun, ordunun menfaatine olarak zedelenmiş oldu
ğunu iddia eyler; bu iki iddia da ilme kıymetli bir düşünce armağan ede
memiştir. Münferit bir suiistimal münferit bir haksızlık askerî adaleti 
kaldırmağa esas teşkil edemez. Amme hukukunda ve siyasette her mü
essese yalnız ve yalnız lüzumu ve faydalariy'e ölçülür. Askerî adalet 
milletin varlığını koruyan ordu için lâzım ve faydalıdır. 

Alman ceza kanunu ve ceza yargılama usulü kanunları müzakere 
edilirken orduyu yıkmak istiyen solcular askerî ceza knununda en ziya
de disiplinin ele alınmış olmasından şikâyet eylemişlerdir. «Hak disipli-
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ne tekaddüm etmelidir.» gibi ilk bakışta çekici cümleler ortaya atmış
lardır. Disiplinin hakkın önüne geçiçrittnesi ve haktan üstün tutulma
sı halinde Almanya'da da bir Dreyfuz meselesinin vücuda gelebileceğini 
iddia etmişlerdir. 

Askeri mahkemelerde çoğunluğun askerî adlî yargıçlarda bulun
maması onun modern hukuka uygun o masına mani değildir. Çünkü suç
luya masum olduğunu idrak etmek hakkı kayıtsız olarak tanınmıştır. 
Suçlu da, duruma masrafı kendisine ait olmak üzere şahit ve bilirkişi ge
tirebilir. Cidden Alınan askerî adaleti ve onunla beraber Türk askerî 
adalet sistemi çok ileri bir sistemdir; bütün mil.etlere örnek teşkil eden 
bir sistemdir \e muhakkaktır ki askerî ceza yargılama u.-iihu üe mülkî 
ceza yaıgıısma usulü, askerî zaruretlerin ınüi,ay.ae eyk.divb nisoeUe 
aynıdır. ..* skerimahkemelcrin yargı sanasını ve mü. K; ,̂ ,'tiKtimeif:-. :e 
aralarındaki hududu tayin eden maddeler asker; ceza yargılama usulü 
kanununun biraen ackuaııncu maddelere kdar oıau ı .',:,.•= • .-0?. ;:::• Al
mıştır, ^.e^c'e hangi şahısların ve hangi bUciurın a.. .iî.... •. e . r.:.ı c; de 
yargılanacağını tayinden ibarettir. Einaeıuheyh r, ,-..:, :. . ;;:;'. in 
şahıslar \e sı.çiara nazaran S3ra.;mı tayin ve i:iii..,ü.ı,.t: ...ehle eder 
iken, nai,i.r-a .:i;na^. k leb .ey c.b i . . - . . . •, ,..u.vh et
lerin l o ' r . v n r l r Asken ' . i ı a , c _ n ' i t1! tu 
ya muka} ' \t <\ ' i r . a u , ı ,. ı <n 
dolayı I.1 u t ^ A e r ! . ' . ' . t' ^ , j ı > . 't , - 'ıh
lardan d<- ı .rı i"11 > tr », r ı ı s-1!-
duttur t * f ket" ı .ı '.^ıtı^ t u ' i t j u u ».n. 
mahkeme.» m . _ı vCıkibi lamam >e ^a/midir (îuidd. M. 

.Asbet-j :,-,<Ma melerir. nıvkayvet ve mahdut sebbhiv;.alevi ordudan 
ayrııanlar hakkıi'dadır (Madde 6">. 

Asker; aıahbernelerin (selerherlik, sıkı yönetim vil.i: şamarı ve 
basen (askeri müesseseler c;ibi) rre:-'ân snrlhsrı İV aaaha^ea:: se'âiıiyet-
leri de i ezcümle harp esirleri hakkında Mad. 158') vardır ( I j . 

İşlenmiş suçlara nazaran salâhiyet 3 üncü maddede ;, ....-alıdır. As
keri ceza yargısının askeri suçlara tahdit edilmesi veya mü iki suçlara 
da teşmil edilip edilmemesi çok münakaşa edilmiş ve ço:-ı münakaşa edi-

<1> .Askerî müesseselerde işlenen suçların mahiyeti her ne oUa.t-.' olsun muha
kemesi Askeri mahkemelere aittir. «Yargıtay 4. Ceza dairesinin 21 y.:Ki2 gün ve 70i 
sayılı karat". 

.1 . *i>ı.mın iıi »HMı<*l<!#t<ı 
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len bir meseledir. Edebiyatta, matbuatta ve siyasî meclislerde çok 
görüşülmüş, konuşulmuş ve yazi-mış bir meseledir. Fakat bu kadar mü
nakaşalara rağmen üzerinde ittifak edilememiş bir mesele olarak kal
maktadır. Biz burada daha ziyade bu münakaşalar üzerinde duracağız: 

Askerî şahısların mesleklerine ait olmıyan ve mülkî bulunan suçları
nın mü'kî mahkemelerde yargılanmasının çok taraftarı vardır. Askerî 
mahkemelerin selâhiyetlerinin hizmet işlerine ve hizmet suçlarına 
maksur kılınmasının fayda ve mahzurları mukayese edilince mahzurla
rın daha ağır basacağı ileri sürüldü. Eğer asker, bazı suçlarından ötürü 
askerî mahkemelere ve diğer bazı suçlarından ötürü mülki mahekmele-
re tabi olacak ise, ortaya hiç durmadan icabî veya selbî selâhiyet ihti
lâflarının çıkacağı söylendi (1). Fakat mülkî surların, hazarda mülk; 

eeza mahkemelerinde yargılanması esası Prusya'da daha 1827 de kabı 
edilmiş bulundu (Mülkî ceza muhakemeleri usulü kanunu Madde 6). As
kerî mahkemelerin yetkilerinin hazarda ya'nız askeri suçlara makuur 
kalması esası da 1870 de Şimali Almanya konfederasyonu tarafından 
kabul olunmuştu. 

Askerî mahkemelerin yetkilerini tayin eylemek cidden çok güç 
bir iştir. Çünkü askerî mahkemelere tabi olacak şahısların çok çeşitli 
kimseler olması, sıfatlarının hazarda ve seferde değişmesi bu güçlüğe 
sebep olmaktadır. 

Fransız ve Yunan sistemine göre hazarda selâhiyeti şahısların sı
fatları tayin eder. Her asker rütbe ve mevkii ne o"ursa olsun askerî 
mahkemelere tabidir. Askerlerin işledikleri suçtan dolayı, suçun mahi
yeti ne olursa olsun askerî mahkemeye tabidir. Mnlûm olduğu üzere suç 
ya sırf askerî suçtur; ya hem askeri ceza kanununa göre hem de mülki 
ceza kanununa göre suçtur: yahut sadece mülki cesa kanununa göre 
suçtur. Binaenaleyh Fransız ve Yunan sisteminde selâhiyeti suçlunun 
sıfatı tayin eylemektedir. Bizde ve A'raanya'da ise suçun mahiyeti ta
yin etmektedir. 

Fransız ve Yunan sistemine göre mülkî ceza kanununun suç dediği 
bir fiili irtikâp eden bir asker bundan dolayı askerlik sıfatını kayıp ey-

(l.l Sıkıt neticesi ölüme sebebiyet vermekten suçlu yüzbaşı Dr. Esat'a ait dâva
yı görmek hususunda Ankara Ağır Ceza mahkemesile M. M. Vekâleti askerî adlî ha
kimliği arasında çıçkan icabî ihtilâfın halli yeri için yapılan tetkik neticesinde si-
futın askerî hasiahanede vukubulmamış olması hesabile Askerî adlî hakimliği kararı 
kaldırılmıştır. Yargıtay U. Ceza heyetinin 15/2/932 gün ve 25/37 saydı kararı. 
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lemiyor. Askerin tabii hakimi ise askerlerdir. Fransız ve Yunan düşün
cesine göre vazifesine herhangi bir vatandaştan daha sıkı bir tarzda 
bağlanmış bulunan asker, fiilin hesabını üstlerine vermekle mükellef
t i r (1). 

1857 tarihli Yunan kanunu gerekçesinde deniyor ki: «Bir askeri, 
her hangi bir sebeple bayrağından ve tabii yargıçlarından mahrum bı
rakmak askerî zihniyetin ve ordu disiplininin dayandığı temelleri 
sebepsiz olarak zedelemektir. Eğer bu kaideden, suçun asker olmıyan şa
hıslarla, işi.Irak halinde yapılmış olması gibi istisnai hu! I erde inhiraf 
edii:;yo.'>:a .'-edebi âmme intizamının zaruretlerine uymak veya askerle 
sue ortaklarının muhakerr eierh.i ayırmaktan doğacak mahzurları berta-
Ta.t eylemektir. Ordunun halk içindeki farklı karakteri ""e verdisine içe
ride ü 'uzamı, dışarıda isü.l:lâli korumak gibi tevdi edilmiş olan yüksek 
vazife s e mülkî ada,"etin yavaş gidişini bertaraf eylemek zarureti mu
vazzaf arker t r ıaf ıudan işlenmiş bir âdi sucu mürekkep k.dmkta ve suç
luyu tabii hakimleri önünde hesap vermeğe mecbur bırakmaktadır . , 

Binaerrnelyh Fransız ve Yunan -isteminde askeri ma.hker.-.elerin 
seiâhiyeti îaa.1 orduda muvazzaf bulunan bütün şa >•'•';< ara şamildir. Ye
dekler hakkında talim veya geşit resmi için çağrıldıkları samanlar için 
c?r* olduğu gibi bunların silâh altına alındıkları zamandan tekrar ter-
terhiskr ine kadar seçerek zamanda da işliyecekleri bütün suçlara da 
şamildir. 

Askerî mahkemelerin selâhiyetlerini yalnız askere çağırılmış ol
mak tayin eylemez. Orduda fiilen bulunmak dahi askeri mahkemenin 
•selâhiyetini tayine esas olarak alınır. Mese'â askerî reya mülkî hasta-
hanelere yatırılmış olan askerler; âmme kuvvetinin nezareti altında se-
hayat edenler veya askerî hapishanelerde tutuk bulunanlar da askerî 
mhkemelere tabidir. 

Asker ordunun fiilen içinde bulunmaktan çıktıktan sonra ar t ık as
kerî mahkeemye tabi olmaz. Meselâ izinli olanlar, esirlikte bulunanlar ve 
asker kaçakları askerî yargıya tabi değildir. Yalnız firariler hakkın
da, bunlarır, kanunun vermiş olduğu mühleti geçirmiş olmaları nazara 
ahnı r ; yani bulunmaması (gaybubeti) gayri kanunî olmakla kalmamalı-

(!.' L. Cernioi! ot E. Anaciades; la justice militaire. Etüde cr iüque â pvopos de 
is K'fo;\::ıe d t: ia j 'ust ice mili tair en Grece. 

J. ,i":r:no; Essai de conferences sur la procedure devant los co.-.stüs de guerre. 

t ' .... ı ^ ı •»••••> . • .»i ı ^. ı . .m)inm»ı»n(Wt»n.Hinı»WJf ı*« * •. ^ •nv«n "i"if 
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dır. Askerden hükümle koğulan ve çıkartılanlar, muameleleri tamamla
nıncaya kadar askerî yargıya tabi kalırlar. Bununla beraber Yunan ve 
Fransız sisteminde kara ve deniz avı kanun ve nizamlarına, gümrük 
kanunlarına, vergi, orman ve yol hükümlerine muhalefet eden askerler 
mülkî mahkemelerde yargılanırlar. İzinli olan askerler de yalnız casus
luk, firar gibi bazı belirli suçlarından ötürü askerî mahkemelerde yar
gılanırlar. 

Askerî mahkemelerin salâhiyetleri savaş zamanında veya sıkı yö
netim ilân edilmiş yerlerde daha genişler ve yalnız askerlere maksur ol
makla kalmaz; fertlerden bazı nev'e dahil kimselere de sari ve şamil 
olur; şöyle ki: 

1 — Her hangi sıfat ve unvanla olursa olsun kurmay heyetinde 
veya orduya tabi bir idare yahut hizmette çalışanlar; 

2 — Orduyu takibe izinli kimseler; orduyu, askere yiyecek ve içe
cek satmak için, kantin işini görmek için; ordunun çamaşırlarını yıka
mak için ve bunlara benzer diğer orduyu takibe izinli kılınmış kimseler; 

3 — Eğer ordu düşman topraklarında ise casusluk gibi - kanunu
muzun tabiri ile - hiyanet-i harbiye veya harp kuvvetlerini tehlikeye 
düşürmek suçunu irtikâp etmiş veya irtikâbına iştirak eylemiş kimse
ler dahi kim olurlarsa olsunlar askerî mahkemelerde muhakeme edi
lirler. 

4 — Eğer ordu Fransız topraklarında fakat düşman karşısında işe 
yine ayni suçlar yerli yabancı herhangi bir kimse tarafından işlenmiş 
olursa olsun muhakemeleri askeri muhakemelerde yapılır. 

Harp esirleri de askerî mahkemelerin yargısına tabidir. 

Fi ansız sisteminde, mülkî ceza muhakeme usulü kanununda carî 
olan mahalle nazaran selâhiyet de carîdir. Binaenaleyh prensip itibariy
le selâhiyetli askeri mahkeme suçun işlendiği yer askerî mahkemesidir. 
Yalnız sanığın yakalandığı yer veya sanığın ikâmetgâhı yari - yani men
sup olduğu kıt'anın garnizonu - askeri mahkemesi dahi selâhiyetljdirler. 

Suçun sivil kimselerin de katılmasiyle işlenmiş olduğu takdirde se-
lâhiyeti tayin hususu bir az güçleşir. Çünkü prensip olarak sivil mah
kemelerin selâhiyetîeri tam ve kâmildir, yani hem sivile hem askere 
şakuldir. Askerî mahkemeler ise istisnaî mahkeme olmalarından sal 
niyetleri tahdit-i bir tarzda tatbik olunmalıdır. Bundan başka bir su-
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yun sanıkiannm hepsinin aynı mahkemede muhakeme edilmesi ceza 
hukukunun en esaslı bir prensibidir; çünkü suçları birbirinden ayır
mak tehlikeler arz ve tenakuzlar tevlit edebilir. Bu iki hakikat «kimse 
tabiî hakiminden mahrum edilemez» ve asıl suçluyu yargılayan yargıç 
euç ortacının da yargıcıdır» kaidelerinde ifadelerini bulmuşlardır. Bu 
kaideier mutlakt ı r ; akim, hukukun ve zamanın müeyyidesine mazhar ol
muş kaidelerdir. Yalnız kanunda tahdidi bir surette zikredilmiş bazı 
.suçlar nakkmda askerî mahkemeler selâhiyetJidir. Binaenaleyh kanun
da zikredilen istisnaî suçlar hakkında I — büvun sucuda!' asker veya 
askerlere henzetkmiş olur ise hepsi aynı askerî mahkemeye sevkeöiliv 
hat ta euelıdardan biri suç zamanındaki mevkii dolayısiyle sev kediler, 
reken yapıidı^ı takdirde askerî mahkeme bütün suçlulari'i muhakeme 
ritvk) i.si»; cir. adığmdan hepsi ayni mahkemede muhakeme edilir; 
l -- ee,e: .:.....kcri mahkemeye tabi olaniaria ecnebiler far..d;mdan müşte
reke n yai'.ıku;..',! i.akdirde askerî mahkeme bütüdı s'üehjjarm raunnkeme-
.-,i;ıe j. e. küj -.dur: çünkü ecnebiler kendi memîeketier; ohnıyan bir yerde 
idıarsu: \ etaieiu.düi'i gibi tabiî hakkederim talep edo, e •..der; hc}isl aske-
i i mahkemece muhakeme edilir; 3 — Suça ordunun ecnebi memlekette 
bulunduğu zaman işlenmiş ise ve 4 — Suç ordunun memleket içinde (-;•• 
kut en;?.11;;-ıft dai'fjisniGa CUII-ÜIU-KCL ir.ıcr.'i';.'iş ee.iUi-i;r ise. 

;./L;\İÜ:' ;. e kıvır /iİman sistemine dönelin: ve aekteî rmd-dıemeler'd; sn 
iâhiyeiie :•• yivdeki güçlüklerin sebebini arz ceadim.: 

Muhakeme edilecek kimselerin ienevvülleri, onların hazarda, sefer-
de ve . e.a yönelim ılâmndaki sıfatlarının ve mahiyetlerdim d*:;?,kşh: ol
madın e:-exri mrfkemelerin yeiküerir i t oy inde da ;ma "üçlük sıdoebi 
olmuştur. Kransız sistemi yetkiyi yani mahkemenin davaya bakmak 
hrk ve >:edc-d:::. sagular ın sıfatına tayin eitirir. Kee>eıuıınız e-e e;vi.s 
itibarimde .-..-jcdıjann sıfatını suçun sıfat ve mahiyetine tabi kılarak na
zara r.h.r -e binaenaleyh askerî mhkemeîer yalnız a.sker'enn askeri -TK;-
lariîiı \i'\ihn<'ume eyler. Eu itibarla işe akerî sucu tarif id; hasianeak ce-
rekir. 

Mülkî ceza kanununda yazılı suçlar, sivil veya asker odam büum 
fertlere müşterek bir suç olması doîayısiyle alelade bir suçtur ki tâbiri
mizle adî aue diye ifade olunur. Adî veya alelade suc'enı «arşı fevkalâ
de suçlar vardır. Askerî ceza kanununun cezalandırdığı suçlar fevkalâde 
suçlardır. Askerî suçların bilhassa askerî süte askerlerin hizmet saçları , 
hizmet esnasında işlenmiş suç gibi tabirlerle ifade edilen çeşitleri vardır 
binaenaleyh bunları tavzih etmek lâzımdır; şöyle ki; 
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Bir asker âdî suç ile suçlu olabilir, yani mülkî ceza kanununun suç 
dediği bütün cürüm ve kabahatleri işlemiş ve binaenaleyh ceza kanunu 
ile cezalandırılmış olabilir; çünkü asker de vatandaştır ve diğer bütün 
vatandaşlar gibi mülkî ceza kanunu hükümlerine tabidir. 

Bundan başka bir asker.kendi meslekinin özel borçlarına da tabidir. 
Bu meslekî vazifede irtikâp edilmiş kusurlar ya askerî suçu veya disip
lin suçunu teşkil eyler. 

Binaenaleyh askerî suç diye askeri ceza kanunu ile cezalandırılan 
ve adı geçen kanun ile tesbit ve cezalan tayin edilen suçlara denir. As
kerî ceza kanununa karşı yapılan herhangi bir aykırı hareket askerî 
suçu teşkil eder. Askerî ceza kanunu ya kendi hükümlerine karşı ya
pılan muhalif hareketler için özel cezalar tayin eylemekte veya mülkî 
ceza kanununda başka suretle cezalandırılan bazı suçların özel şartlar 
altında ve askerler tarafından yapıldığı takdirde özel cezalara yani 
umumî ceza kanununda tayin edilmiş cezalardan başka ve ekseriya da
ha şiddetli cezalara çarptırmaktadır. Von Marck bu suçlara «askerî ol
makla vasıflandırılmış (mevsuf) suçlar» adını vermektedir meselâ: as
kerî eşyanın harap edilmesi (hizmete mahsus eşyayı tahrip ve terk ve 
kaybedenler madde: 330) bazı şartlar altında yapılmış hırsızlık ve em
niyeti' suiistimal (Madde: 181); verilmiş silâhı kötüye kullanarak mü
essir fiilde bulunmak vesaire Fransız istilahında bu suçlara askerî 
karma suçlar veya şiddetlendirilmiş adî suçlar adı verilir; çünkü bu suç
lar mülkî ve askerî ceza kanunlarının her ikisinde de cezalandırılmış bu
lunmaktadır. Sırf askerî olan suçlar ise yalnız askerler tarafından işle
nebilecek suçlardır. 

Askerî kabahat yoktur. Mülkî kanunda mevcut ve kabahat diye 
adlandırılan suçlar askerî ceza kanunuda ya cürüm olarak (madde: 18) 
kabul edilmiştir veya disiplin suçu olarak vasıflandırılmıştır. Askerî 
intizam ve nizamlara muhalif olup ta haklarında askerî ceza kanunu
nun özel bir hükmü bulunmıyan fiiller (Madde: 162 a fıkrası) yalnız di
siplin cezalariyle cezalandırılırlar; meselâ icra edilmesi hususunda özel 
bir emir verilmiş olmaksızın nizamnamelere ve tamimlere, riayetsizlik, 
hizmette ihmal, eşya ve eslihaya iyi bakılmaması gibi fiiller disiplin 
suçlarını teşkil ederler. 

Disipline muhalefet ile askerî cürümlerin birbirinden hukukan ay-
rılmalrı derecesine gelince: mülkî cez kanununda kabahatin mülkî cü
rümlerden ayrıldığından fazla veya eksik bir tarzda ayrılır. Disiplin ce-
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zaları da askerî cürümler gibi ferdi terbiye etmek ve topluluğa ibreti 
müessire teşkil eylemek kastiyle verilir; böylece orduda tara bir teca-
nüs yaratı l ır ve ordu daha kolaylıkla başbuğun kudreti altına konur. 
Fakat askreî ceza hukukunda disiplin cezaları ile askerî cürümleri ten-
kideden cezalar arasındaki sınır, mülkî memurlar hskky.nda askerler 
hakkında okluğu kadar vazıh ve kesin değildir. 

Usul hukukunda da ayanı farklar gözükür. Orduda disiplin cezaları 
sahası cürüm sahasına tecavüz eyker; çünkü kanını bazı 'skerî cürüm 
lerin daha süratle cezalandırılmasını ister. Askeri hukukta cezaî muha
keme ufU'ü de disiplin oezalarımnm muhakemeleri usulü askerler hak
kında mii'ki PHar-.urlar hakkında olduğu kadar vazıh ve kesin değildir, 
çünkü askerde her iki tenkilin de gerek cezaî tenkilin gerekse disiplin yo
luyla yapılan, tenkilin kökleri müşterekt ir ; o müşterek kök ovdu başbuğu 
dur veya omıo otoritesini kullananlardır. 

A* ]<>.:.î ırakken,elerin yetkilerinin-hazarda mülki ekrümSero teş
mil ediİnişine Almanya'da muhalif olanları ve bunların hunisinin askerî 
mahke:oaeIer'a yalnız sırf askerî olan vani yahu:: :^iUcy rakualar tarafın
dan işleyebilecek olan suçlara hasredilıresini kimisi ()<: askerî olarak \ a -
sıflarrckn-an m'ilki suçlar da dahil olmak ii^ere yalnız askerî suçlara 
hasredilmesin! istediklerini arz eylemiştim. 

Fimler asker» mahkemelerin vetkilerinin askerler au-a! ından işlen
miş âdı suçlara tekmil edilmemesini istediklerini de hi!d ;ımistim ki bu 
nrktai u:izar Tiirkiyemiz'de de kabul edilmiş hulnneıakUdır (Mülkî 
pfv;ı u-ui1 :;<(-we!fri usulü kanunu madde: 6) . 

Fakat aeferke askerî mahkemelerin yetkilerinin o.cf"---;'eti;mesi hu
susu Aka ar.-: *ka eiç bir itiraz ve muhalefete uyrmı;<'ua:a e-. \rny, Marek 
der ki: - Harpte a-kerî mahkemelerin veiki 'er ' fa.''ur, -a-.. - ,aa. kal îâ hu
kuku â d ^ e Muyk-'-rıra. dahi teşmil edilmelidir: kr -'arma-: i ısbata bile 
lüzum " :ktaa CUnkü bilhassa karate , hukuk >-•-.-<•:-.,,-,,,,,,,; : a'-aîanuık ve 
alıl'ka "e ar rrek ioin bir çok âmillerin (Faktörlerin) işe giriştiği ta 
zamanua'a. i arkan uzun sürmesi ve harp safhala 'muı değişik olması 
ve ordularla memlekete geniş ölçüde yayılmaları şirketinde hukuk 
mefhumunu karar tan ve ahlâkı gevşeten harp zamanında, adaletin idare
sine pek 'aak; ihtimam ve itina gösterilmesi Jâ^ım-d'a: Adalet istisnasız 
suret te herkes re'n ayni surette dağıtılmalı ve icra edilmelidir: Adaleti 
icra. edecek otorite tek olmalı ve tenkili, hemen sucun işlenmesi akabin
de yapabilecek derecede şiddetli ve enerjik olmalıdır Acaba hüküm-
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leri geciktirmek için hukuku âdiye suçlarını ayırmalı mıdır? Suçluyu ve 
tanıkları mülkî mahkemeler önüne göndermek için askerî hizmetlerin 
den almalı veya memlekete iade eylemeli midir? veya suçluyu ve tanık
ları harp sahasına mı getirmelidir? Bu soruları sadece irad eylemek bi
le meseleyi çözmeğe kâfi gelir. 

Askerî mahkemelerin harpte yetkilerinin genişletilmesine karşı 
«vatandaşların kanun nazarında müsavi oldukları» prensibi ileri sürülür; 
çünkü askerî mahkemelerin mülkî ceza kanunu tatbikte çok şiddetli 
davrandıkları, haklı veya haksız olarak kabul edilmektedir. Binaena
leyh askerî mahkemelerin yetkilerini genişletilmeleri bizzat askerler 
için bir nimet tedbiri teşkil etmyeüp bir külfet tetbiri olur ve suçluya 
bir menfaat arz eylemez. 

Almanya'da Askerî adaletin istisnaî bir adalet bulunmasına ve her 
istisnaî adaletin de zaruretin icabettirdiği saha dışına aşmaması ica-
bedeceğinden hazarda askerlerin mülkî mahkemelere tabi olması fikri 
ileri atıldı: Von Marck bu itiraza şu tarzda cevap vermektedir: «Kaide
ye istisna fikri tefsir halinde bahis konusu olur; binaenaleyh şüphe ha
linde kaide istisnaya üstün tutulur. Fakat burada şüpheli bir metnin 
tefsiri bahis konusu değildir. Halbuki hâdisede hukuk aşikârdır, Aske
rî sahaya ait özel bir hukuktur: ve bu hukuk devlet, tarafından sırf ken
di menfaati için konmuştur; binaenaleyh askerî adalet de sivil adalet gi
bi âmme menfaati için kabul edilmiş bulunuyor ve binaenaleyh ayni de
recede megru oluyor.* 

Askerî adaietin yetkisinin genişliği vatandaşın , kanun karşısında 
müsavi bulunduğu pernsibini asla bozmaz; çünkü anayasanın da müey
yidesi altında bulunan vatandaşlar arasındaki müsavat özel bir vazi
yetin icap ettirdiği özel bir yargıya mani teşkil eyliyerniyeceği gibi sa
lâhiyeti genişletilmiş bir askerî adalete de mani teşkil etmez. Halbuki 
askerî adalet asker için, askerlik halinin icap ettirdiği tabiî yargı yerin
dir. Fakat bütün bu söylediklerimiz nazarîdir. Almanya'da askerî mahke
meler hakkındaki itirazlar ise ameliyattan çıkartılmakta ve askerî mah
kemelerin mülkî ceza kanununa göre işlenmiş suçların muhakemesin
de hale göre ya çok şiddetli veya çok müsamahalı hükümler vermekte 
olduğu ileri sürülmekte idi. Daha açık bir ifade ile bir askerin bir si
vile hakaretinin müsamaha ile karşılandığı ve bir sivilin askerlik mesle
ğinin şeref ve haysiyetini ilgilendiren suçların şiddetle tenkil edildiği 
söyleniyor.» Von Marck bu amelî itirazlara da şu tarzda cevap vermek-
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tedir. «Muarızların iddiaları, siviller ve hem de askerler tarafından ya
pılabilen hukuku âdiye suçları hakkında askerî mahkemelerin kararla
rını verir iken adalet mahkemelerinin noktai nazarlarında ayrı bir nok-
tai nazarı haiz bulunabileceği ve böylece birbirinin tamamile ayni olan 
vakıalarda tenkilin ayrı olabileceği, bunun da hukukî muamelelerde mü
savatsızlığı ihdas edeceği düşüncesinden çıkartılmaktadır. Fakat bu gibi 
deliller oynak bir temel üzerine istinat ettirilmiş oluyor. Tamamiy:e bir 
birinin ayni olan vakıa yoktur. Askerî veya mülkî yargıç aynı oturum ve 
duruşmada muhtelif vakıalar hakkında, hattâ ayni tek bir iş hakkında 
dahi cezayı müsavi surette vermiş bulunsa; bunu yargıcın daha geniş bir 
temyiz kudretine malik olmasına mani olan insanî nakıse üe izah etmek 
lâzım gelir. Adalet mahkemeleri bile yrgıçlarm şahıslarına göre adale! 
dağıtımında birbirine mukayese edilmezler. 

Daima şiddetli davranan ve buna bukabil daima müsamahalı dav
ranan mahkemeler vardır. Yalnız Türkiyemizde Yargı tayımız bütün 
mahkemeleri hükümlerinde cezanın asgarî haddini n üstüne çıkmalarına 
nadiren imkân vermekte ve mahkûmlara 59. uncu maddenin birinei fık
rasını tatbika fiilen mecbur bırakmaktadır. Halbuki Avrupa'da mahke
meler cezanın asgari hddinde durmkta veya azam? hadde yaklaşmakta 
oldukça serbesttir. 

Binaenaleyh kanun karşısında müsavat tâbirinden, heı mahkeme
nin, huzuruna getirilen cezaî hâdise veya eski tabirimizle cezaya ait 
cüziyat hakkında verecğei kararı o hâdiseye objektif ve sübjektif bir 
tarzda intibak ettirmek için bütün ilmini ve vicdanını ortaya koymasın
dan başka bir mana anlaşılmaz. Binaenaleyh bir askerin ihlâl eylemiş 
bulunduğu vazifelere riayet eylemesi sübjektif ol; rak sor, derece kesin 
Lir emrin icabıdır; böylece askerin ordunun selâmeti için riayete son 
derece mecbur bulunduğu vazifeleri ihlâl eylemesinden ordu için hasıl 
olan z-r./r objektif olarak çok ağırdır; imdi verilen ceza da, mülkî mah
kemelerde sivillere verilen cezadan daha ağır olabilir. Bu mm aksı halin
de de daha yumuşak bir hükme varılabilir. Adaletin en yüksek şekli 
yargıcın tanığın ruhî halini anlıyabilmesile elde edilir; Askeri mahke
meler de, hattâ mülkî ceza kanununun mevzuu olan ,-uc'^r h-ıkkmda ık-
hi mülkî mahkemeler gibi sanığın ruhî halini kavramağa mecburdurlar: 
ve hemde kavrıyabilecek ehliyettedirler; fazla olarak kavramağa da 
mütemayildirler. Binaenaleyh adî suçların askerî mahkeme önüne gön
derilmesinin adlî muamelelerde bir müsavatsızlık ve binaenaleyh maddî 
bir müsavatsızlık hasıl edebileceğini kabul etmek için asker; yargıçların 
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yargıç ismini taşımağa ehil bulunmadıklarını kabul eylemek iktiza eder. 
Irkçıların dâvası diye meşhur olan dâvada askerî yargıtaym verdiği be
raat kararı ve tahliye emri askerî mahkemelerimizin ebedi şerefi olarak 
kalacaktır. Çerçektirki her meslek o mesleğin saliklerine umumî ahlâkı
na karşı saygı göstermekten fazla olarak mesleğe ait bazı özel mükelle
fiyetlere ve mecburiyetlere de saygı göstermesini yükler; bunun neti
cesi olarak gerçi bir hâdisede umumî ahlâka gösterilecek saygı ile özel 
ttneslekî ahlâka gösterilecek saygı çarpışır ise meslekî vazife fikrinin te
razide ağır basacağı inkâr edilemez; fakat umumî ceza mahkemelerinde 
de hal böyle değil midir? Sanığın suçunu işlediği zamanda içinde bulun
duğu vaziyetten sanık lehine cezayı azaltıcı sebepler çıkartılmıyor mu? 
Askerî yargıçta önüne getirilen sanığın mesuliyetini takdir ve cezasın 
tayin eylerken onun meslekî vaziyetini nazara almış olmaktan başka ne 
yapıyor? Askerî yargıcın bu tarzda hareket edebilmesine müsaide et
memek bir hata ve bir haksızlık olur. 

Bu düşünceler askerî ve mülkî yargı makamlarının bir hâdise hak
kında ayrı ayrı hükme varabileceklerini ve bunun da acı tenkitler uyan
dıracağı inkâr kabul etmez. Eski hukukumuzda ifade edilmiş olan «iç
tihat içtihat ile nakzedilmez.» kaidesinin bir hâdisenin muhtelif mah
kemelerde birbirine tamamiyle muhalif kararlara zaten öredenberı vü
cut vermekte olduğunu ayrıcada isbat eyler. Sa^'Iav Von Berrnuth'ım ra-
yiştayda 30 Mart 1870 de söylemiş olduğu nutukta bu hakikatten başka 
i ir şeyi ifade eylemez. «Biri asker üniforması giymiş diğeri sivil elbise 
altında gezen iki kardeşin birlikte bir suç işlemiş olduklarını tasavvur 
ediniz. Bu iki suç ortağı kardeşleri ayrı eyrı hükme varabilecek olan ay
rı ayrı mahkemeler önüne göndermekteki mücbir sebep ne olabilir?.» 

Yine misal olarak saylav Meyer'in 30 Mart 1870 de rayiştag meclisin 
de söylediği nutuktan şu parçaları arz edeyim: «Bir asker ile bir si
vilin karşılıklı olarak birbirlerine müessir fiilde bulunmuş olduklarını 
farz edelim: Evvelâ askerî mahkemeler sonra da sivil mahkemeler hü
kümlerini vereceklerdir (1). Sizlere sivilin mahkemesinin bir sene de
vam etmiş ve askerin mahkemesinden sonra da birçok aylar sürmüş 
olduğunu vak'alar zikrederek söyleyebilirim. Bu hal mazur göriilemiye-
cak bir şiddet teşkil eder. Bu hali bir tarafa bıraksak dah; ayni vak'a-
run her iki mahkemede ayrı ayri takdir edilmiş olmasrm hangi mucip 
sebeplerle izah edebilirsiniz? Bu gibi hallerde suça katılmış olan kimse

n i Askerî ceza muhakemeleri usulü kanunumuzun 8. inci maddesi. 

F: 18, 
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lerin hepsini birden, bir tek ve ayni mahkemenin önüne çıkartmaz ise
niz asla insaflı bir hükme varamazsınız; çünkü bunların karşılıklı ola
rak işledikleri usçların muvazenesi ancak hepsinin tek bir mahkeme 
önüne çıkartılabilmesi ile yapılabilir. îşi askerî mahkemeden sonra eli
ne alan sivil mahkeme artık takdirinde serbestolamaz; askeri a çok 
hafif bir cezaya çarptırılmış olması halinde sivilin daha ağır bir cezaya 
çarptırılmasına hakimin vicdanı müsaade eylemez. Sonra işi evvelâ mu
hakeme etmesi lâzım gelen askerî mahkemeye suç ortaklan; işe yi koy
mak için askerî mahkemenin kararını beklemeğe mecbur bırakılan sivil 
mahkemeye de asıl fail düşebilir. Bu takdirde askerî mahkemelerin suç 
ortaklarını mahkûm eylemesi ve sivil mahkemenin asıl faili beraat ettir
mesi mümkün olabilir. Çünkü hâdisede mes'eleimüstehire teşkil eden 
haller çıkabilir. Bu mesaili müstehirenin bütün suçlular hakkında birden 
halledilmesi icap edeceğinden askerî yargıç asker suçlular hakkında 
sivil yargıcın kabul edemiyeceği hal tarzı verebilir. 

Bununla beraber irtibat halleri, kaideyi bozmağı, yani askerî mah
kemelerin zati meseleye göre selâhiyetlerini tayin eden kaideden ayrıl
mağı icabettirmeyecek derecede istisnaî hallerdir. Hem de arzedilen 
mahzurlar yalnız müşterek suçlulardan birinin askerî diğerinin sivi! mah
kemede muhakeme edilmesinde gözükmez; filhakika bir suça müştere
ken katılmış bulunanların hepsi sivil mahkeme önüne çıkartılsalai' dahi 
hepsinin birden muhakeme edilebilmesine imkân vermiyen, meselâ iç
lerinden birisinin firar halinde bulunması dolayısiyle daha sonra muha
keme edilmesini icabettiren haller sivil mahkemelerde de gözükebilir. 
Bununla beraber kanunumuz müşterek suçluların ayrı ayrı mahkemeler
de muhakeme edilmelerini önlemek için 2. inci maddesinde, askeri ve 
umumî mahkemelere tabi müteaddit kimselerin bir suçu müştereken iş
lemeleri halinde suçun askerî ceza kanununda yazılı olmıyan suçlardan 
bulunduğu takdirde bütün suçluların muhakemesinin umumî mahke
melere ve suçun askerî ceza kanununda yazılı askerî suçlardan bulun
ması halinde bütün suçluların muhakemesinin askerî mahkemeye ait 
olacağı esasını kabul eylemiştir. Bu itibarla meselâ asker olan A ile 
sivil olan B bir evi birlikte soymuşlar ise cümlesi umumî mahkemelerde 
muhakeme edileceklerdir. Ve yine meselâ er olan A ile sivil B nin müş
tereken bir askerî devriyeye karşı mukavemet eylemiş olmaları veya 
bir subaya müştereken taarruz eylemiş bulunmalar halinde (Askerî ce
za kanunumuz madde 106 ve Askerî ceza usulü Madde 3 D.) her ikisi
nin de muhakemesi Askerî mahkemelerde görülecektir. Yine meselâ as-
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ker olan A ile sivil olan B müştereken asker C aleyhine hırsızlıkta bu
lunmuşlar ise A nm muhakemesi mutlaka askerî mahkemede görülecek
tir. «Suç asker tarafından asker aleyhine işlenmiş olmasına nazaran 
umumî ceza muhakemeleri usulü kanununun 6. ncı maddesi sarıhatına 
göre askerî mahkeme tarafından verilen vazifesizlik kararı kanuna mu
haliftir. Yargıtay ceza genel kurulu Esas 25 karar 24 - 26.1.931.» Bu iti
barla B. nin muhakemesi askerî mahkemede A. nın muhakemesi ile bir
likte görülecekitr. 

B — Halbuki askerî muhakemelerin yetkilerinin askerler tarafın
dan işlenecek adî ve umumî suçlara da teşmil edilmesi lehine ileri sü
rülebilecek en mühim sebep disiplin zaruretine dayanan sebeptir. Çün
kü bir yandan askerî şefin otoritesini arttırır, diğer taraftan askerin 
terbiyesine ve disiplinli olmasına son derece âmil olur. Askerî disiplin 
komuta mevkiinin mutlak otoritesinin fonksiyonudur, o otoritenin ta
biidir. Askerî disiplin komutanın bütün yabancı tesirlere kapah, yani 
komutanın ihtisas ile ifa eylediği mutlak otortesi ile beraber vücude 
gelir ve onunla birlikte söner ve yok olur. Askerî itaatin ve disiplinin 
sırrı ordunun baş kumandanının (serdarın, seraskerin) yanı başında ve 
onun dışında duran ondan müstakil bir kudretin askerî muamelelerde 
kendisini hissettirmemesidir. 

Askerî teşkilâta ilâve olarak eklenecek her yabancı kuvvetin müda
halesi askerî binayı çatlatır ve kumandanın otoritesini azaltır. Silâh al
tında bulunan her asker bütün vücudiyle orduya ait olduğunu içinden 
duyar. Askerî adaletten başka bir adaletin disipline ait işler görmeğe 
yetkili olması ise onu büsbütün şaşırtır. Askerî kadronun dışında duran 
adaletin kendisini hizmetlerine ait mükellefiyetlerden ayrılabildiği, ken
disine ceza verebildiği ve verdiği cezayı infaz eyliyebildiği gün er üst'ün-
den ziyade bu kadro dışı kuvvetten korkar. 

Bu hususta kanunumuzun aslı olan Alman kanununun gerekçesin
de şöyle denmiştir. «Bir erin eğitimi ancak ve ancak o erde itaat ve di
siplinin ikinci bir tabiat haline getirilmiş olduğunda tamamlanmış ola
rak kabul edilebilir. Bunun için de askerî idare bir eri zamanımızın kısa 
süren askerlik müddeti içinde savaşa hazırlıyabilecek bütün imkân v© 
vasıtalara malik bulunmalıdır. Bu vasıtalardan biri ve en müessir ol-
nı da eri her hususta ve her cihetten üst'lerinin otoritesi altında tutmak
tır. Er hareket tarzının üstleri tarafından tayin edilmesine ve yalnız 
onlardan emir almağa alışmalıdır. Kanun koyucusu bu prensipten ayrı
lıp da askeri, bir taraftan askerî otoritenin diğer taraftan sivil otorite-
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nin emri altına koyar ise disip?.in asker için bir ikinci tabiat halini ala
ma*; ordunun askerî kıymetini düşürecek olan ihtilâflar ve çatışma
lar vücude gelir. Asker Üst'ünün emrini yerine getirmek üzere iken 
aklına sivil yargıcın aldığı emri yerine getirmesini suç sayabileceğim 
getirmesi askerlikte cari itaat prensibini temelniden sarsar. Bu noktai 
nazar yalnız Almanya'da değil ayni zamanda Fransa'da, Avusturya ve 
Macaristan'ca, Belçikada dahi kabul edilerek askerî ceza yargı yetki
sini umumî suçlara da teşmil eylemiştir. Fransa'da büyük ihtilâl 1790 
da çıkarttığı kanunla askerî ceza yargısını yalnız askerî suçlara teşmil 
eylemişti; fakat daha sonra 22 Eylül 1792 tarihli kanun ile askerî yar
gının yetksiini tekrar umumî suçlara da teşmil eyledi.» 

Burada kanunun gerekçesi adeta <îcma>, a dayanıyor ve prensibin 
her tarafta kabul edilmiş bulunmasını kendisine mesnet kılıyor. «Asker
lerde askerî ceza yargısının sırf askerî suçlara taksir vs hasrediîmesi-
nin kabule şayan olmadığı kanaati umumîdir.» Büyük milletlerden yal
nız İngiltere suç işlemiş askerlerini umumî mahkemelere sevkeyler; 
bu da askerî yargı yetkisinin daralmasından ziyade genişletilmesine 
yeni bir delil daha teşkil eyledi. 

Asker' yargı yetkisinin askerî suçlara hasredilmesin .a askerî ve 
sivil mahkemeler arasında durmadan icabî ve selbî çatışmalar vücude 
getreceğini yukarıda arz evmiştim; hele bazan suçun askeri veya umumî 
olduğu hususu ilk veya son tahkikat esnasında ve tahkikat sayesinde 
taayyün eyler. Ku takdirde tahkikatı yapan mahkemenin vazifesizliği 
anlaşılınca oldukça ilerlemiş bir tahkikat başka bir pRu dairesinde 
yapılır. 

Askeri mahkemelerin vazife ve selâbiyetleri hakkında geçmiş mü
nakaşa'an daha ziyade anlatmağa lüzum olmasa gerektik . 

Kanunumuz askeri mahkemelere suçlardan doğan istirdat ve taz
minat dâvalarına kamu dâvalariyle birlikte bakabilmek yetkisini tanı
makla bu hususta da Fransız sisteminden ayrılmaktadır. Çünkü Fransız 
sisteminde askerî mahkemeler yalnız kamu dâvalarını görmekle ödevli
dirler ve istisnalarından sarfınazar edilirse asla tazminata hükmede-
mezler. 

Bir askerin askere girmeden evvel işlemiş olduğu suçlara gelince: 
Bu cihet askerî ceza muhakemeleri usulü kanununun 4. üncü maddesile 
tanzim edilmiştir. Bu nokta ve askerî yargılama usulünün "safhaları 
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üzerinde durmaksızın askerî adaletin kilit taşı mesabesinde" olan «Âmi
ri adlî» lik müessesesi ile adlî askerlerden bahsetmek isterim. 

Kanun kimlerin adlî âmir olduklarını 13. üncü ve 15. inci maddele
rinde tayin eyliyor. Bu maddelere nazaran komuta ettikleri gurupların 
askerî yargı şefi olarak hareket etmek yetkisini haiz olanlara ad!î âmir 
<ieniyor. 

Adlî âmirin yetkisini tayinde mülkî (yere, mıntıkaya bağlı) veya 
şahsi prensibe bağlanmak1 cihetini tayin etmek lâzımdır. 17. inci mad
denin birinci cümlesinde kanunumuzun şahsîlik prensibini kabul etmiş 
olduğu gözüküyor: «Adlî âmirlerin adlî yetkileri ancak kendi emirleri 
altında caridir.» der. Şahsîlik prensibinin menfaati ordunun asken mah
kemelerin yetkilerini değiştirmeden hazar halinden seberiıerlik haline 
kolayca geçebilmesini sağlayabilmesindedir. Prensip itibariie her suç
lunun adlî âmiri bağlı bulunduğu İerarşik şefidir. Yani ya alay komuta
nıdır, ya tümen veya kor komutanıdır. Yalnız kanun müstahkem mevki 
komutanları için madde 17 de, harp hükümlerinin mer'î olacağı ilân 
edilen mevkiler komutanları hakkında madde 18 de ve muvakkaten bir 
askerî birliğe memur edilenler için madde 19 da istisnalar kabul eyle
mektedir. Bu sayılan maddelerde kanun prensibi ve istisnalarını sade 
ve açık tarzda zikreylemiştir. 20. inci 21. inci 22. inci maddelerde suçlu
nun tabii hakiminden mahrum edilmesine ve hangi adlî âmirin yetkisine 
tab olduğunu aramakla vakit geçirilmesine mani olacak hükümleri ihti
va eyler. 

Adlî amirlik hakkında Almanya'da geçmiş münakaşaları harada 
nakletmeden evvel memleketimizde adlî amirlik müessesesi hakkında 
gittikçe genişlemek istidadını gösterne bir edebiyatın çıkmağa başlamış 
oldu.? unu nazara alarak evvelâ Fransa gibi demokratik memleketlerde 
hazırlık ve ilk tahkikatın kimin elinde bulunduğunu bildireceğim. 

Askerî adaletin en önemli ciheti usulüdür. Çünkü it imam (suçlan
dırmak) kudret ve yetkisi ile müdafaa hakları arasmda yatışma ve ih
tilâf yargılama usulünün tanzim ve teşkilinde gözükür; bundan başka 
askerî adalet en çok bu çehresinde değişiklikler geçirmiştir. 

Usulün gayesi bir taraftan ithama hakikati pek çabuk ve tamam 
olarak meydana çıkarmak diğer taraftan sanığa kendisini müdafaa eyle
mek ve masum olduğunu isbat edebilmek imkânlarını vermektedir. 
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Bu itibarla askerî yargılamada da, sivil yargılamada olduğu gibi 
tahkika t birbirini takip eden üç safha arz eder; hazırlık tahkikat ı ki 
buna zabıtai adliye vazifesi ismi de verilebilirdik tahkikat ve son tahki
ka t ki buna nüküm safhası dahi deniyor. 

Fransa 'da ve Fransız sisteminden ilham alan askerî adalet sistemin
de yargılama u^ulü bağlan sonuna kadar askerî mahkemenin tabi ol
duğu mıntıka komutanının sevk ve idaresi altında cereyan eyler; de-
meıcki orada atili amirlik müessesesi ismen değilse de ruhen mevcuttur. 
Sivil ceııa mahkemelerinin yargılama usulü ile askerî ee;:a yargılama 
usulü aaaauU muı/ıj.ı ve esaslı fark sivil ceza mahkemelerinde açması 
devlete yfaa ra.a^a-'ete ait olan kamu dâvasını Cumhuriyet, '-•HVCIIHII 
harokeU. ga;./ıa\ ;\)-; tahkikatı da sorgu hakimleri ifa eyler. Askerî ceza 
yp^ j ı ' naâ -•',ı.-!'-'nt'e ı.-.e auuas ı devlete yani hükümete a a ;vvı kamu dâ
vasını iccLu r.-:.-.-.kc'nur.î îggal eden ve hükümet komiserliği t:dııu taşıyan 
makam hai»vk. . le getirmez; mmtaka komutam jeneral harci-a-ae getirir. 
Zabılsi a a a \ c ' :'.:• iî'eîeri onun idaresi altında cereyan t y a a . 

J ı ae ra i i em laıaahuriyet savasının hem de sargı y,> i'^aaauı yetki
lerini ta ia ; • i:.i.:io\ :.rj.r aikayeti raevkıi rrıi-s^ıCcv^ aay.a; !-<-y-'"-:i>a;- '̂a,, 
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arifTUM.':'.'!- "n T. ;• , ' ? ; - . « 7 İ T İ Î P H'..;:r.-y muhakememize ve t â v s a ı h s r b i n 
toi'.lama;.:•••!••.fi o .-..-a vır ve r i r . 
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tın açılıp açılmamasına (Madde 125) karar verir. Sanık, taleplerini adlî 
âmire yapar. Hüküm verecek mahkeme daimî olmadığından ve yalnız du
ruşması yapılacak iş için teşekkül eylediğinden adlî âmir sivil ceza yar
gılama usulü kanunuda mahkeme reisine verilmiş yetkileri de ifa eder. 
Srnığa mecburî olarak (Resen) tayin edilecek müdafii adlî âmir tayin 
eyler. 

Mahkeme hükmünde tamamiyle Adlî âmirden müstakildir. Adlî 
âmir mahkemeye katılmaz, hattâ kendisinin duruşmada dinleyici olarak 
dahi bulunması caiz delildir; çünkü huzuru yargıçlar üzerinde manevî 
bir baskı <eskil edebilir; naizakerede asla bulunamaz (Madde 195). Bu 
husus yıkanda da arreyiediğimiz gibi idarî ve kazaî kudretin birbirin
den cczrî bir surette ayrılmış olmasının neticesidir. 

Sivil ceza muhakemeleri usulünde bağımsız bir sorgu yargıcı dâva-
ron wuti?k fF'hibi ohrr; bumda sahip tabirini hakimiyeti haiz yani (ha
kim) manası"? olarak ve yargıç tabiriyle karıştırılmaması için kullanı-
yoi'rın; f'erk er b i ra «-domirus litis» derierki dâvanın efendisi demek
tir, i.'orgu .lakirıi d.Vvanm sahibidir; demek ki ilk tahkikatın açılrnasile 
artık taraf olmuş bulunan svcıvn ürtün bir hakimdir; savcının tamamı-
le eli; de elan ve bpkikaUa teknik ırmı asile bir tahkikat olmıyan hazır-
i:k t"}:kikptu"in nihayete ermiş ve iş savcıdan müstakil, savcının üstüm
de buk'r.an b'r yargıca geçmiş demektir. 

Askerî ceza .mahkemeleri usulü kanunu ise duruşmayı hazırlayıcı 
b;r tahkikat olan şeklen ilk tahkikat diye vasıflandırılacak bir tahkikatı 
kal T 1 (*rf". ga; rîalrın yaptığı bir istihbar araştırması, haber alma 
IIİM mole^ri ;ie ilk tahkikatı bibirine karıştırır (Madde 82, 86, 89;. Bu
rada lolıkik ile tekip arasındaki farkı tebarüz ettirmek isterim. Savcı
nın yapıikhırı ia'dpîir ki mevzuu sanık hakkında bir hükme yani bir ka
rara vardır'ek mumeleleri ifa ve tahriktir. Savcının adlî zabıtaya vaki 
evi'irle.d, H.-rgu hakimine yaptığı talepler, mahkemeye verdiği iddiana-
ı, eler, nıamraı gr.hkm/a tevkif, arama gibi çıkarttığı kararların hepsi 
toiup mutmeie'eridir. «Takip cezanın verilmesine varacak usulâ muame-
1 aferin yarı-r.itsurJan ibarettir;» (Yargıtay 1. inci ceza dairesi esas 
8GC5. I'.ar ar o i l l ) . «ceza kanununun 46. inci maddesinin sarahati karşı-
sn.da ceza veriknıiyecek olan suçlu hakkında takibat yapılmasında tat
bikî ve hukukî d r fayda tasavvur edilemez (Yargıtay Birinci Ceza daire
sinin adı geçen kararı). 
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Tahkikatın mevzuu ise suçu ve sebeplerini müşahede etmekten ve 
failleri bulup meydana çıkartmaktan veya onlara suçlarını maddî ve 
mantıkî delliller yardımı ile kabul ettirmekten ibarettir. Böylece adî za
bıta tarafından tanzim edilen zabıtlar da sorgu hakimi tarafından yapı
lan muameleler gibi tahkiki muamelelerinden bulunmasından suçlan 
araştırma muamelelelerine de kanunumuz hazırlık tahkikatı adını ver
mektedir; hakikatte ise üç safhaya ayrılan usulün bu birinci safhası 
suçları ve su;çluları araştırmak ve takibe geçmektir. 

Amlî âmir araştırma muamelelerinin diğer bir tabirle hazırlık tah
kikatının mutlak âmiririr. Fakat bütün muameleleri organı (uzvu) ya
par ve kendisi iştirak edemez (Madde z6 Fıkra 1). Çünkü tahkikatı ya
pan adlî âmir adlî vazifesinde her türlü nüfuz ve tesirin dışında tutul
malıdır.» (Alman kanunu gerekçesinden). Böylece kanun koyucusu bü
tün yetkilerin, dâvanın bu pek önemli safhasında adlî âmir elinde top
lanmış ve temerküz eylemiş olmasından doğabilecek mahzurlarını önle
miş oluyor. 

Fransa'da mıntıkanın Jeneral komutanı askerî adlî zabıta vazife
sini gören subayların merkezidir; Jeneralin adlî vazifesini onun adma 
hukukçu olmayan subaylar yaparlar. Fransa'da da mıntıkaların Jeneral 
komutanları «avcılık, sorgı yargıçlığı ve hey'eti ithamiye yetkilerini ha
iz bulunurlar. Fransa'da da bir dedikoduya, bir ihbara bir şikâyete kıy
met verili»;, verrmiyeceğini mıntıkanın Jeneral komutanı tayin eder; 
Fransa'da harp divanlarının hükümet komiseri unvanlarını taşıyan ve 
savcıların gördükleri vazifeleri gören subayların hiç bir teçebbüs yet
kileri yoktur; bunlar takip ve tahkik vazifelerini ancak komutandan 
emir almak suretiyle ifa ederler. Fransa'da ilk tahkikatı raportör ya
par onun da bir teşebbüste bulunabilmek yetkisi yoktur. Yapılan tahki
katın varacağı hukukî neticeyi, genişletiîebilmesi veya meıı'i muhake
me yahut lüzumu muhakeme kararlarından birini vermek suretiyle ko
mutan tayin eder. Fransa'da lüzumu muhakeme kararı ayni zamanda 
harp divanının toplanması emrini de ihtiva eyler. 

Yunanistan'da da vaziyet Fransa'dakinin aynıdır. Alrnan ilmî çev
releri hukuk ilminin yabancısı bir asker olan adlî âmirin yetkilerini çok 
geniş buluyorlardı. Zaten adlî âmir aleyhinde reyistag'da söylenmiş nu
tukların en ağırını söylemiş olan Bavyera saylavı Beckh sözlerini şu 
cümle ile bitiiryodu: «Bu kadar yüksek bir subaya beslediğimiz saygıyı 
mahfuz tutarak derim ki: güç hal ve şartlar altında ihkakı hakta bulu-
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nabilmek için, fikrimce, «kade» 1er kıtasında (zadegan kıtasında) (1> 
yetiştirilmiş ve bir «Kor» a intisap ettirilmiş olmak elvermez. Kafada 
da bir nebze nazarî ve amelî hukuk ilmi bulunmak iktiza eder.» 

Bununla beraber adlî amirlik müessisinin ateşli taraftarları ve 
müdafileri vardır: Eu müdafiler yargı erkinin komutanlık hukuku ile 
bireştirilmesine ve bağlanmasına pek fazla ve kesin bir ehemmiyet ve
rilmesini lüzumlu görüyorlar; çünkü yargının komutanın hakları ile 
birleşmesini, komutanın disiplini muhafaza eylemek hususunda yüklen
diği ağır mesuliyet ile irtibat halinde görüyorlar. Komutanın disiplini 
muhafaza mesuliyeti, başkasile paylaşılamıyacak bir mesuliyettir; bi
naenaleyh bu sebepten ittiham ve hükme tekaddüm eden bütün usulî 
muamelelerin komutanın elinde temerküz eylemesi zarurî bir hal oluyor. 
Yalnız adlî takibi yani adlî zabıta vazifesini komutana bırakmak kâfi 
gelmez; çünkü bu takdirde ilk tahkikatın komutandan müstakil bir sor
gu yargıcına tevdi edilmesini, yani ilk tahkikatın komutanın nüfuz ve 
tesiri dışında bırakılmasını icap ettirtecektir; bu ise askerî münasebet
lere uygun düşmez. Çünkü disiplinden mesul olan şef ilk tahkikat dev-
resnide dahi askerî menfaatlerin himayesini müessir bir tarzda sağla
yabilmek kudretini haiz bulunmalıdır. İşte bu mülâhazalar dolayısiyle 
askerrî mahkemeler nezdinde muhtar bir savcılığa yer ayrılamaz (Askeî 
yargıtayı nezdindeki savcılık müessesesi bu görüşe bir istisna teşkil ey
ler. Madde: 43 fıkra 2). 

Adlî âmirin bitraf ve objektif bir yargıç olamayacağı da ilen sürül
dü; sebep olarak da disiplinden mesul ve binaenaleyh davada -Uâkalı 
olması gösterildi. Ee!ki adlî amirlik aleyhine bundan daha zaif bir se
bep gösterilemez. Komutanlık ve vargı faaliyetleri adlî ihtilâfa düşe-
mez; çünkü disiplin ve nisfet birbirine zıt iki kavram değildir; bunun 
aksine olarak birbirini tamamlıyan ve varlıkları tezatlar yaratmıyan 
kavramlardır. 

Alman kanununun gerekçesinde; komutanın disiplini yalnız başına 
yürütmesi ve hattâ disiplinden kanun nazarında ve üstleri önünde mesul 
tutulması onun hakka son derece riayet eyliyeceğinin ve tamamiyle ta-

(1) Zadegan denilen asilzadelerde asaletin bütün imtiyazlarına en büyük oğul 
mirasçı olurdu. «Kade» denilen ortancaları ve küçükler i ya papaslar sınıfına veya 

asker sınıfına intisap eder1 erdi. Zaten «Kade» lügat manasiyle küçük kafa demek
tir; ıstılah manasile de askerî mesleğe intisap etmiş b irasilzade demektir ki Osman
lı devrinde bunlar harp okulunda zadegan sınıfı diye teşkil edilmiş, özel biı sınıf
ta ayrıca okutturulurdu. Zadegan lügat manasile kişi oğlu. kişi zade demektir. 
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raf sız olarak hareket edeceğinin teminatı olarak gösterilmiştir; çünkü 
disiplini üst 'ün keyfi ve haksız hareketinden daha ziyade sarsabilecek bir 
âmil (Faktör) tasavvur edilemez. 

Bizim adlî amirlik müessesesi hakkında bir fikir dermeyan eyler
ken nazara ıılacaeımız en büyük esas, müessesenin ordu ve donanmada 
yüksek k a n ı t a mevkiinde bulunan br üst ile ast arasında mevcut özel 
münasebetlere uygun olup olmadığını araşt ı rmak olmalıdır. Acaba or-
dumuaa.r, aaaayian üst ler ini , sıkı disiplinin mümessili olarak gördük
leri kadar menfaatlerinin de mümessili ve müdaraacısı olarak görmü
yorsa »•»,? hu 'c"klı hal hakikat î?.e o zaman as t l a r ın üst ler ine itimat
ları ı«:ît...nm'dışları idıi.ası, hürünle fakat ka t iye t le ileri atılabilir. 

h a l , as tamn varuıma muhtar; olduğu ardarda ona yardım etmekle 
• • » • _ . . . « - . v i ' £ : . ' . " :, .. at:, .aic^h aüh ^.:ar sanığın lıiikl-ıı. ;;:.;n koı ; avansım kolla
yacak ,e .. ı ü-ar aıaaa h ik ı a t elmiyen takipleri bertaraf edecektir. Bu 
esaa h"r •• ak a ı kf,c.k mevki irgal eden konm lanla n a kata -l::, ecede riayet 
evde d k eri . a a i ı . u a ediviade-ı, s yanı ııd-ıraa. ddh ' a r --arda. Ad." i âmir-
kri i ı v- .'--i ••••''•• a .t.dan daiıesindc ifa cyliyeeekkaaa • •".• lakihah, vic-
d : Lnri'-ı ".: d • a a. erııacakları askerî ia" ı : a;haa .aaa.aavkhı-aa! ümit. 
etmemek •••>•• b h a h a r v akhaa Kf-mutarıhk i1..' yvavıyı i; •. a.,, hıden ayır-
ivT'.-: '•:'•.••."• a !'•':"•'. a. n a r oo',a>-n;- ı'l -anya'da adi* ara;ı '••. aa, oîov;îeIevi. 
ıia..f.ıv' a '.; a'.. ...1 ı ı Ivar-dırmış bulunmalanı-dam ş-;eiir. Cu hnsus-
•a ;" ÎM)- , h ; [-13 hicvi acırın IV €.4 de Rayiçti! a'da \,,< 'a baya-aıtı ve 
gahavk-o •- •'. ;.. h ir, Yar f f sk ıe adh âmir a l av : ' a a i- akaidi i »kirler 
ve kar-a-a.. ı la, ; .t;",: mas olduğunu itiraf eden Ittenkaah '•'-.» ae-e süren 
h'z e - ,hıa --;':Ö. c ıhdea gc^en 70 birden haaa :'••••: • im keadhmi 
ad .t ı. ' ıi • ". . • V"-i~a kani i'-"id-""i™, rÖy^m'at ' - . V- -1 İ h . e k d;ar ki ; 
s.dh : a i a . a •' ;.;:.; ^a ce ^a'tâ. kaadh aide ra i i ' "k h'a a<:h.••-.••'i de hare-
>ei ''•'•a': '̂ ıa - a havran an, efaa ve uçul kaaır: darada "aa /ah r ; tıpkı 
vr.ü 1. a::. , a kev•-ahıiad.e i"er vademin ve her - ; ••• - : aa" ı olduğu 
?ek'.ee . a. i a a, ; eh aaıir a e; ek naille ait, gerek d: -a--- !-- oh ve gerek 
aahraa 'ara a a ıhaal i ih a i ' re ı ier i rde kanuna laahdh. . i aaiı de, mülkî 
taahkame r d. e i de cari oian murakabeden daha (vkaaıkr 'edr mu-
rhîrai e •• ardı r : i- mirin haerirde bir taraf tan baş hıaaaa.anlığa va-
.'!, ;>/..a.'eı- •!,?.'.!'; iv hkrirı ııcaarrii vardır. Adlî âmirin <aa-ı aderindekı 

;adi<,,:,' aia ar hi anana eylemiş bulunması ikıvlerhdn maaarmda aaker-
ügi.ı a,a : i- ıhı haakahıe karşı islenmiş bir kusur olarak telâkki edilir. 
Çaaha :-,d ..a. .';•:;> îmanımdan ayrılması baakomıhanid-: tarafından kon-
•'••••> • i a ; - ; ' a a ı a ı rapma tenkil evler ve adlî âmir'in aomataniık ehiive-

ıl , : « | , K ^ M » t l t l h l » « f l H , I J H H » M N ^ I ** » •• J •• .BHfls.LM | ,„, t | 
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tinden mahrum bulunduğuna kanaat hasıl ettirir. Usulün 59 - 61 madde
leri adlî âmiri de Millî Savunma Bakanlığının nezareti altında bulun
durur. Diğer taraftan askerî ceza kanununun 112. inci ve mülkî ceza 
kanununun 232. inci maddeleri adlî âmiri cezaî takibata dahi maruz bı
rakabilir. Millî Savunmanın yaptırdığı teftişler veya yapılan şikâyet
ler üzerine adlî âmirin kasdî veya gayri kasdî olarak vazifesinde kusur
lu olduğu anlaşılırsa bütün mesleği kırrmış olur; bütün mesleği üze
rinde meş'um tesirler hasıl olur. Halbuki aynı kusurları işliyecek sivil 
hakimler kusurlarının neticesine bu kadar anî ve müessir şekilde ma
ruz kalmazlar; çünkü onların haiz oldukları teminat cemiyeti, kıymet
siz yaıgıelara da tahammüle mecbur kılıyor. 

Yine Von Marck derki: vazife ve şeref duygularına rağmen adlî 
âmir kanunun tayin eylediği yoldan sapmak istese bile buna muktedir 
olamaz. Çünkü adlî âmir ancak istisnaî hallerde yalnız basma hareket 
edebiler; çek hallerde askerî haklinin teklif ve re'yile hareket eder. Bu 
da bizi adlî âmirle crganı c'an askerî yargıç arasındaki münasebeti ve 
askerî yargıcın nisbî bağımsızlığım arza sevk eder. 

Askf/î ^ ı *\ı ?\ ' ~" ' ı ı < u 11, " ı ,11 e 52. nci mad
delerinde -"* redı'ıii0 ı y 'il > t u ku.aııı >< rn'eri tayinlerin
de "iei'f i t ' i u e ' e ^ ' f ' ı t. t ı ^ ı "lı v ' 1 onların da si
vil yargıç i n u t M ı c » ı , \ u a r ' ' ir olmaları ta
biidir. A î OÎÎ c „ i < e n ı ' ı e M ! ' -.ir; zaman adlî 
âm'rrleıı ni e ı ' ' ' c ^ i .. a L) («'akat hazırlık 
ve ilk t? ' ' n t c > ı -1 a c ı p ' r , ı ı ı , d ı n adlî âmire 
kargı vaı-ıj/n .t::s.ı kU n i ^ ı ^ i u ^ t, , J ,e ""-*• «;;C« mauJc Utvıa 2 si ile tayin 
edilmiş bulur.ur. 

ilk ia.'M-.ii'.at ;-.ii,a;'-,i.'f?a :•:<•'lî Enirin enir ve kararlarım, askeri yar
gıcın da adlî fu;i:>ie :,Vi:;de cuaı e;?kirx-'rJ onu (askerî yargıcı) emir ve 
karrrk-'rır, t^mıi1:', v(.;.;':8!İL' od a:';n;dıa adli âmirle birlikte mesul kılar. 
Adlî âmirin kanuna mııh-M; emir ve karar"an hakkında, askerî yargıcın 
naıû hareket etmesi İf" im geleceğini U:e 54. üncü maddenin 3. üncü fık
rası tayin eyîer. 12. 'nc> r.:r--ddc!i!n 'dinci fıkrası askerî yargıcın adlî 
âmirin ergam olduğrrm bildirmiş olmasına rağmen askerî yargıcın adlî 
âmirin erMrlein-e m.'.'fjgk surette inkıyat eylemesini istemiyor. Bu hu
susta askerî yargıç, üst'lerine kargı pasif bir itaat göstermekle mükel
lef diğer astlardan çok fp "k'ıdır. Alıcın kanımınmı gerekmesinde «As
kerî 3?argıcra adlî âmirin elinde kör bir alet olmadığı» açıkça zikredil-
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mistir. Kanun, askeri hukukçuların, hukukçu olmayan adlî âmirin emir
lerini kör körüne ifa edecek birer organ olmalarını istemiyor. Kanun, 
54 ve 55. inci maddelerinden başka 86. 89. uncu maddelerinde dâvanın 
hazırlık ve ilk tahkikat safhalarını tek bir kül olarak kabul eyliyor, ve 
adlî âmire dâvanın bu takip ve tahkik safhasına organlarından birini 
tayin etmesini emreyleyor. Binaenaleyh adlî âmir hakim olduğu bu saf
haya, her muamelesi hakkında emir vermek suretiyle müdahale edemi
yor. Hele bu safhaya ait verdiği emirlerin icrası için hiç müdahale ede-
ftiyor (Madde 91). Sivil ceza muhakemeleri usulü kanununda ist savcı 

ilk tahkikatın, sanığın sorgusundan başka bütün muamelelerinde ha
zır bulunabilir; adlî âmir ie, 96 Fıkra 1 ron cümlesi hükmü mucibince 
«tahkikat islerine iştirak etmeğe mezun değildir.» çünkü Alman kanu
nunun gerekçesinde denmiş olduğu üzere «Askeri yargıcı'; yargıya ait 
vazifesinde bütün tesirlerden serbest kalması, icap eder. Eğer adli âmir 
müdahaleyi veya dosyaların tetkikinden başka bir usul ile malûmat sa
hibi olmağı lâzım görüyorsa 96 fıkra 2 mucibine; tahkikatı yauan as
kerî yargıç veya istinabe edilen mahkeme nezdinde bu'uru:cak, zabıta 
i arı birlikte imzalayacak bir subay tayin eder. Subay zabıtların münde
recatına karşı itirazlarını da zabitlerin altına yazabilir. 

Askerî yargının her iki şahsiyetin: adlî âmir ile askerî yargıcın 
kendilerine has görevleri, kendilerine has rolleri ve haklat! vardır. Her 
birinin görev sahaları, rolleri ve hakları iyice taril ve tahdit edilmiştir. 
Bazı kararları almak yalnız adlî âmire aittir; askerî yargıyı harice kar
şı te'msil eylemek ona aittir; bütün otoriteler ondan k;<y nam ak tadır. 
Adli -"mirin muavini olan askerî yrgıç ise tahkikat muamelelerini icra 
ile görevlidir. Eu iki şahsiyete müşterek olan bir saha da vardır; çünkü 
bir formalite: ;:dlî âmirin emirlerini askerî yargıcın imza'aması forma
litesi, Lu imzanın askerî yargıcı da mesuliyete iştirak ettirmesi bu iki 
şahsiyeti daima temas halinde tutar ve burada kanunun hukukçuya 
\ermiş olduğu müşavirlik rolü gözükür. Kararlar ekseriya ve evvelâ 
yargie tarafından hazırlanır ve imzalanır. Ondan sonra adlî âmirin tas
vibime ırz edilir. Fakat adlî âmirin teşebbüsü askerî yargıca bırakmak 
istemiyeceği ve karar müsveddesini evvelâ kendisinin hazırlamış bulu
nacağı da mümkündür. Yine adlî âmirin askerî yargıcın hazırladığı ka
rarda değişiklikler yapılmasını istemesi de mümkündür. Bu takdirde adlî 
âmir ile askerî yargıç arasında bir noktai nazar ihtilâfı çıkabilir: Ya 
adlî âmir müşavirinin teklif eylediği karar ve tedbirleri muvafık bul
maz yahut müşavir adlî âmirin kendisine teklif edilmesi emrile bildir-

ı*M»MRŞı~ I i*. ı . M .1 kirt i l in ı.ı »«4ifcııt|l«*n(««M»^ti I!» » ı.... f«w •'«"«; ı* 
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*üği kararı kabulde mahzurlar görür. Bu takdirde adlî âmir ile askerî 
yargıç birlikte müzakereye oturmalı ve her biri noktai nazarını diğerini 
ikna kasdile müdafaaya koyulmalıdır. Alman kanununun gerekçesi bu 
müzakerenin iyi bir netice vereceği kanaatindedir. Fakat adlî müşavir ile 
askerî yargıç arasında geçecek müzakerelerin iyi netice verebilmesi için 
adlî âmirin, müşavirinin hukukî malûmatına ve müşavirin de adlî âmirin 
askerî sahaya taallûk eden meselelerdeki vukufuna itimat eylemesi lâ
zımdır. Fakat adlî âmir ile askerî yargıcın bir uzlaşmaya ve anlaşmaya 
varamadıkları hali de düşünmek lâzımdır; bu takdirde kanun (Madde 
454 fıkra 3) ihtilâfın yargıtaya arzedilmesini emreder ki bu emir mües
sesenin mahiyetini tamamiyle değiştiren bir hüküm olur; çünkü bu 
emir adlî âmiri düşülüyor ve askerî yargıcı çıkartıyor. Çünkü bu hüküm 
askerî yargıcı adlî âmirin bir organı olmaktan çıkartıyor, fikri vereyi 
ihmal edilemiyecek bir şerik kılıyor: böylece her iki şahsiyet tek bir vü
cut teşkil eylemekten ayrılıyor ve askeri yargıcı adlî âmirin koleği kıl
ınış ve ikizli bir idare vücude getirmiş oluyor. Kanunda yazılı «itraz 
neticesiz kalırsa adlî âmirin emir ve talimatı yapmakla beraber-» ibaresi 
adlî âmirin komutanlık haysiyetini korumak için konmuş ve fazla bir 
mana ifade etmiyen bir cümle olduğunu Alman müellifleri yazarlar. Yi
ne Alman müellifleri: «halin cereyanını gösterir bir zabıt tanzim olu
narak» ibaresinin, mesuliyetin tanıamiyie adlî âmire yükletilmiş oldu
ğunu ifade eder bir cümle olduğunu bildirirler. Komutanın bu cümleler
le muhafaza edilen üstünlüğü zahirî ve hükümsüzdür; çünkü madde
nin sen cümlesi bu bapda askerî yargıtaya verilecek kararı uyulmasını 
mecburî kılmaktadır. 

Askerî yargıçlar üzerinde önemle durulan bir mesele de: rollerin 
t-yrıîması şahısların da ayrılmasını icap etmeli midir? Yokea, gerek sav-
ıclık, gerek sorgu hakimliği gerekse mahkeme üye'iği edecek as
keri yargıçlar müşterek bir hukukî tahsile malik bulunmalarından ve 
bir rolden diğer role kolaylıkla geçilebileceklerinden bütün usulî ve kazaî 
muameleler bir şahsiyette birleşmeli midir? 

Sivil mahkemelerde görevlerle birlikte şahıslar da ayrılır. Savcılık, 
sorgu hakimliği ve mahkeme yargıçlığı asla birbirlerile birleşemezler 
ve bu üç görev tek bir şahısta toplnaamaz. Gerçi sanığın aleyhine oldu
ğu kadar lehine de olan halleri nazara almağa mecbur olanlar aynı za
manda müdafilik te etmiş bulunurlar. Adi âmire takibattan ve ilk tahki
kattan aldığı neticeye göre işin nasıl takdir edilmesini bildiren bir as
kerî yargıç bu halile hem savcılık, hem hakimlik etmiş ve ademi takibe 
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karar vermiş ise hem de müdafilik etmiş bulunuyor. Binaenaleyh ada
let ve msfatı en ziyade tehlikeye maruz bıraktıran hal savcılık, hakim
lik ve müdafilik rollerinin muhtelif şahıslar arasında dağıtılmamış ol
ması değildir. Tehlike ayni dâvada işin baştan sona kadar mutlak bir 
surette bir elde temerküz ettirilmesindedir. Bu itibarla dâvanın muhte
lif ellerde taksime uğratılması büyük menfaatler sağlar; çünkü tehli
ke dâvayı baştan alırken edinilen yanlış telâkkiler sonuna kadar devam 
edebilir. Onun içindir ki dâvada bir rol almış olan askerî yargıç ayni dâ
vada diğer bir rolü alamaz. îdarî ve adlî rollerin askerî yargıçlara tevzi 
tarzına gelince kanun askerî mahkemelerde bir sınıf askerî hukukçu tanı
yor ve onlara tek bir unvan veriyor; Askerî yargıç. 

Bu tek sınıfın mensupları usule ait her bir rolü ifa edebilirler: sı
lasına göre, savcı, sorgu hakimi ve mahkeme yargıcı olabilirler. Fakat 
her dâvada, bu üç rol ayrı ayrı askerî yargıçlara verilir; çok çok ve za
ruret halinde savcılık ile sorgu yargıçlığı bir askerî yargıçta birleştiri
lebilir. Çünkü kanun adlî âmire amme dâvası açmak veya takibatı durdur
mak hususunda karar verecek derecede bir ihzari tahkikat ile iktifa 
ediyor. Alay mahkemelerinde ise adlî âmire tek bir adlî subay terfik 
edildiğinden arzeylediğimiz vazife tefriki alay mahkemelerinde bahis ko
nusu olamaz. Yukarı mahkemelerde askerî yargıçların belirli bir dâ
vada görecekleri görevleri her dâva için adlî âmir tayin eyler. Bu iti
barla bir dâvada savcılık eden askerî yargıç diğer bir dâvada pek âlâ 
mahkeme yargıcı (hükmü verecek yargıç) olabilir. Halbuki sivil mah-
keuelerde bir savcı savcılık ettiği müddetçe asla mahkeme yargıcı ola
maz; yani ayni zamanda, bir dâvada savcılık, diğer dâvada yargıçlık 
edemez. Askerî mahkemelerde ise, meeslâ: A — Ayni zamanda bir dâva
da savcılık, diğer bir dâvada yargıçlık edebilir. Çünkü askerlikte askerî 
yargıçların görev ve rollerini evvelden tayine imkân yoktur. Hazırlık ve 
ik tahkikat son tahkikattan çok daha fazla bir zaman işgal eyler; bu 
itibarla bazı askerî yargıçlara fazla iş ve bazılarına da çok az iş veril
miş olur. Bu sebepten adlî âmir çıkan hâdiselerin her birinde askerî 
yargıçların o hâdisede görecekleri görevi o dâvaya mahsus olmak üzere-
tayin eyler. 

Askerî mahkemelerin istiklâllerine gelince: Bu meselede de umu
mî hükümler dairesinde mütalâa edilmiştir. Malûmdur ki mahkemelerin: 

I !-<| H.-..I iı I I • " * « I .MHH*H>*mf1 | l » i t * * W « * M i İ M * i ' ' »*# •>« H* * ••»' •> • : I 
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istiklâlleri ya mahkemeyi teşkil edecek zatlara (1) veyahut mahkeme
lerin verecekleri hükümlere göre mütalâa edilir; 

Evvelâ Anayasamızın mahkemelerin ve yargıçların istiklâllerine 
taallûk eden maddelerini zikredeyim: 

«54 — Yargıçlar, bütün dâvaların görülmesine ve hükümünde ba
ğımsızdırlar ve bu işlerine hiç bir türlü kanşılamaz.» dedikten sonra, 
«Ancak kanun hükmüne bağlıdırlar.» der. 

«55 — Yargıçlar, kanunla gösterilen usuller ve haller dışında gö
revlerinden çıkarılamazlar.» 

« Askerî mahkemeler müstakil ve yalnız kanuna tabidir.» Kanunun 
Anayasada kullanılan «Yargıç» tabirini bırakıp ta «Mahkeme» tabiimi 
almış olması askerî mhkemelerin hüviyetine daha uygun düşmüştür. 
Çünkü askerî mahkemelerde yargıç olan askerî adlî hakimlerden başka 
meslekleri yargıç olmyan askerler de bulunur. Yoksa savcılığın zıddı 
ve mukabili bir faaliyet ifa etmeği anlatmakta «Yargıç» ve «Mahke
me» aynı kıymeti taşıyan iki tabirdir ve bu itibarla Anayasada kulla
nılmış olan Yargıç tâbirinin ifade eylediği manadan başka bir mana 
taşımaz. Mahkeme tâbiri yargılama erkine malik olanları ifade etmek 
itibariyle de adlî âmirin zıddı ve mukabili olur. Bu itibarla askerî ada
lette istiklâl yalnız mahkemede vardır. Yani askerî ceza adaletinde yal
nız yargılama faaliyeti tm bir istiklâJe maliktir: «Bütün dâvanın en 
esaslı ve hattâ yegâne mes'elesi yalnız ve yalnız yargılama faaliyeti ile 
çözülebilir. Ylnız «Yargılama» sanhğın suçlu olup olamdığım tayin ve 
tesbit edebiilr; Sanığın cezalandırılması lâzım jelip geln.iyeceğini ve 
şayet geliyorsa nasıl cezalandırılacağını yalnız yargılama faaliyeti bil
dirir. Binaenleyh yargılamadan evvel ve sonra yapılan ve yapılacak bü
tün muameleler mahiyetleri itibariyle talîdir, teferruattır; bu itibarla 
da bu talî muamelelerin yapılmaları müstakil olmayan organlara tev
di edilebilir. Müstakil olmayan orgnların hepsinin yapacakları muamele
lerin kanunî olmakta birbirine eşit farzedUmesinin kanuniliğin başka 
bir şekilde dahi temin edilebilmesinin kabul edilmiş olmasının sebebi 
adlî âmire mahkemenin içi müstesna olmak üzere her yerde bir hare
ket serbestisinin sağlanmasına lüzum görülmüş olmasındandır.^ (Von 
Marck). 

(1) Zatişleri muamelelerine bugün «personel» işleri deniyor. «Personel» zatın 
mukabili oluyor. Mahkemeleri teşkil edecek kimselere «adliye personeli» demekte 
olur. 
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Mahkemeler için istiklâl sağlıyan tedbirlerden biri de mahkemele
rin teşekkülünün kanuna istinat eylemesidir: Anayasamızın 53. üncü 
maddesi bu hakikati itade eder: «Mahkemelerin kuruluşu yani teşkilâ
tı, görev ve yetkileri kanunla gösterilir.» Binaenaleyh askerî mahkeme
leri teşkil edecek zatların tayini tamamiyle âmire bırakılacak olur
sa hattâ adlı âmire her dâva için bir mahkeme teşkil edebilmesine müsa
ade edilecek olunursa, o zaman adlî âmirin intihabını, iradesini bilen ve
ya hissedebilen kimseler arasından yapacağı sanı.'ir: bu itibarla da adlî 
âmirin seçileceklerce malûm olan iradesine göre karar vermeleri mee-
zum bulunan kimselerin intihap edilmiş bulunmaları hakkile şüphe edile 
bil r. Mahkemelerin görev ve yetkilerindeki müpheimyet da ayni şüphele
ri ve aynı neticeyi verir. Madde 438 bu müphemiyeti kaldırmaktadır. Adlî 
âmire bir dâvayı şu veya bu mahkemenin önüne sevkedebil raek kudretini 
vekmekte mahkemeyi teşkil edebilmek kudretini vermeye eşit olur. Bu 
münasebetle sivil mahkemelerde kötü ve yanlış bir teamülden burada 
bahsedeyim. 

Birden fazla ceza mahkemesini ihtiva eden Ankara, İstanbul, İz
mir gibi büyük adalet dairelerinde savcılık istediği dâvayı istediği mah
kemeye sevketmek yetkisini kötü bir teamül ile elde etmiş bulunuyor. 
Asken adlı âmirde dahi bulunmıyan bir yetkiyi haiz bulunuyor. Hu
kuk dâvalarında davacının dâvasını dilediği hukuk mahkemesi önüne 
götürmesine müsaade edilmediği hade, ceza dâvalarında davacı olan sav
cının dâvayı, hele siyasî dâvayı dilediği mahkeme önüne götürmesi çok 
•yanliş oıuyor. 

Şimdi sadede dönelim: Evvelâ mahkemeleri teşkil eden personele 
verilen istiklâl teminatından bahsedelim. Fakat bunu yapabilmek için 
evvelâ askeri mahkemelerin teşekkül tarzından ve daimi olmalarından 
baliseımek lâzımdır. Şöyle ki: Askerî mahkemeler de mahiyet ve ka
rakter itibariyle tıpkı sivil mahkemeler gibi daimidir; yani muvakkat 
geçici bir mahiyet taşımazlar, şu manadaki mahkeme bir tek meselenin 
muhakemesi için kurulmaz; mahkemeyi teşkil eden zât münferit bir 
mese;e\i muhakeme için toplantıya davet edilmez; Hülâsa her dâva 
için ayrı ayrı mahkemeler kurulmaz. Bir mahkeme her çıkacak dâvaya 
bakar. Adliye personelleri de daimi olarak tayin edilmiş olurlar. Hiç ol
maz ise evvelce tayin edilmiş bir sıraya göre mahkemeye iştirak eder
ler (Madde 27 - 32). Adaletin tarafsız bir idaresinin ve kanunun doğru 
ve \eknetak bir tatbikinin bundan güzel bir teminatı olamaz. Mahke-
r elerin ve adliye personellerinin tarafsızlığmdn şüpheyi kaldıracak 
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bundan iyi usul olamaz. Filhakika her dâva için ayrı bir mhkeme ku
rulsa o mahkemeyi teşkil edecek zatların bilhassa adlî âmirin istediği 
kararı vermesi için tayin edildiği samlabilir. Mahkemelerin daimî ol
masında başka faideler görenler de vrdır. Meselâ, dâva görmeye alışmış 
olan kimsenin daha büyük nısfet ve adaletle karar verdiği iddia olunur. 

Adlî âmirle kendisine terfik edilmiş adlî memurlar ve askerî adlî 
hakimler askerî adaletin daimî idaresini tc-kil eylemekte bulunmaîariyle 
kanılmamış askerî malıkenn: er de d?, imi vlınmıştır. F.okn.t bu daimîlik 
sivil mahkemelerde o'duğu derecede gen iş deşildi;-; gu sebeplen ki 31. inci 
maddede teşkil tarzı tayin edilen mahkemelerin teşkili sanığın rütbe-
sile birlikte değişmektedir. Bundan başka mahkemenin gerek hazeder-
de gerek çelerde curada veya burada toplanmağa mecbur olması perso
nelini, sivil mahkemelerde olduğu gibi bir kere tayin ile sabit bir halde 
tutabilmeğe imkân vermiyor. Fazla olarak askerî adlî hakim olmıyan 
üyelerin değişmez olarak tayinleri onalrın askerî talim il? meşgul ola
bilmelerine asla müsaade eylemez. Bu itibarla çoğu genç olacak bir çok 
subayı da;mî yargıç olarak ordudan ve hikmetinden ayırmakta caiz ola
nız (1). Bütün, bu düşünceler 27 ve 32. inci mddelerin yazılışı üzerinde 
müessir olmuştur. Adlî âmir - Her senenin son ayında - (2) maiyetindeki 
subaylar arasından tebdil edilmemek üzere ve bir sene müddetle tayin 
eyler. Fakat bu subaylar her dâvanın görülmesine iştrak eylemezler. Her 
biri bir dâvanın görülmesine sırası ile kntılır. Bu sıra mücbir sebepler
le de değişebilir. Her senenin son ayında bir sene müddetle tayin edilmiş 
olan subayın tayininin mütemadiyen tekrar edilmesi caizdir, hattâ mat
luptur; çünkü böylece askerî ceza kanununu tatbik edebilecek bir zümre 
elde edilebilir. 

Askerî yargıtay'ın bütün personelleri, müddei umumîsi ve muavin
leri, askerî ve adlî azalan, hattâ aza mülâzimleri kararname ile tayin 

(î ı Von Marek derki: »Orduda Yüzbaşı kadar meşgul bir subaya rastlanamaz; 
Hattâ devlette Yüzba? kadar meşgul bir memura rastlanamaz Yüzbaşı bölüğünün 
en esaslı eğitmenidir umirebbisidir.) Yüzbaşının ruhu ve zihniyeti oölüğün üzerin
de bir tuğra gibi mahkuk kalır. Binaenaleyh bir bölüğün iyi olması -eya pek o ka
dar iyi olmaması yüzbaşının iyi olmasiyle veya o kadar iyi bulunmamasiıe müte
nasiptir Halbuki bir tabur komutanının taburu üzerindeki tesiri nisbeten o kadar 
önem taşımaz. Teğmenler sıkça olarak değiştiği halde bölüğün komutanı olan yüz
başı deği;.mez. Erin ordudaki refahı bölükteki aldığı terbiyeye bağlıdır; her terbi
y e gibi ordu terbiyesi de (eğitimi') devam ister. Yüzbaşının terbiyeye hasretmedi^: 
günler bölükte hissedilir.» 

(2) Askerlikte senenin başı acaba Zafer bayramı mıdır?. 

F: lî* 
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edildikten başka adlî azaların kırk yaşını bitirmiş olmaları lâzımdır 
(Madde 42). Kararname ile tayin edilen bu personellerde;? askerî asa
lar iki «ene müddet ieintayin olunur (Madde 40, 41, i'ıkaa. 2). Birinci 
Reis KcagcLeral veya daha yüksek rütbede olacaktır; tayinleri icra ve
killeri hey'eth:e alı tir. Azalar Tcfgcrcra l ve daha. yuka::daki rütbe
den olaeakur, aza mülâ/ziîhkıi albaylardan intihap râa„s:r'. 

Adi; aza kar ise, Ivîiliî savunma vekili t a ra fmdm, asaeıi. temyiz umu
mî hey'etince kıdem defterine göre üç namzet arasında:; birini intihap 
etmek aaretiyie ve ozıi edileme».:ek üzere t a y y e d i l i r <"iı'ı.jı.-.a.- 4tî. 44i, 
Yine milli savunma vekili temyiz adli azalarından birini u-vviz müdde; 
umumisi . aaıak tayin eyler. 

Adlı azalar sin haddine kadar tayin edildikleri haki a r-'sk* rı a/ala
rm .'ki ••;;•:̂  ı.-;'.d<.etie tayin eiir/ielei'i sebebini Alman K-:.;.;-.t: asbabı 
mucibe iaaîaası su tarzda izah eder: «Bunlarda kaydı :v•..••;: şartı ile in
tiha;./ cd ; ' • ;er ordu ile temaslarını kesmiş ve olayları a^-av.) ııoKiai na
zardan •,.-.': ti] eylemek elüiycliai kaybetmiş olunar. Çak .a.-a o v müd-
det için (.ayalleri ise Yargıtay iein elzem olan içtihat ia t ıkrsrma mani. 
olur. }"-•:!"•: akalaya ji-yıka aıuaı... assıi bir had olarak iki sc^vva kabul et
mekte v; iai sene içki tayinlerini kabul eylemektedir.-

Askeri azaların, Yargıtay'daki hizmet müddetlerini '..aynı eder iki 
sene do'rnadan evvel bunlar aralıktan uhmp başka ;:)-•• aaifave tayin 
edilebii.hier mi? Bu hususta kanunumuzda hiç bir saa;:a.ü yok1, ur. Al
man kaıtu.ainmı gerekçesi bu soruya şu tarzda ceva.n vervraîeoar- •;: As
kerî ya ryvay azasını iki sene dolmadan vazifesinden a h t t a (abbera-
fung^ başka bir vazifeye tayin edememek hem askerî menfaate :u;aa a-
azanın saa«; menfaatine aykaa düşer. Askerî mo:)'';.•-•'.. :v .,.-n varyı-
tay'm ^ r e s m d e topladığı kudretli askerî şahsiyetlerin '.-.:•• ;ar-'ar ; , ;d-
detlo iatiyfu; hissedilen yerde kullanılabilmesini âmirdir, - ^ a a i azarı?. 
yar?.:taya tayininden ötürü iki sene müddetle başka bir : •kav? vazife 
alabilmek laen'aatinden mahrum bırakılması onun da >noıv' oHia.ip. ka
bul edem iveceği bir hal teşkil eder. Bu sebepten lâvı ha ai-:met:n göste
receği âcil seoepk-r dolayısiylo askerî azanın aKidıktv ah'iabileceğüıi 
tabiî bir hal olarak telâkki eyler.» Böylece kanunu m uzun bu İvdi n~.es-
kut geçirmesinin tasr ihe lüzum olmıyacak derecede bed'hi olarak kabul 
edilmiş olmasına müstenit bulunduğu kendiliğinden anlaşılmış bulunur. 

Şimdi Askerî mahkemeleri teşkil eden zatlar 'a verilen istiklâl temi
natlarım arz edelim: Adliyenin istiklâli adliye personelinin bilvasıta 
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vaki olacak tesirlerden dahi korunmasını iktiza eder; Anayasa 57. inci 
maddesinde: «Yargıçlar kanunda gösterilenlerden başka genel veya 
özeî hiç bir görev alamazlar» dediği zaman yargıçların üzerinde bilva
sıta vaki olacak tesirlerden de onları korumuş oluyor. Yargıca bir men
faat sağlamakhğm veya meslekî menfaatlerini elinden almaklığm onun. 
üzerinde bilvasıta bir tesir icrasına varacağı bedihidir. 52. inci'madde 
askerî hakimlere sivil hakimlerin haiz oldukları bütün teminatı sağlamak -
tadır. Kanun 52 inci maddesiyle askerî adlî hakimleri si-/il hakemlerle 
mümkün olduğu derecede birleştirmiş oluyor. 

Müdafaa: —• Askerî mahkemelerde biraz derişik bir manzara arz 
eyliyen müdafaadan da bahsetmek isterim. 

Askeri ceza usulü kanunumuzun müdafaa hususundaki sistemi, kı
saca aşağıda yazılı prensiplerden tevekkül eder: 

a) Sanık, iik tahkikatın bitmesinden sonra bir müdafiin yardımına 
mazhar ola b; lir. (Madde 207J 

b) Sanık onbeş yaşını bitirmemiş olur veya sağır dilsiz veya kendi
sini laüaafaa edemıyecek derecede cismî veya dimağı maluliyeti bulunur 
ve müdafii de yok ise âmiri adlî tarafından kendisine bir müdafi tayin 
edilebilir. 

Eğer sanık sonradan kendisine bir müdafi tayin etmiş ise adlî âmi
rin tayin eylediği müdafiin vazfesi sona erer. (Madde 205). 

c) Kanık daima bir veya birkaç müdafiin yardımına müracaat ede
bilir. (Madde 204). 

Bu hükümler muhakkak ki bize değişmiş olarak geçirilmiştir, umu
ma mahkemelerde dahi müdafaa bundan daha geniş bir yer almış değil
dir. Greçektir ki adliye mahkemelerinde de müdafaaya en esaslı hakkı
nı; yani dâva dosyasını tetkik edebilmek hakkını ilk tahkikatın bitme
sinden sonra kullandırırlar. Almanya'da esas olarak bir askerin bir avu
kat tarafından müdafaa edilmesine müsaade etmezler. Bu sebepten Al
manya'da askerî mahkemelerde kimlerin müdafi olabileceklerini tayin et
mek lâzımdır, buna göre; müdafi olabilmelerine müsaade edilen ve 
adlî âmir tarafından dahi re'sen müdafi olarak tayin edilebilecek kim
seleri 206. inci madde saymaktadır: 1) Muvazzaf subaylar; 2) Askerî 
adlî hakimler ve askerî mahkemelerde staj yapan hukuk mezunları; 
$ Askerî adlî hakimlerden gayri askerî memurlar; 4) Yedek ve emekli 
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subaylar- kanunumuz bu kimseler arasına E fıkrası ile avukatları da 
katmış ve bütün sistemi boamuştur. Kanun sanığın, bir müdafiin yardı
mına müracaat eylebîlmesine iki kayıt koymaktadır: 

1 — Müdafiin yardımına ilk tahkikatın bitmesinden sonra müra
caat edilebilir. 

2 — Herkes müdafi olamaz; yalnız muayyen kategoride bulunan 
kimseler eûiriafi olabilirler. Kanunumuzun bu takyidi yukarıda bahsetti
ğim K iîkrası ve ^-jsğıda bahsedeceğim maddenin 4 No. İn bendi ile 
bir tenakuz içme atmıştır. 

Rimeli bu iki takyidi arz ve izah edelim: 

Umumi mahkemelerde, «tahkikatın her hal '/e derece? i t'de bir veya 
birden »azla fr-udat'im yardımına müracaat edilebildiği» halde (Ceza M. 
U. Madd:- iöĞ i askerî mahkemede ancak ilk tahkikatın bitmesinden son
ra müdafiin yardımına müracaat edilebilir. Halbuki verilecek hükmün 
temeli ilk tahkikatta atılmaktadır. Yargıtayımız hazırlık tahkikatına 
çok kıymet -.erir; ifadelerin samimiyeitni orada arar. Binaenaleyh ilk 
tahkikatta yspnveak bir hata hemen hemen tamir kabul etmez veya çok 
güç bii' tarzda tar-rir edilebilir. Bununla beraber Almanlar askerî mah
kemede 'ık iöhkikaim bitmesinden evvel tahkikata bir müdavim müda
halesin- asken münasebetlere uygun bulmadıklarını hususi)e adlî âmirin 
vaziyeti ile telif kabul eder mahiyette görmediklerini kanunun gerekçe
sinden öğreniyoruz. Diğer taraftan Almanlar ilk tahkikatın bitmesin
den evvel müriat'ihn müdahalesine de lüzum görmemektedirler. Çünkü 
her tahkikatın çok esaslı ve derin bir surette yapılmasını ve tahkikatı 
yapanı:; sanığın müdafaasına yarıyacak olan delilleri de re'sen toplama
sını vazifesi icabı olarak görmektedirler. 

Rayiştag'da lâyihayı müdafaa etmiş olan îttenbach demiştir ki: 
«Müdafiin, tahkikatın bitmesinden evvel vaki olacak müdahalesinin, ge
ciktirmelere ve tahkikatı uzatmalara sebep olabileceğinden korkmakta
yız; bu gecİKtirme ve uzatmaların da kötü neticeler vermesi umulur. 
Ceza, suçu en seri bir suertte"takip eylemelidir; bu umumi prensip as
keri adalette daha büyük bir önem alır. Askerî yargılama usulü kadar 
işin sürüncemede bırakılmasına tahmmül edemiyecek bir usul daha yok
tur.» 

Bu arzedilen sebeplerden başka bir sebep daha ileri sürülmüştür, 
göyleki: «-Adlî âmir tarafından yapılması emredilmiş olan tahkikatı adlî 
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âmir adî bir disiplin cezası ile dahi bitirtebilir. Bu netice tahkikatın ba
sında belireceği gibi sonunda da belirebilir; bu itibarla bir disiplin ceza-
sile bitebilecek bir işe bir müdafiin müdahalesi çok yersiz olur.» 

Askerî zaruretler askerin daima doğru söylemesini icap ettirir. Doğ
ru söylemek askerin ilk ve en esaslı ödevidir. Doğru söylemek mecburi
yeti, askeri doğru hareket etmeğe de, yani hak ve nisfete uygun bir 
tarzda da hareket eylemeğe ve eğri hareketin mesuliyetini cesaretle de
ruhte etmeğe mecbur bırakır. Bu düşünceler askerin, ilk tahkikatta ken
di başına v tabiî meyilleri ve askerî terbiye ile elde eylediği hisleri ile 
başbasa bırakılmasını kabul ettiriyor; vazifesine lâyıkı ile şuur peyda 
etmemiş bir müdafiin askeri ifsat edeceğniden ve onu hakikatten ve ik
rardan uzaklaştırabileceğinden korkuluyordu. Fakat kanaatımca tahki
kat esnasında sanığa bir müdafiin yardımından sivil mahkemelerde 
kabul edildiği derecede olsun istifade eylemesine müsaade edilmekte bir 
mazarrat olamaz. Çünkü müdafaa hazırlık ve ilk tahkikatlarda sivil 
mahkemelerde dahi pek mahduttur. Von Mark da askerî sanığın vazife
sini doğrulukla ifa eden bir avukatın yardımına, ilk tahkikatta, dahi maẑ -
har olmasına müsaade edilmesini tavsiye eyler. 

Herkesin ve hattâ her avukatın müdafiliğe kabui edilebilme
sine mani olacak tahdidata gelince. Bu tahdidat. Almanya'da da. biz
de de avukatlar tarafından muhalefee uğramaktadır.. Hususile 206». 
inci maddenin 1 No. lu bendinin E fıkrasında barolarda mukayyet avu
katların müdafilik edebilecekleri kabul edildikten sonra adı geçen mad
denin 4 numara-i bendine lüzum kalmaz. Almanya avukatları müdafiliğe 
kabul etmediğinden 206. ncı maddenin -i numaralı bendini istisnaî bir su
rette kabul etmiş tuhınuycr ve avukatların ancak bu fcentde tahdidi t£r 
surette zikredilmiş suçların müdafiliğine tayin edilebilmesini ve bu tak
dirde dahi sanığın yainız adlî âmirin muvafakat edeceği bir avukatı ta
yin edebilmesini esas olarak koyuyor. Tekrar edeyim, 1 numaarh ben
din E fıkrası 4 numaralı bendi ilga etmiş bulunuyor; fakat tatbikat mül
ga hükme kıymet veriyor. 

Rayiştagda maddenin münakaşası esnasında saylav Groeber «Aske
rî mahfillerde avukatlar karşısında endişe ve korku hissedilmektedir. San
ki avukatlar, askerî üstlerin itibarlarını kırmak ve disiplini yok etmek 
için vazifelerini kötüye kullanacaklar imiş gibi onlardan çekinilmekte-
dir. Böyle bir halin vukua gelebilmesi emsalîle sabittir. Fakat bu çeşit 
müdafilerin arzu edilmeyen tarzdaki hareketleri bütün makul avukatlar 
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tarafından teessüfle karşılanmaktadır. Eğer bu gibi avukatlar kapalı otu
rumda ve yalnız subaylar ile askerî adlî hakimler ve mahdut şahitler 
önünde konuşturulacak olur ise söz söylemeğe iştahları kesilir.•> Fakat bu 
sözlerin arkasından Groeber «Müdafiin şahsı için kabul eddmiş bir gizli 
oturum yoktur, sözünü de eklemiştir. 

Groeber'ivı nak'etüğinı sözleri meselenin düğüm noktasını göster
mektedir. Binaenaleyh askerî adaletin müdafilerden çekinmesi ve mü-
dafiler hakkında sivil mahkemelerden daha fazla titiz davranması sebe
bi şu surede anlatı lmaktadır: 

a) Müdafaanın hakiki rolü veya bir üçüncü şahıs tarat nidan mü-
dafa edilebilmek müessesesi sadece ve münhasıran sanığın lehine kon
muş bir miie;se;c değildir. Muhal-ıkak ki sanık hakkını knbul ettirebil
mek için hüKuk? malûmata ve belagata muhtaçt ı r ; binaenaleyh kendi
sinde bulunmayan bu şartları üçüncü şahısta bulacak ve yardımın: stî-
yesektir. 

M uda i ati n,\nı /amanda devletin ceza adaletim nısivi dahilinde 
tevzi e l t i rmo^nde haiz olduğu Düyük menfaatin de korın acusuduı. Bu 
sebepten devlet, adalet organlarının bazı mülâhazalara sihük'edebilme
sine mani almak ıcm adalet mekanizmasının içine aksi mi'üâhzalariyle 
bir muvazene yaratabilecek bir organ sokuyor ve ona müdafaa adını ve
riyor. İmdi müdafaa, tahkikatın gayesi olan hakikata ulaşmağa ve ceza 
kanununun nısfetle tatbikine imkân verebilecek bir vasıtadır. Binaenaleyh 
müdafi ne kanaatlerine muhalif bir söz söyleyebilir ne de müvekkiline 
yalan söylemeği tavsiye edebilir. İmdi avukatın bu gibi "a a re ket] erden 
kaçmabilmesi şar t.'yi e .sanığın menfaatlerinin müdafaası »alııs konusu 
edilebilir. Bir suç işlememiş sanık için cezadan masun tiuulma.s! esas
tır. Gerçi umumî ceza muhakeme usulü kanunu için, sanığın müdaf ün
den sırf kendi memaat i için yardım istemesine müsaade eylemiş ve mü
dafaanın tesirini bozmamak için müdafaanın sui istimiine karşı hemen 
bir tedbir almamıştır denilebilir. Faka t askerî kanunlar bu derece libe
ral olamazlar; çünki sanık olan er hakikatin tahrif edilmesinden ötürü 
beraat eder ve lâyık olduğu cezadan daha az bir. ceza alır ise askerî va
zifesine riayetsizlik etmiş ve disiplini b ozmuş olur; çünkü ayni za
manda üstleri olan yargıçlarını aldatmış ve askeri adaletin terbiyeci va
zifesine engel olmuş olur. Müdafilik, işleri uzatmak suretiyle vazifesini 
kötüye kullanır ise, sanığı haklarında korumak ve doğru br hüküm is
tihsal etmek gayesiyle kurulmuş olan hayırlı bir müessese, disiplini yık
mağa matuf kötü bir müessese haline çevrilmiş olur. 
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Disiplini yıkan her hareket derhal tenkil edilmelidir: vatanın ve 
ordunun yüksek menfaatleri bunu ânı irdir. 

Von Marck der ki: «Hali hazırda sivil kanunlar avukatlara meslek
lerine hazırlayıcı dersler okutmaktan ve onîan mesleklerin] hukukî sa
hada yapabilmelerine teknik itibariyle ehil . kılmaktan başka bir gaye 
gütmüyor. Ahlâki noktai nazardan kâfi teminat göstermelerine hiç ihti
mam etmiyor, ^e her halde muhakkak ki daha J.:-: ihtimam gösteriyor. 
Avukatın ahlâki noktai nazardan da teminat vermesi lâzım geldiği husu
sunu sivil kanunların ihmal eylenmesi karsısında askerî ceza muhakeme 
kanunu müdafaaya kabul, edilecek kimseleıin intihabında laubali davra-
mlmasuıa mani olmak suretiyle bu lüzumu sağlıyor.» 

Kanun 206. inci maddesinde müdafiliğe kabul edilecek kimselerin 
İlasında muvazzaf subayları zikreylemekte ve muvazzaf subayları mü-
••daf iliğe ehil olmakta herkesten üstün bulmaktadır. Bunun sebebini izah 
etmeden evvel müdafaaya ehliyetin sartı.01 arz etmek lâzımdır. Müdafa
aya ehliyetin Ük ve esaslı şartı sanığın dâvaya itimat eylemiş olmasıdır. 
Sanığın suçunu kendisine itiraf eylemiş olduğu müdafiin onu, şleri ka
rıştırmakla cezadan kurtaracağına itimat eylemesi dâvaya itimat etmesi 
demek olmaz. Sanığın lehine konuşmağa mecbur olan müdafi belki her 
harakete ehildir. Fakat asla olayın hilâfına beyanda bulunmağa - yani 
yalan söylemeğe - yetkili değildir. Bu itibarla suçunu müdafiine itiraf et
miş bir sanık müdafünden asla suçun inkârını bekliyemez ve istiyemez; 
tezvir diye yalan söylemeğe deniyor. Gerçi müdafi suçun sübutu halin-
linde dahi «evet müvekkilimi mahkûm ediniz» diyemez. Çünkü asla 
müvekkili aleyhinde bulunumaz. Bu takdirde müdafi müvekkili hak
kında sadece şefkat gösterilmesini talep eder. ama tekrar edelim suçu 
sabit o'muş veya suçu işlediğini velevki müdafiine hususî surette ikrar 
etmiş olan sanığın suçu işlememiş olduğunu da asla iddia edemez. 

Şimdi nıüdafiliğe kabul edilenler arasında birinci safta muvazzaf 
subayın kabul edilmiş olması sebebini arz edeyim: 

Askerî münasebetlerin mahiyeti üs tü ast'ma karşı yalnız komuta 
kudretinin ve disiplin cezası vermek yetkisinin hamili ve zilyedi kılmaz; 
ayni zamanda üstlük mürebbiliktir, müşavirliktir, hamiliktir. Üst ve 
ast birbirine karşılıklı itimat bağı ile bağlanmalıdır. Bu bağlanış olma
dıkça üstlük ve astlık münasebetinin varlığı dahi söylenemez, üst ve ast
ın karşılıklı itimatları asla sanık asker ile tanımadığı avukatı arasında 
mevcut olmaz; sanık avukatın nesini tanır.? en çok şöhretini tanır; güç 



29fe VASFİ RAgİT SEVİG 

dâvaları hattâ kazanılmaz dâvaları müvekkili lehine intaç eylemesi hu
susundaki şöhretini tanır. Başka... Hiç. 

Asker ile üst'ü arasındaki karşılıklı itimat üst'e maiyetinden her 
§eyi ve her fedakârlığı istiyebileceğine emin kılar; ast'ın üst'üne olan iti
madı, onu tehlikeler anında dahi üst'ünün peşinden sürükler. 

Müdafi olarak tayin edilen askerî adlî hakimler ile staj yapan hukuk 
mezunlarında hukukî bilgi var ise de muvazzaf subayda hukukî bilgi 
mevcut değildir; buna mukabil muvazzaf subayda askerî işlere amelî bir 
vukuf vardır. Von Marck der ki: «eskerî işlere vukuf askerî dâvaların 
maddi temelini teşkil eder. Askerî işlere vakıf olmıyan bir avukatın ma
hareti askerî dâvalarda hiç bir kıymet taşımaz. Maharet ve talakat ye
mişin kabuğu mesabesindedir. Askerî işlere vukuf olunca taiakat ve bela
gata meyyal oirmyan askerlerin önünde akıl, mantık ve sağduyunun be
lagat süslerile süslenmesine ihtiyaç olmaz.» 

Subaylık şeref ve vazife duygusunu icap ettirir. Bu duygular suba
yın üzerine aldığı müdafaayı şuur ve şerefle ifa edeceğine; müdafaayı 
müdafaa gibi asil bir mefkurenin icabettireceği bir asaletle ve olayların 
maddiyetma uygun bir tarzda icra eyliyeceğine şüphe yoktur. Yalnız 
subayın müdafi olması bir tek hususta endişe ve tereddüt verir şöyle ki: 
Öyle haller olur ki müdafi müvekkilinin beraatını elde etmek veya ceza
sını azaltıcı sebepler dermeyan edebilmek için askerî teşkilâtın bir yara 
halinde işliyen bozuk'bir noktasına temas etmek zorunda kalır; Böyle 
hallerde müdafaayı bir subaya tevdi etmek müdafaaya jmu.'fcL olur. Fa
kat hakikaten kendisinde şeref ve vazife duygusu olan bir Bubay arz 
edilen halde dahi yüklendiği müdafaa vazifesini lâyıkı ile yapabilmek 
yani maharetle fakat metanetle yapabilmek imkânını bulur Rumca gü
zel bir ata sözü vardır: «Dili tutan diştir» derler. Subay da tabiidirki 
dilini dişlen dökülmüş t i r ağızın içnde kulîanmıyaeak ye görülmekte 
olan dâvanın zaruri kılmadığı tenkitlerden kaçınacaktır; yanılması za
rurî olan tenkitleri de disiplini bozmıyacak şekilde yapacaktır; Von 
Marek'm tavsiyesi budur. 

Emekli ve yedek subayların müdafiliğe kabulleri onların orduda 
muvazzaf subaylarla tesanütlerini gösterir bu emekli veya yede!; subay
lar arasuıda baroya intisap etmiş kimsele» de vardır. Acaba bunlar da-
daha ziyade orduya mı yoksa baroya mı bağlıdırlar? Her halde kanım 
onların orduya bağiı bulunduklarını kabul etmiş oluyor. 

B!ı: | i l | . . « « i l 1 >•#!.. l| • ı H M M t » » H l i « t « l l f « » l i W W W » * t » # » - l " <•!.*• « ( M I M»»«*** - ( - i 
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Avukatların vaziyetlerine gelince: Bizde hiç bir endişe ve münaka
şaya mahal vermiyecek olan o vaziyetin Almanya'da bazı avukatların 
vazifelerini, lâzım gelen objektiflikle yapamıyacakları korkusundan v@ 
avukatların bir çoğunun ümitsiz dâvalardan kendileri için bir şöhret pa
yı çıkartmağa uğraştıkları kanaatından doğmuş bulunduğunu kayde
deyim. Von Marck bu sebeplere şunu ilâve ediyor: «Bir çok avukatlar 
ümitsiz dâvalarda mütecaviz bir vaziyet alarak siyasî ihtiraslarını tat-
irine çalışırlar»; bizde komünist partisi olmadığı için böyle bir endişe 
tasavvur edilemez. İttenbach avukatlar hakkındaki takyitleri Rayiştag-
ta şu suretle müdafaa eylemiştir. «Baroya kayıt ve kabul hususunda cari 
»lan serbestliğin bu mesleğin arasına korkulacak unsurların da katılmış 
©İmasına sebebiyet verdiğini Rayiştag'ın avukat üyeleri de teslim ederler, 

Müdafaa ve mahkemelerin aleniyeti çok kolay suiistmal edilebilen 
bir şeydir. Kışlalara ve orduya, hakkiyle bertaraf eylemek istediğimiz 
temayül \ e kanaatleri sokmak için müdafaa ve aleniyetin euistimali ka
dar müsait bir çare olamaz; disiplini muhfaza etmek istiyen ordu is© 
buna tahammül edemez. Askerî mahkemelerimizi komünistlerin propa
ganda kürsüsü haline çevirmek sağduyuya aykırı olur.» 

Rayiştag 19 Mart 1898 tarihli oturumda avukatların her askerî dâ
vaya kabul edilmeleri hakkında fi) verdiği bir önergeyi sosyalist me
bus Örtel şöyle müdafaa eylemişti: «Kanunun verdiği müdafaa hakkı., 

.Ud'afaanın karikatüründen başka bir şey değildir. Çünkü baroya me.v 

sup her avukatın her askeri dâvada müdafi olarak bulunmasına mü
saade edilmiyor.» 

Burada tekrar edelim ki bizim kanunun 296 ncı maddesinin 1 numa
ralı bendinin E. fıkrası Baroya mensup her avukatın her askeri dâvada 
müdafi olarak bulunmasına müsaade ediyor; Alman kanununda bahis 
konusu olan E fıkrası yoktur. Sadece 206 ncı maddenin 4 numaralı ben
di vardır. Ve o fcent mucibince Baroya mensup avukatlar yalnız - ve adlî 
âmirin müdafi olarak bulunmalarını kabul eylemek şartiyle - tahdidi bir 

.surette sayılmış olan suçlarda müdafilik edebilirler. Örtel'in sözlerini 
nakle devam edelim: «Büyük ve kuvvetli Alman ordusunun şeflerinin 

(1) 206 ncı maddenin 1 numaralı bendinin E fıkrası Dizde her a ,'ukatın her as
kerî dâvada müdafilik vazifesini almasına imkân veriyor. Bizde yalnız E fıkrası Ue 
numaralı bent arasındaki ahenksizlik bahis konusu olduğunu tekrar edelim. 
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politikada cezri fiikrlere mensup, avukatlardan Korkma ki : bulunmaları 
gülünçtür. Doktrinlerimizi methederek yayacak kürsülerden ve mahal
lerden mahrum bulunmadığımıza askeri idare emin olsun. F>b̂  kışlalar 
da propaganda yapılmasına muhalif bulunduğumuzu çok defa meydana 
vurduk. ;-,«.sv'al :,;t nazariyelerimizi yaymak için usken mahkemelerin 
müdafaa :r-e\i-:iini seçecek değiliz.» 

Mahkemeye başkanlık eden subayın lüzumu halinde mahkemenin 
inzibatini mıha! aza için haiz olduğu yetkileri kullanabileceği de ileri 
atılmakladır. Fakat bu yetkileri kullanmak da kolay değildir. Mülkî 
hukvk i'a:> :.suua. uahi bu yetkiler Acem kılıcı gibi iki tarafa çalıyor. 
MüdaJ'HBvı-M cüriıst biı tarzda yapılmasını ayıran hudut, vazıh değil
dir. MahKcme'erde Başkanlar- müteamdiyen avukatı sadede davet eder 
ler, yam recvzı.dan ayrılmamağa davet ederler. Şahıslara tecavüz eyle-
rnemesini hususi le şahitlere ve müesseselere tecavüz eylememesini ih
tar. * derler. Fakat bu mütemadi, davet ve ihtarlara, avukatlar da müte
madiyen : adetten ayrılmadıklarım, söylediklerini müdafaanın menfa
atleri icabı söylediklerini bildirirler. Bu ihtilaflar elim neticeler verer, 
başkanlar da ihtilâfı hiç bir zaman salim bir tarzda hal -eyiiyemezler. 

Askeı i mahkeme başkanı, ise, mahkeme sevk ve idaresinde meleke 
rahibi elmadığ: '.;in sivil mahkemelerdeki arkadaşları kadar dahi sür'att 
intikal ^ös'.eremez. Hususile kabul veya reddedilecek hukuki taleplerde 
o sür'efi intik-ili gösteremezler. Müdahalelerinde hata edebilirler ve ne
tice itibariyle müdafaa hakkını ihlal etmiş bulunursa;. Müdafaadan aşi
kâr lar.-.da itibiraflarda ise reisin mahareti ve sağduyusu isi halle kâfi 
gelir. i>akat Askeri mahkeme .reisi avukatın ne söyiiyece;jiıu evvelden 
tahmin edemez, imdi; avukatın ağzından bir kaç sözün çıkmasile disip
line taaddi tamamlanmış ve gazetelere intikal eylemiş olur. Artık bun
dan so.'ua avukata celse inzibat cezasının tatbiki dahi. zararı telâfi et
tiremez. Teniike avukatın mahkeme başkanını diğer askerin yanında ha
karet etmek suretiyle disiplini ihlâl etmesinde değildir Çünkü emir ve 
komutaya alışmış olan bir asker daima şerefine saygı sağhyabilir; teh
like avukatın, celse inzibatını ihlâl etmiyen tahrifleridir. Askerî mües-
seîeiere ve askerî şahıslara celse inzibatını harekete getirtmiyecek bir 
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tarzda isnatlarındadır. Bunu şahitlere sorduracağı suallerle dahi yapabi
lir. Bütün bu endişeler askeri ceza muhakemeleri usulüne tenkili me
todu bıraktırmış ve manii tedbirleri tercih ettirmiştir. Manii tedbir as
kerî mahkemelerde müdafiliğe kabul edilecek avukatları evvelden seç
mektir. 206 ncı maddemizin 3 numaralı bendi bu hususi! biraz soluk 
bir tarzda ifade eylemektedir. Askerî idarece evvelden seçilen avukatlar 
içinde bulunmıyan bir avukatın 206 ncı maddenin 4 numaralı bendinde 
mezkûr suçlar için müdafiliğe seçilmeleri caizdir. Fakat bu da adlî âmi
rin nmvafakatma bağlıdır. 


